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„Dziwni
napisał: Tadeusz Wieniawa.Długoszowski).

Ludzie"

  +
Jednym z najtragiczniejszych momentów rewolucji rosyj-skiej 17-roku był akt zemsty klasowej, zemsty partyjnej, a potemzemsty bez nazwy, samej przez się, dzikiej, nieokielzanej, którasię roszalała po całej Rosji, łyskając krwawym nożem w oczy

każrmu, kto tylko nie odpowiadał wymaganiom ludzi stojących
u władzy.

Ten straszny móciwynóż, gdy się dostał w ręce tryumfujące-
go cham? - rznął, żgał i pról wszystko, co nie było pomalowane
na zlzerwono. Zniszczenie szło okrutne, Bito szyby za to, że by-
ly szlifowane. Darto w strzępy meble to to, że miały pluss na so-
bie.

|

Wybijano z ust zlote zęby. Wigzano rece w mankletach za
to, że by nie czyste bez odcisków. Bito w twarz za wygląd
„inteligentnyj" i mordowano za byle co, na rozkaz plerwszego-lep-
szego wskazującego palca. ,

Ludzie stojący u steru władzy bolszewickiej nie bylł w stanie
wziąć w karby rozszalałych tłumów pijanych zemstą i krwią mor-
dowanych. Mówiono sobie z determinacją: „na to niema rady" -
1 „nie czas żałować róż, gdy lasy plon A temi różami to był
lnx-ir inteligencji rosyjskiej, którą niemilosiernie i brutalnie tg-
piła! „Czrezwyczajka" narówni z prawdziwym! pasorżytami spo-
łecznymi.

Ilu profesorów, literatów, artystów, malarzy, rzeźbiarzy, na-
uczycieli - zginęło w piwnicach krwawego urzędu, gdzie jedynym
sędzią był obuch siekiery w rękach tępego człowieka, któremu się
zdnwało, że wywalając mózg z czerepu umysłowca - zapanuje
naamózgaml innych - 1 że w ten sposób stworzy lepsze życie i
lepszego człowieka. A tymczasem życie, samo życie rosyjskie po-
kaz@k), że aczkolwiek burzyć jest łatwo, jak łatwo we krwi ucie-
Tać (wszystko, co wczoraj jeszcze nęciło oko ludzkie -- to za to
znaęznie trudniej jest tworzyć, ciężej jest budować - zwłaszcza
na gruzach, na popiołach dnia wczorajszego.

„Nie ulega wątpliwości, żo ślepa niszcząca siła rewolucji rosyj-
sklej, ta, która nie dala się ująć w ręce przywódcom, poniesio-
nym na czerwonych bałwanach wzburzonych tłumów - ta siła
wyrrądzila Rosji wielką niczem nie dającą się, naprawić krzywdę.
Tyslące istnień ludzkich, straconych w imię „widzimisię" - mo-
głyby służyć dziełu budowy mowego życia, gdyby ta straszna
„wsjerassijskaja gulianka" nie rułsulała się tak dziko i nieokieł-
zanie. ' D

Jeżell pierwszy okres rewolucji, okres utrwalenia się władzy
bolszewickiej był taki okrutnie krwawy - da się to wytłomaczyć
strachem o władzę. Ale niczem. się już nie da wytłomaczyć stoso-
wanie terroru w tym czasłe, kledy już władzaR. K. P. (Ros. Par-

   

    

 

til Komunist.) poczęła się zupełnie pewną, kiedy uclchty fuż wszel-

    
kie bunty, i p
stydztićpoczęły
nią

¢" ski

fania wewnętrópe iJkiedyzmocarsów t
lę Sowiecką uznawać prawnie 1 wchodzić z

w stosunki polityczno-handlowe - wtedy stosowanie car-
metod, sypanie wyrokami śmierci za przekonania polityczne

 

pitail~

1 działalność polityczną - urąga wszelkim pojęciom o tolerancji
„komunistycznej" 1 o
ośmielających się

t. zw. sprawiedliwości, stosowanej do Iudzi
myśleć Inaczej, aniżeli prawodawcy S. S. S. R.
(Ciąg dalszy na stronicy T-e})
 

* g125,000- INDJAN  AMERYKARSKICH OTRZY-

| MOJE PRAWA OBYWATELSTWA

Poraz pierwszy od setek lat Indjanie, jako całość uznani za
[ludzi cywilizowanych-Dotychczas byli uważani za
\_ plemię niedogne praw ludzi cywilizowanych

WASHINGTON, 7 czerwca. -
Prezydent Coolidge podpisał dzi-
staj akt nadający wszystkim In-
djanom urodzonym w Ameryce
prawo obywatelstwa Stanów Zje-
dnoczonych. Indjanie byli dotych
czas! pozbawieni prawa obywatel-
stwa z powodu rzekomo swej nie
dojrzałości cywilizacyjnej i nie-
dpdrdeduiainctd obym lelp oby

jako ludzie żyjący w wielu wy
padkach w stanie półdzikim z po-
wody: przenoszenia się z miejsca
na mhejsce na sposób ludów dzi.
kich, .
Na skutek „podpisania przez

prezydenta Coolidge'a aktu o rów
nouprawnieniu indjan amerykań
skich przeszło 125.000 Indjan w
wieku od 21 lat wyżej uzyskało
prawo obywatelskie oprócz 200
tysięcy Indjan którzy już prawo
obywatelstwa posiadali na skutek
uchwał kongresu w różnych cza-
sach,
Prawo o równouprawnieniu In

jan podpisane przez prezydenta
Coolidge'a, przyznaje także pra-
wo ébywalelstwa każdemu dziec-

ku indjanskiemu urodzonemu na

teryforjum St. Zjedn. Z podpisa-
niem prawa o równouprawnieniu

Indj@n nie przestaje jednak obo-

wiądywać opieka rządowa nad

 

 

gruntam! indjańskiemi, Indjanie

otrzymający równouprawnie nie

będą otrzymywali certyfikatów o

bywateli amerykańskich jak na-

turalizowant obywatele, ale izo-

stają uznani obywatelami St Z).

na mocy swego urodzenia na zie.

mi amerykańskiej.  

 

 

 

 

 

Policjant Neville z Brooklyna zatrzymał obu malców Artura
Bareta i Raymonda Antonsena, którzy już byli w drodze do

Bostomu

 

Przeciw-państwowa działalność

posła prawicy | _|

 

NAMAWIA CHŁOPÓW, BY NIE PŁACILI PODATKÓW -
ZBUNTOWANI CHŁOPI STAWIAJĄ OPÓR WŁADZOM
PODATKOWYM. __

WARSZAWA, 20 maja (pocz
tą). - „Express Poranny" przy-
nosi wiadomość, że poseł endec-
ki Sawicki organizował chłopskie
buntyw Płońskiem hasłem:
„Precz 2 podatkami." frm

„Express" twierdzi, że chłopi,
podburzeni przez posła Sawickie-
go, masowo stawiają opór, przy-
czem doszło już do licznych zajść
z władzami. Chłopi nie chcą pła-
cić żadnych podatków, nawet po-
datku ubezpieczeniowego.
Dziennik żąda aresztowania po

sła Sawickiego,

Ponowna path uniki:
krawców w NewYorku

NE WYORK, 7 czerwca.-We-
dług niepotwierdzonych wiado-
mości wyszłych z kół unijnych,
50,000 krawców nowojorskich u-
chwaliło wyjść na strajk po o-
trzymaniu rozkazu od przewod-
niczącego organizacji unji kra-
wieckich Sigmana,
Wszelkie starania dla załatwie

nia sprawy sporu pomiędzy kraw
cami i właścicielami fabryk kra-
wieckich, którzy odrzucili wszel.
kie żądania krawców, spełzły na
niczem, "

KONGRES ST. ZJEDN. ODRACZA SWA SESJE

DO NASTĘPNEGO GRUDNIA

Naiminieixze uchwały tej sesji „ograniczenia imigracyjne

bonus dla weteranów i redukcja podatku dochodowego

WASHINGTON, 7 czerwca. -
Sześćdziesiąty ósmy kongres St.
Zjedn, zakończył pierwszą część
sesji trwającej od grudnia 1923
roku do godz. 7-ej dzisiaj wieczo-
rem szeregiem ważnych uchwal,
jak: Ograniczenia imigracji; b6-
nus dla weleranów; redukcja po-
datków dochodowych; zakaz pra
cy dzieci, poniżej lat 18 i wiele
inwestygacji w sprawie nadu-
żyć finansowych w łonie obecne-
go rządu z czego zasłynął szcze-
gólnie senat przeprowadziwszy
 
   

 

 

KOMITET IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
zaprosił na odczyt

D-RA MEDYCYNY HENRYKA SOKALA,

| : który

|__ W PONIEDZIAŁEK, DNIA 9-60 CZERWCA +

} wygłosi odczy na temat:

_ 1 TAEMNIC 310-CHEMJ

oczątek o godz. 8ej wieczorem.
| Goście mile widziani

Wstęp wolny!:

 
 

szczegółowe śledztwo w sprawie
nadużyć władzy przez byłego se-
kretarza spraw wewnętrznych -
Falla, który w sposób
ny pola naffowe zarezerwowane
wyłącznie dla użytku floty St.
Zjedn. oddał do eksploatacji ba-
ronom nafłowym Sinelairowi 1
Doheney'owi -za opłatą $100,000
i innych prezentów danych byłe-
mu sekretarzowi stanu przez ba-
ronów naftowych,
Kongresmani i senatorowie po

odfoczeniu się kongresu naytch-
miast rozjechali się do swoich o-
kręgów wyborczych dla rogpoczę
cia kampanii wyborczej, która się
rozpocznie oficjalnie. otwarciem
konwencji republikańskiej w
przyszły wtorek w Cleveland, O.
 

WARSZAWA. - Na posiedze-
niu komisji rolnej posłowie en-
deccy zgłosili rezolucję, żądają-
cą otwarcja granic dla wywo-
zu produktów rolnych. W razie
przyjęcia tej. rezolucji obawiać:
się należy znacznego podrożenia
środków żywności, co ezgétiowo
 = już

|

 
 

KRYZYS POLITYCZNY i
W NIEMCZECH PRZESZEDŁ podejmie się misji

. *- -$, 4
›kewica PARYŻ

w szość w tai I2 ~I denk Mil

     

 

| MLLERAND USEŁUJE

WIELKIE ZMIANY WNASTRO-

JACH POLITYCZNYCH W POLSCE

---------------J

Wydatki Polski na rok

przyszły obliczone na

1,582,000,000 złotych

   

 

WARSZAWA, 7 czerwca.-
Sejm polski zatwierdził dzi.
siaj budżet wydatków na rok
przyszły 1924-1925, przewidu-
jący wydatki na sumę 1 mi-
Jard miljonów .złotych
na pokrycie których złożą się
podatki zwyczajne w sumie
1,422,000,000 złotych i podat-
ki nadzwyczajne w sumie
160,000,000 złotych. -Mimo
wielkich ciężarów nałożonych
na obywateli z powodu zbyt
wielkiej sumy podatków nad-
zwyczajnych, premier Grab.
ski zdecydowany jest przepro-
wadzić swój program sani

ezwzględnie, aż do p

 

      

 

 
 

ZAŁAGODZICKRYZYS

POLECA J—EDNEMU Zz WY.
BITNYCH LEWICOWCOW
UTWORZYC NOWY RZAD

Gubernator Algieru Steeg, le-
wicowiec, przyjaciel Mille-

 

 

 P s 
BERLIN, 7 czerwch. - Prze-

wlekający się od dh czasu
w Niemczech kryzys polityczny,
zakończył się zupełnem zwycię-
stwem niemieckiej Lewicy, która
zapewniwszy sobie większość w
parlamencie przyjęła plan między
narodowych ekspertów finanso-
wych jako nieodzowny warunek
powojennej reorganizacji gospo-
darstwa narodowego.
Nowy rząd kanclerza Marx'a

247 głosami przeciw 183 otrzymał
wotum zaufania dla swego rządu.

Przyjęcie planu międzynarodo-
wych _ekspertów /finansowych
przez Niemcy państwo najbar-
dziej zainteresowane w sprawie
usunięcia obecnego kryzysu po-
wojennego daje rękojmię ostate-
cznego załatwienia spóru odszko-
dowań, co pozwoli całemu św «
tu wrócić do dawnej Fównowugl

gospodarczej. |
Pięć lat pokoju dla Europy, a

wróci ona do swego normalnego
pr stanu: gospodar-

czego.

POLICJANT ZAATAKO-

WANY PRZEZ SZCZURA

BROOKLYN, 7 czerwca. -

Policjant Hllls ze stacji Clymer

w Brooklynie stoczył wczoraj

wieczorem zacięty pojedynek z

olbrzymim szczurem, którego po

wielu wysiłkach zabił, Policjant

został jednak pogryzłony przez

szczura po rękach 1 nogach.

Pani Alexander, zamieszkała

przy 25 Lewis ulica, wybiegła

wczoraj wieczorem ze swego

mieszkania, wołając o ratunek.

Przechodzący policjant zapytał

o co idzie. Pani Alexander opo-

wiedziała fak olbrzym! szczur

długi 2 stopy wskoczył na stół

1 pożera kolację przygotowaną

dla męża. Policjant wszedłszy do

domu zobaczył szczura poźera-

jącego spokojnie mięso znajdu-

jące się na stole. Policjant ma-

chnął pałką ale chyb, Został je

dnak ugryzlony przez szczura.

Po długiej walce udało stę po-

licjantowi pokonać olbrzymiego

gryzonia, który się uważał za

gospodarza domu.

  

 

~ KuRS ZŁOTEGO:

100 złotych

19 dolarów 28. centów za

BONDY POLSKIE:

     

  

 

 

    

57-61 za bond 100-dolarowy |

siępować ze swego stanowiska i

załatwić przewlekający się kry-

zys rządowy w sposób umożliwia

jacy ke)
organów rządu. Prezydent Mille-

rand zawczwał swego osobistego

przyjaciela gubernatora Algieru

Steeg'a byłego ministra spraw
wewnętrznych, -zdeklarowanego

lewicowca dla utworzenia nowe-
go rządu.

Przyszły premjer Francji upa-

trzony przez prez. Milleranda jak

kolwiek nie należy urzędowo do

lewicy francuskiej, cleszy sig wiel

kiem zaufaniem i powagą u całej

lewicy francuskiej ze względu na

swą odwagę wypowiadania swych
przekonań 1 z tych względów je-

dynie możliwy kandydat na pre-

mjera, któremu przypadnie w u-

dziale załatwienie najtrudniej-

szego sporu parlamentarnego ja-

kiego Francja nie miała w swo-

jej historji od czasu ogłoszenia

Trzeciej. Republiki.

Zachodzi niebezpieczeństwo, że

wrazie gdyby obecny kryzys nie

dał się załagodzić prez. Millerand

na podstawe przysługujących mu

na tagey konstytucji praw zarzą-

dzi rózwiązanie parlamentu 1 ogto

si nowe wybory z powodu hraku

faktycznego rządu, który nie mo-

że być utworzony na sktuek opo-

zycji większości parlamentarnej.

Królewska para włoska

w Hiszpanii

  

WALENCJA, 7

czerwca, - Przybyli tutaj król

1 królowa włoscy wraz z na:

stępcą tronu księciem Humber

tem dla odania wizyty złożonej

jesienią ubiegłego roku przez

hiszpańską parę królewską.

WIELKA EKSPLOZJA ~"

W ZAGŁĘBIU WECLOWEM:

14 górników zabitych, kilku»

nastu ciężko rannych

WILKES-BARE, Pa., 7 czerw-

ca. - Czternastu górników zo-

stało zabitych a kilkunastu clęż-

ko rannych skutkiem eksplozji

pyłu węglowego i gazu w kopal-

ni Loomis, należącej do Glen-

Dale Coal Co.

Z'arzadzona natychmiast ak-

cja ratunkową zakończyła się

wydobyciem 8 zwłok zabitych

górników 1 uratowaniem ciężej

1 lżej pokaleczonych, których o-

desłano do szpitala w Nanti-

 

PRZYSZŁE WYBORY DADZĄ ->

A

TENSAM WYNIK, CO WE FRANCJI

Zwycięstwo Lewicy pewne na całej linji

WARSZAWA, 18 maja (pocztą). - W miarodajnych kołach

miejscowych panuje przekonanie, że przyszłe wybory w Polsce

dadzą bezwzględnie przeważającą większość stronnictwom lewi.

cowym. Obywatele pamiętają doskonale sześciomiesięczne rządy

chjeno-piasta i tę ruinę, do jakiej za rządów tych doszła gospodar-

ka państwowa. Ogół obywateli doskonale rozumie, Iż poza plecyma

obecnego rządu stoją ludzie z prawicy i z uzdrowienia skarbu sta-

rają się ciągnąć zyski egoistyczne. Polityka zewnętrzna znajduje

się w rękach prawicy, która w dalszym ciągu sprowadza na pań-

stwo polskie klęski i kompromitację.

Stronnictwa Lewicowe znosiły i znoszą ze stolckim spokojem

dostruktywną działalność prawicy, bo wierzą, że wybory zadadzą

prawicy druzgocącą klęskę i wyprowadzą politykę państwową na
tory jasne i proste.

Panuje przekonanie, że Im później odbędą elę wybory, tem
klęska reakcji będzie straszniejsza. Lecz zachodzi obawa, czy ze
względu na sytuację ogólną: w Europie wskazanem Jest dłużej

czekać, *

Obecnie układ sił w Sejmie jest zupełnie odwrotny do układu
sił w społeczeństwie. Jedynie tylko nowe wybory mogą doprowa-
dzić do tego, że Sejm będzie rzeczywistym wyrazem nastroju spo-
leczenstwa, któro dostatecznie poznało się na antypaństwowej
działalnościreakcji, *

ROBOTNICZY RZĄD ANGIELSKI ZWALCZĄ

STRAJK KOLEJOWY

 

 

 

 

+1 CEWQŁW~WW opieką pbrbstalych przy pracy kolejarzy -
nił zarządzenia dla dostawy potrzebnej dla

mieszkańców żywności
-p

PO HALLERZE-CIEPLAK,

Ma ratować zaszarganq opi-
nje wydziałowców
 

NEW YORK, 7 czerwca. - Je-
den z księży zamiejscowych o-
trzymał z Polski wiadomość, że
w Warszawie była rozpatrywana
sprawa wyjazdu do Ameryki ar-
cybiskupa Ciepieka. Wyjazd jest
możliwy, należy tylko załatwić
pewne formalności ze strony Po-
laków w Ameryce.
 

Organizowanie buntu
w więzieniach ?

WARSZAWA.-Z kół półurzę-
dowych, podają, że władze śled-
cze wpadły na ślad organizacji
komunistycznej, która prowa-
dziła wśród więźniów politycz-
nych agitację za wywołaniem
rozruchów w więzieniach. Celem
tych rozruchów miało być skom
promitowanie Polski wobec za-
granicy.  

LONDYN, 7 czerwca. - Strajk
kolejarzy angielskich zatacza co-
raz szersze kręgi. Przywódcy
strajkierów twierdzą, że obecny
strajk kolejowy „jest pterwszą
wielką próbą zorganizowanych
kolejarzy" dla wykazania społe.
czeństwu anglelskiemu, że rząd
musi uznać żądania kolejarzy bez
względu na przeszkody stawiane
przez wrogów klasy robotniczej.
Minister pracy w rządzie prem.

jera Macdonalda Shaw, odpowla«
dając na interpelację w parla-
mencie w sprawie strajku kole-
jowego oświadczył, że rząd udzie
II jak najwydatniejszej pomocy
kolejarzom którzy pozostali przy
pracy. Jeżeli zaś strajk rozszerzy
się na więcej linji kolefowych-
rząd uczyni wszystko co jest w
jego mocy by zapewnić mieszkań
com dowóz potrzebnej żywności
jak również dostawę wody;świa-
tła 1 sity lokomocyjnej.
Niektórzy przywódcy anglels.

kich związków zawodowych są
przeciwni obecnemu strajkowi ja
ko ogłoszonemu bez zgody głów-
nego zarządu związków zawodo-
wych, 4
 
  

NICH - E. Warzycki

Świata"

 

1 zalecili je wiernym do uważnego przeczytania, na.
tem miejscu wyrażamy publiczne podziękowanie - tak w

ł imieniu redakcji jak i czytelników.

CO BĘDZIE W NOWYM ŚWIECIE W BIEŻĄCYM
TYGODNIU? i

ZELAZNA PIESC A CZLOWIEK-OBYWATEL - Leon Kunte
SPRAWA NARODOWOSCIOWA NA KRESACH WSCHOD-,

 

PODRÓŻE Dr. BENESZA - P. Staszorak
DYKTATURA GRABSKIEGO - T. W. Długoszowski.
FABRYKACJA MĘCZENNIKÓW - T. W. Długoszowski,

„Wszystkim księżom rzymsko-katolickim, ktérzy ublegte]
niedzieli ogłosili z ambon program korespondencyj „Nowego
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„NIEFORTUNNY HRABIA®. *
Korespondeńcja z Warszawy

TADEUSZA  WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO
ZAMÓWCIE WCZEŚNIEJ „NOWY ŚWIAT" U SWEGO

„STANDZIARZA"

JUTRO! -=JUTRO!
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2. STRONICA

- Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Pogoda, ciepło.
i

ZTAJEMNIC BIOCHEMJI

Staraniem Komitetu Im.
Piłsudskiego dr. Henryk So-
wygłosi wponiedziałek dnia
czerwca odczyt na temat

TAJEMNIC BIOCHEMJI, Ta-
kiego odczytu I na ten temat

pewnością nie .słyszeliście.
Bardzo też watpimyczy kupill-

 

fa
kal
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byście książkę z biochemii, czy
czytalibyście ją gdyby ją Wam
któ pożyczył.

jednak. -
Jeżeli wiedza dzisiaj postępu-

jąc naprzód, tłumacząc tajemni-
ce | iochemiji, wiedzy nowej, gdy
dr Sokal, podejmuje się w popu-
Jarny sposób wytłómaczy Wam
to, a powołanyjest do tego jako
lekarz, nie omieszkacie zapewne
przyjść na ten odczyt i dowiecie
się o czemś nowem, wzbogaci»
cie zasób wykształcenia.

Początek o godzinie Sej wie-
cagrem.

Vstęp wolny!
Goście mile widztani.

| Muzyka w Domu

NARODOWYM odtąd przygry-
wać będzie codziennie od go-
dziny słódmej do pierwszej po
północy.

: Kolacja jak w domu

WŁASNYM, -tania,
zdrowa.
Zapraszamy na oblad lub ko-

lack. PANIE chwalą naszą kuch

smaczna,

nig.
Sprobéjele

.

dzlsial. Możecie

śmiało zaprosić przyjaciół

-

Nie

powstydzicie się. Pierwszorzę-

dna obsługa, stoły udekorowa-

ne żywemi kwiatami, czystośći

grzeczność są naszą zasadą.

POLSKA SZKOŁA RY-

SUNKÓW I MALARSTWA

howlndujemy alg, to wkrótce

ralpżona zostanie W New Yorku

polska szkoła rysunków, malar-

stwa i rzeźbiarstwa. Szkoła z

pn‘zqtku prowadzona będzie

prjez artystkę

-

malarkę, która

niedawno przyjechała z kraju.

Później do współpracy 1 współ-

“dim“ zaproszeni będą najwly-

bithiejsi artyści polscy. O ile

znajdzie się odpowiednia Hczba

ueżniów i uczenie szkoła będzie

yłącznie polska

-

W przeciw-

nyin razie szkoła będzie

na,
04 zgłoszeń zależy rozmiar i

cena

-

kursów. Opłata

-

będzie

bardzo przystępna. Zgłoszenia

z xrzeczności przyjmuje „Nowy

Świat". Listy adresować Nowy

Sim, 24 Union Squre, W. O: S.
ź . 6 «

‘Nie tylko z grzeczności ale z

obowiązku. Oto zaczyna się

reglizować marzenie nasze zało-

żenia Akademii Sztuk Pięknych |

w New Yorku. Życie kultural-

mi budzi sig 1 coraz głośniej 1

piękniej się wyraża. Gdy panna

Nestor ogłosiła otwarcle szkoły

klasycznych tańców nie marzo-

no nawet 0 możności prowadzę-

nia takiej szkoły. Przekonaliś-

my się, że nasze pojęcia o Polo:

nii nie były dokładne. Zaglą-

dnijcie kiedyś do szkoły miesz-

czącej się w Domu Narodowym,

{tr-ypomnijcl'e sobie świetne po-

pisy tej szkoły a przekonacie

się, że nie tylko prosperuje. 1 sig

ro wija ale jest dzisiaj jedną z

i h. pla k kule

turalnych, bo keztałe! fizycznie i

estetycznie dzieci polskie.

-

Ma-

my więc nadzieję, że druga szk?-

ła polska w New Yorku będzie

początkiem wielkiej instytucji,

którą kiedyś będziemy się chlu-

bić.

  

 

   

  

   

  

  

     

 

     
    

 

     
   

   

 

| POLSKA KLASYCZNA

:- SZKOŁA TARCÓW

: P. LUNI NESTOR

poLskKI DOM NARODOWY

| 419.23 St. Marks Place

New York

Informacje i wpisy w poniedziałki,
«1 środy, piątki od godz. 5-1 wiecz.,

i Tekcje cale lato
 b-

Nauczyciel starsey, udatols w do-
mu lekcyj młodszym { starszym o-
obom, System .naukd| staranay,

przystępny: dla wszystkich, Każda
lskcja osobno. pojedytezo, - nikt
nio jest krępowany. ownież
załnświa sprawy w pisaniu listów,

ań 1 dokumentów _wszelkiego
odzaju. - Zdolność dobrej wymo-
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
ego pisma - to główne warunki.

E. SZAMINSEI
East 10 ulica, New York
ppiedzy First 1 Second Ave.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

 

Do wydziału Opieki Społecz-
nej „Nowego Świata."
Załączamy czek na $100 (sto

~dolarów) na wysłanie biednych
dzieci polskich na farmę i obie-
eujemy najenergiczniejszą współ-
pracę.

Kto, jak my, od lat kilku pra-
cuję w zaułkach nędzy i niesz
częścia, kto się spotyka z d
mi w suterenach i na podda-
szach, kto w oczy zagląda tym
bladym istotkom, ofiarom nę-
dzy, kto jak my ma sposobność
oclerania łez, prawdziwych, go-

 

rących łez z twarzyczek siero-

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 8 CZERWE

NIE NAM

t ANI DZIECIOM

ALE SOBIE

Zapytaj się.

farmę?

Brak pieniędzy?

Brak zrozumienia?

| Brak serca?

J dzieć, że już dałeś!

 

odpowiedz Czytelniczko i Ty Czytelnika
DLACZEGO I

dotychczas nie postales swego datku na wyslanie
DZIECI NA FARMĘ

Dlaczego nie wysłałem dolara na dzieci na

A może tylko brak czasu? Jednej chwilki?

Daj jedną chwileczkę i jednego dolara na wysła-

nie biednych dzieci na farmę.
TERAZ... ZARAZ

a gdykolwiek czytać będziesz nasze apele, bę-

] dziesz mógł ze spokojnem sumieniem SOBIE powie-

+ ltt

 

 

 tek .polskich, ych,
wie, że OPIEKA NAD DZIECMI
JEST NAJSWIETNIEJSZEM O-
BOWIAZKIEM _SPOLECZEN-
STWA.
Twierdzimy to jako matki pol

skie.
Każdemu dziecku, które spo-

tykałyśmy na drodze naszej 0-
biecywałyśmy -WYŚLEMY _CIĘ
NA  WAKACJĘ NA WIEŚ NA
FARMĘ i przyrzeczenia dotrzy-
mamy, „gdyż zobowiązał nas u-
śmiech nadziel tych dzieci.
Zgłębi serca wzywamy Was

bracia i siostry przyczyńcie się
do tego, dzieła wielkiego.
  

Wyasygnowały
rów na ten cel.
©BY ZNALAZLO SIE TOWA-

RZYSTWO, KTÓRE WIĘECEJ
DA.
NIE SZCZĘDZCIE GROSZA

NA TEN CEL.
NIECHAJ DZIEŚ DZISIEJ-

SzY BĘDZIE DNIEM
CONYM TYM DZIECION
JEŻELI MY MOGŁYŚMY WY

STO DOLARÓW TO
WY MOŻECIE DAC TYSIĄC.

LIGA KOBIET
Odd.z II w New Yorku
ke e

W Lidze figblet filema ani mil-
Jonerek ani bogaczy. *

Prawie wszystkie członkinie
są robotnicam!, pracują ciężko
obarczone są obowiązkami. A
jednak...

Zdobyly się na wyasygnowa-
nie STU DOLARÓWna ten cel.
Mam nadzieję, że Inne Towa-

rzystwa polskie odezwą się, że
będą dla drugich przykładem.

Gdybyście chcieli MOGLIBYŚ
MY CUDÓW DOKONAG.
CHCIEJCIE wige!!
Odpowiedzcie na serdeczną o-

dezwę tych matek polskich, któ
re znają nędzę naszą lepiej, niż
ktokolwiek inny.
DZISIAJ ZARAZ!! PO PRZE-

CZYTANIU TEJ ODEZWY XI
ZWLEKAJĄC NIE ODKLADA-
JĄC, POŚLIJ SWÓJ DATEK NA
WYSŁANIE DZIECI NA FAR-
Mp.
NIECHAJ NASZ FUNDUSZ

JUTRO POWIĘKSZY SIĘ ZNA-
CZNIB W DOWÓD, ZE SŁOWA
Z GŁĘBI SERCA POCHODZĄ-
CE W GŁĄB SERC WASZYCII
PADŁY,

Dzieci

na .

farmy

Liga Kobiet ..

 

 

. $100.00

 

 
 

F. Poplawski ... 3.00
Poprzednio ...... ... $118.36

Razem $221.36

 

A TWÓJ DOLAR?

cuporworca

Tysiące kobiet, mężczyzn i
dzieci, kalek, chromych, «śle.
pych, głuchych i t. d., zalały ko
ściół św. Pawła na Broadway,
gdzie ksiądz episkopalny dr. B.
Bell cudownie leczył ślepych i
sparaliżowanych, Sam ks. Bell
musiał w końcu wezwać policję,
aby uspokoić tłum rwdrgżniony

 

 

  

 

do.obłędu. Policja nie zarządziła
dochodzenia ,
pant

 

Nie uwierzylibyście, że kondu
ktorem kolei podmiejskiej jest
także i nasz rodak, czytelnik
Nowego Świata, ob. Stanisław
Janicki, Nie poznalibyście go,
gdyż wywołuje stacje i powta-
rza „Watch your step" po an-
gielsku, a nie po polsku. - Ale
wczoraj.... Na stacji przy 96 ul.

y pod koła pociągu do
żyzna średniego wie

ku. Wezwano straż ogniową. am
bulans i policję, jakoteż wszyst
kich konduktorów do pracy, -

rzeba było podważyć wa-
gon, by ciało wydostać.
W kieszeni ofiary /wypadku

znaleziono list z Polski, wysla-
ny z powiatu Mieleckiego, poczta
Zarownie, adresowany do Fran-
ka Zaborowoskiego. Zaborowski
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FRANK ZABOROWSKI W STANIE KONAJĄCYNW SZPITALU |POLSKI KONDUKTOR WYCIAGNAL GO Z POD KÓŁ PO-CIĄGU. - ZNALEZIONO PRZY NIM LIST Z POLSKI 
 nie odzyskał przytomności i wnieodzyskał przytomności i wstanie poważnym znajduje sięwszpitalu. Zwrócono się więc doob. Janickiego z prosba, aby listprzeczytał Ze kami) w oczachpoznał, że ofiarą był Polak.kk +W tym wielkim New Yorku,w którym miljony ludzi obok siebie żyją, nie znając się i o sobienie wiedząc, zdarzyło się, że polski konduktor Polaka z pod kółpociągu wydobywa. |Wszystkotu jest możliwe. Nawet i tensmutny wypadek.Nie znacie się i nie wiecie osobie!Czy ktoś zna Zaborowskiego?Czy wiecie coś o nim?Napiszcie lub zgłoście się doRedakcji. W SPRAWIE MAKSYMIAKA.

 

Atleta polski Władysław Maksymiak znajdujący się obecniena Ellis Island z żoną i córką,prawdopodobnie zostanie wy-puszczony wkrótce dzięki stara-niom poselstwa, które się jegosprawą zajęło.Wswoim czasie podaliśmy listpisany do WłóczęgiMaksymiak już był z rodzinąna okręcie, którym jako deporto-wany miał wracać do Polski.Udało się jednak zatrzymaćgo narazie na wyspie skąd wy-dostanie się jako profesjonalnyatleta.Maksymiak produkuje się na-stępującemi sztukami:Zginanie na karku żelaznejszyny. "Rozbijanie na piersiach ogromnego kamienia młotem,Zginanie sztaby żelaznej zę-bami. .Trzymanie na sobie platformyz 20 osobami.Podniesienie czterech doros-tych osób jedną ręką.Whijanie gołą ręką gwoździw grubą deskę.Rozrywanie rękami żelaznychłańcuchów.Rozbijanie cegły na głowie,

 

itd.Na Ellis Island bardzo powa-naszego Maksymiaka.Boją się go, bo taki silaer-więc go szanują.Jeżeli nie mamy się czym po-pisywać tutaj, to niechaj przy-soko cenioną w Ameryce. Impo-nują Stanisław i Władek Cyga«niewicz, Maksymiak, Kochański,Mańkowski, itd :... ..Owszem, .                 
najmniej siłą fizyczną, tak wy« |

 

ESTONIĄ Z POLSKI PRZYJE-CHALL---Bobrowski Jan do New Yorku.Krzywda. Polkowski Franciszek.Wichrowski Aleksander do synaStefana Wichrowskiego, 66-22 St. Bayonne, N. J.Ryznyk Piotr do Buffalo: N. Y.Błażejewska Rozalja, do Heya-mie, Mass. "Kobzda Zofja do ofes, Francisz-ka Kobzda, 228 80. 3 St.Brooklyn, N.Y.Kania Ludwika, Piotr, Franci-szek, do Walentego Kania -w Detroit, Mich.Nowak „Katarzyna, Stanisław,Kazimierz. Michał i Wojciechdo Wawrzyńca Nowaka wTrenton, N. J. -|Sienko Feliks do ofca, Antoniego Simko w Buffalo, N. Y.UWAGA KLOKMAKRZY!
  

   
  

W poniedziałek, 9-go czerwcab. r. o godzinie 7 wieczorem, odbędzie się ważne Zebranie członków Rusko-Polskiego -OddziałuKloktnakrów, w lokalu pod nr.315 Fast 10 ulica. |SPECJALNA WYPRZE- W
DAŻ UŻYWANYCH
FORTEPJANÓW
- Wszystkie od-

II nowione-wy-
gląqłaią jak no-

we ‘po bardzo

3 niskich genach

Ceny od

50%i wyż.] .

wpłaty $5.00 -łatwe warunki
----------=

 

Również różnych w?mbów

R A DIO
po bardzo łatwych spłatach.

130 E. FORDHAM ROAD
NEW YORK
Kellogg 8171.

„„Wynetniicie ten. kupon 1 przysle
cio do n

Proszę ml udzie!!ć wszelkiej in-
formacji o wyprzedaży fortopjanów

Nazwisko

Adres ..

 

„.. pary jarze w sowe

         

  

Lmum

 
 

A (SUNDAY. JUNE 8,) 1924.

   

 

Życiorys księżniczki tańca GI-
dy Gray, właściwie Marji Michal
skiej, która obecnie występuje
w Hippodromie.

Tyle razy czytamy w powie-
cłach i ziszczonych snach 1 ma-
rzeniach dziewcząt.
Tym razem możecie na wła-

sne oczy widzieć bohaterkę zaj-
mującego romansu jakiem jest
życie. Marja Michalska, ubóst-
wiana Gilda Gray występuje w
Hipodromie..

Cacao
(Dokończenie)

Występy jej po innych mla-
stach także cieszyłysię nadzwy-
czajnem powodzeniem, kto
chciał zobaczyć jej niezrównane
tańce, musiał postarać się o bi-
let na długi czas przed przed-
stawieniem.
W tym czasie poznała miljo-

nowego właścicielka kilku ka-
baretów p. „GilI" Boag. Boga-
ty przedsiębiorca w owym cza-
się zamyślał otworzyć cały sze-
reg kabaretów w Nowym Yor-
ku i widząc znakomite produ-
kcje Gildy Gray postanowił głó
wną atrakcją nowych miejsc roz
rywki, uczynić sławne tace uro-
czej Polki. Postanowienie jego
ao jakimś czasie doszło do skut-

u. Gilda Gray została zaanga-

żowaną przez Boaga, który ma-

jąc sposobność poznania bliż-

szego pięknej Gildy, -zakochał

się w tancerce 1 zdołał pozyskać

jej wzajemność. Punktem kul-

minacyjnym tego romansu był

ślub króla kabaretów z księżni-

czką tańca.

Gilda Gray nie kontentowala

się tylko sławą i oklaskami naj-

wybredniejszego towarzystwa w

New Yorku, zapragnęła poznać

życie z lepszej strony i rozpoczę-

ła przy pomocy narzeczonego

kształcić się w literaturze, mu-

zyce, sztukach pięknych 1 wszel-

kich gałęziach wiedzy. Znako-

mite zdolnościułatwiły jej kształ

cenie podczas gdy wieczorami

Broadway rozkoszował się jej

tańcami, w dzień pracowała nie-

zmordowanie nad nauką pod

kierunkiem wytrawnych na-

uczycieli.

Wytrwala praca - przyno-

sła pożądany skutek.

Dziś utalentowana tancerka

stol na wysokim stopniu wy-

kształcenia i pod każdym wzglę-

dem dorówna wychowywanym

w innych warunkach paniom z

najbogatszych domów. %

Po uzyskaniu rozwodu z Ja-

nem Góreckim, który wychowu

je jedynego synka, Gildy Gray,

gyiazda kabaretów, ulubiona

tańcerka Nowego Yorku, zosta-

ła żoną Gaillarda Boag 1 w ten

sposób marzenia jej o sławie, bo-

gactwach i przepychu ziściły się

co do joty. Z wysokiem uzna-

niem podnieść należy fakt, że

dawna Marja Michalska, Gilda

Gray a ostatecznie pani Boag,

pozostała zawsze dobrą, kocha-

jącą i wierną córką. Sława,

oklaski, bogactwa, przepych i

zbytek, nie zdołały zatrzeć ani

na chwilę miłości do jej rodzi-

ców. Stojąc na szczycie popu-

larności zawsze myślała o tych

co ją wychowali i zawsze hojnie

ich wspomagała. I nie poprze

stała na samem ›materjalnem

wspieraniu, zapragnęła mieć ich

w pobliżu siebie i jakiś czas te-

mu zaprosiła ich do Nowego

Yorku na stały pobyt, Obecnie

państwo

przedsiębiorcy, nie wstydzi się

polskiego języka, czyta polskie

pisma i dla nas nie fest ona Gil-

dą, ale Marją Michalską
 

Jeszcze o Koncercie pani

Luni Nestor

Szanowna Redakcje!

Byłam na koncercie-balecie

pany Luni Nestor w niedzielę,

w -Washington Irving High

School 1 po przeczytaniu recen-

zji w „Nowym Świecie" pragnę

podkreślić dwa punkty, nie dość

jasno podkreslone wsprawozda-

niu.

Na swój koncert panna Ne-

stor zaprosiła polskich |arty-

stow. Zrozumiala potrzeby i

obowiązek popierania swoich

Tego nie robią wszystkie towa-

rzystwa polskie. A należy to pod

kreślić z uznaniem.

Sprawozdanie podobało mi

się i jest zgodne z prawdą. Nie

rozumiem jednak dlaczego o-

puszczono taniec panny Nestor

w „Old Times" szczególnie ten

moment, gdy panna Nestor na

jednym palcy, bez podtrzymania

przez kilka sekund stała, Taki

moment wyrwałby okrzyk za-

chwytu dla Pawłowej z peirsl ty

sięcy osób, Redaktorów! podobał

się bardzo taniec hinduski, zaś

mnie najwięcej podobał się ta-

niec „Perry Doll" gdyż uważam,

że wykonany był tak

nie, tak cudownie, pod wzglę-

dem technicznym i mimicznym,

że należy musię plerwszęństwo.

Wieczór niedzielny był praw-

dziwą ucztą duchową za, którą

pannie Nestor na tem miejscu

dziękuję. Odtąd, jak Pan w re-

cenzji zaznaczył, mam większy

szacunek dla polskiej sztuki.

F. Grzywińska.

 

* Strand ,

„$20 a 233" komedja z G. Arli-

ssem w tytułowej roli, wyświe-

tana bedzie w ty mtygodniu na

ekranie w. Strand. Problem ten

jesa bardzo na czasie szczegól-

nie obecny gdy wydajecie wię-

cej, niż $20 tygodniowo, choć

nie jesteście synami miljonerów.

Tylko aktor tej mlary co Arliss

może się tego trudnego zadania

podjąć. Gdy jemu na płacz się

wzbiera, wy do łez się śmiejecie.

W tej produkcji przyjmuje sześ-

cioletni aktor J Donohue z Bro-

oklyna. Program urozmaicony

jest dodatkowemi obrazami, nu-

merami muzykalnemi, wokalne«

mi i baletoweml.

Rialto M

Jeden z najbardziej interesu

jących 1 najlepiej wykonanych

filmów tego sezonu, „The Bo-

droom Window", wyśletlany bę-

dzie w bieżącym tygodniu w te-

atrze Rialto. Komiczna histo-

rja 0 morderstwie dokonanem

przez tajemniczą osobę jest tak

zajmująca i tak misternie ułożo-

na, że publiczność do samego

końca nie wie kto właściwie

zbrodni się dopuścił, choć podej-

rzenie co chwila, z dobrem uza-

dnieniem pada na inną osobę

Salwy śmiechu  serdecznego

towarzysza ostatecznemu roz-

wiązaniu
-i-

musicie uwić tańczyci
Nie Nauczcie
się natychmiast w stare}

) 1 najlepszej polskiej
szkoLE Tancow
177 East s4th Street
Rog Third Avenue

R e. -Ceny
. umiarkowane -Mamy pięć
stestst doświadczonych waczycieak:

 

Zawase |otw
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TEATR I MUZYKA .

i

Dramat osnuty na podstawie
poematu „The Shooting of Dan
Mc Grew". Wystawiony na ekra
nie Capitolu, wcale nie trac! po-
ezji, tej zawartości nieśmiertel
nego piękną, które poemat ten
cechuje. Wybrano zespół najlep
szych artystów, którym powie-
rzono rolę tak trudne do wyko-
nania, gdyź tylko artyści pierw-
szorzędni mogą się podjąći wy-
konać role tak pełne uczuć 1
poezji, Przygrywać będzie or-

Capitol

| kiestra Capitolu, Na programie
kompozycję niedawno zmarłe»
#0 kompozytora Victora Her»
berta.

Dział muzykalny składa się z
operetki „The Wizard of the
Nile".

Reszta programu urozmalco-
na filmami, baletem 1 numera-
mi wokalnemi w całości daje
wieczór pierwszorzędnej, klasy,

THIEF OF BAGDAD

Wteatrze Liberty przy 42 ul.
wyświetlany jest obraz „Złodziej
z Bagdadu", Już sam widok de
Korach w przedsionku przeno-
sicie się do Arabji. Przezudno
dekoracje, śplew i muzyka arab.
ska, dywany, kwiaty i światelka
tal-( dziwnie działają na wyobra

źnię, że odrazu oddajecie się na

stropowi orientalnemu, Tak sa-

mo dzieje się na sali przed przed

stawieniem, Nie mówimy już o

samem przedstawieniu, - Bez

względu na to, ile lat liczycie i

jak Wam je na duszy przenosi.

cie się myślami i duszą, cała w

ęudowną krainę baśni z tysiąca
i jednej nocy.. - Dramat osnu-
ty jest na tle tysiąca i jednej
nocy.

Douglas Fairbanks, najlepszy
aktorfilmowy występuje w roli
złodzieja z Bagdadu, a później
po wielu tajemniczych fantasty
cznych przygodach i wiernej mi
łości zdobywa rękę uroczej księ
źniezki.

Filmten jest polecenia godny.
Zawiera bowiem wszystko, cze-
go wymagać możemy.. Akcja na
der interesująca, pełna naprg-
żenia „dekoracje -zachwycające,
wykonanie artystyczne, pierw-
szorzędne. Jeżeli chcecie przeżyć
jeszcze raz fantazje dziecięce,
to zwiedźcie Liberty Theatre.

 

LISTY DO ODEBRANIA

Pan Konteczny
Franciszek Klimek
W. Wasilowski
P. Benda
1. p
M. K.

k. B.
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MARIANNA MICHALSKA
(Gilda Gray)
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K6iko Dramatyczne „Przedówit"
-urządia--

Pierwszy Piknik
w NIEDZIELĘ 8 CZERWCA, 1924
w Glendale L. 1. F. Schubert Park

Początek o godz. 105) rano
DOJAZD: z New Yorkod Cit .
Park Row. Lrookiyn elewatorem
Metropolitan Ave, Myrtle line amie:

 

przed parkiem,
deszczu piknik odtotony do
następnej. niedzieli

   
 
 ją wspaniały apartament będą-

cy własnością pani Boag i cie-
szą się troskliwą opieką wdzię-
cznej córki.
"Widzimy więc, że pomimo sła-

wy i rozgłosu oraz bogactwa, nie
zapomniała Gilda Grey, że na-
zwiskiem jej było Michalska 1
nie zapomniała że jest Polką

Dzlslefsza 'tona .milJonowego
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TOW. WZAJ. POMOCY „BRATNIA DŁON"
+ Grupa 79 Z. P. N. z New Yorku, urządza

WIELKI PIKNIK

W NIEDZIELĘ, DNIA 8-60 CZERWCA, 1924 ROKU
W GUEENS COUNTY PARKU

+ Garrison Avenue, MASPETH, L. T.
IPoczątek o godzinie tej po południu

Do parku dojechać można tramwajami Grand St. | Flushing Ave.
CENA BILETU 806.
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PIERWSZY POPIS UCZNIÓW

KLAS SKRZYPCOWYCH

. Profesora Adama Kuryłło
w piątek, dnia 13-go czerwac, 1924 o godzinie Bej wie i

Steinway Hall
107-109 East 14th St., New York

Wstęp tylko dla uczniów, ich krewnych i znajomijek ora zaproszonych
z ości

  



 

MAME NIEDZIELNE
 

 

xX LAZ ZNIĄZKUSOCJALISTÓW

POLSKICH -

micznie jednak,
w Ameryce.

Znowu, jak uderzenie pulsu istoty żyw/„nle tak równo 1 ryt-
dała o sobie znać M socjalistyczna polska

|
Odbył się Zjazd Związku Socflfstow Polskich w Ameryce,

zjazd dwudziesty z kolel. I jak zawsze, rzecz charakterystyczna
dwoma tylko sprawami się zajmował, Jedna, która od czasu po-
wstania narodu polskiego, była głównym jego sportem, walka z
władzami! naczolnym!, tutaj w Ameryce, pod mianem ,Interpelac}i®
czas, zdrowie 1 charaktery marnująca, zbyt jest znaną wszystkim
wychodzcom, od parafjalnych „towarzystwułanów żółtych mary-
narki polskiej pod wczwaniem świętej Domicelli" począwszy, aby
na nią zważać. Jest częścią składową charakteru narodowego pol-
sklego 1 zniknie wtedy tylko, gdy myśl, która według Słowackie-
go „nie trwa w nas ani godziny

 

zastąpi wybujałe temperamenty
chociażby na kwadrans. Przecie tylko u nas możebnym był pre-
mjer kabotyn, z zawodu długowłosy muzykant. Jest to niezaprze-
czenie strona ujemna i rozwój tamująca, ale tak u nas zwyczajna,
jek niebrukowaneulice w miasteczkach 1 analfabetyzm po wsiach,
że przechodzę nad nią do porządku dziennego.

Druga jednak sprawa, wypełniła zjazd, tak, że jak we wszyst-
kich zresztą polskich organizacjach po wierzchu tylko dotknięto
tego, to winno być przeto zadaniem głównym organizacyjnym, a
mianowicie rozszerzania i pogłębiania organizacji, Była to sprawa,,
która (zawsze wraca na porządek dzienny, mimo, że zawsze była
rozstrzygniętą „ostatecznie" na poprzednich-zjazdach, sprawa po-

 

Warszawa - W dwudniowej
rozprawie rozważał sąd apelacyj
ny sprawę dyrektora polskiej
fabryki odzieży, inż. Bolesława
Huberta i magazyniera Feliksa
Lipińskiego, oskarżonych o nad-
użycia na szkodę skarbu pań-
stwa przy dostawach wojsko-
wych,
Rozprawie przewodniczył sę-

dzia Gromadzki, przy udziale
udziale sędziów Zahorskiego -
jako referenta, oraz Stanisze-
wskiego. -Oskarżał prokurator
Janowski, powództwo cywilne
skarbu państwa popierał radca-
prokuratorji generalnej Sztaj-
ner.
Sąd okręgowy w Warszawie

wyrokiem z dn. 15 grudfia r. z.
skazał osk. Huberta na 6 lat, a
oskarżonego Lipińskiego na 2
lata więzienia, ze zmniejszeniem
kary o jedną trzecią w myśl u-
stawy o amnestfi.

Przesłuchani na rozprawie a-
pelacyjnej świadkowie zeznal
że nadużyć w fabryce nie spos.
trzegli i że manipulacja przy

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 8 CZERW

NADUŻYCIA W POLSKIEJ FABRYCE ODZIEŻY

 

wo w dłuższym wywodzie praw.
nym,
Obrońca osk. Huberta powoły-

wał się na brak motywów dla
czynu oskarżonego, którybył j
dynie dyrektorem spółki i ud
łowcem do 20 proc., w tym więc
tylko stosunku mógł był brać u-
dział w rzekomych przywłasz-
czeniach na rzecz fabryki. Do-
niesienia na osk. Huberta podyk
towane były uczuciem zemsty ze
strony wydalonych przez inżynie-
ra Huberta urzędników i robot.
ników, którzy prosili nawet o in-
terwencje posła Okonia, Zresztą
wywodził obrońca - sukno woj.
skowę znajdowało się w kryty-
cznym czasie w wolnym handlu;
fabryka posiadała większą ilość
takiego sukna i mogła je odda-
wać do przefarbowania. Zezna-
nia więc świadków oskarżenia
mogą polegać łakże na nieporo-

zumieniu; wreszcie stwierdzony

stosunek wzajemnego rozracho-

wania może uzasadniać conajwy-

wyżej pretensje natury prawno-

prywatnej.

  

CA [(SUNDAY, JUNE 8,) 1994.

ruszająca do głębi wszystkich, w przeciwieństwie do sporów oso:
bistych, które krótko trwają i płytko sięgają, sprawa tak zwanego
„stosunku do P. P. S." istniejąca tak długo, jak sama P. P. S. i Z.
8. P., jako, że Związek Socjalistów Polskich w Ameryce prawie
jednocześnie dokonał tego tutaj, czego dokonała P. P. S. w Polsce,
a mianowicie zjednoczył socjalistów polskich w jedną narodową
organizację.

Wypłynęła znowu na zjeździe w Chicago. Wypłynęła, mimo, że
zjazd w Rochester przed trzema laty ostatecznie zdawałoby się
sprawę tę załatwi, mimo, żo należało się spodziewać, że każdy
lojalny człowiek, a nie zgadzający się z konstytucją Z S. P. nie
będzie naśladował komunistycznej a niegodnej ludzi cywilizowa-
nych taktyki składania „jaczejek" w organizacji o wręcz przeciw-
nych zasadach 1 z niej wystąpi, aby pracować tam, gdzie będzie
sam z sobą w zgodzie. Byłoby to postępowaniem nleuczciwym i nie
zgodnym z duchem cywilzacji zachodniej, produktem wschod-
nich targów z sumieniem, Tam w Chicago spotkałem się z taką
nalecigłością obcą, która pozwala człowiekowi nie uznającemu, aby
konsptracja przeciy państwu polskiemu była zbrodnią, pracować
wpiśmie stojącym twardo na gruncie państwowości polskiej, Na
szczęście jest to fakt oderwany 1 z organizacją nic wspólnego nie
mający. Na szczęście na zjeździe tego nie było nawet wśród naj.
gorętstych zwolenników zerwania z P. P. S. Przecie wśród tych,
co za „zmianą" stosunku do P. P. S. przemawiali byli i tacy, któ-
rzy w Rochester najgoręcej „czystych socjalistów" zwalczali i zaj-
mowall bardzo gorące stanowisko narodowe. Przecie w końcu
prawie jednogłośnie postanowiono zachować w konstytucji ustęp,
omawiający stosunek do P. P. S. bez zmiany.Jest więc w tym inna
przyczyna,

Ta perjodyczność wznawiania kwestji, ta stałość mimo

 

wydawaniu materjałów i odbio-
rze mundurówbyła sprawna, na-
leżycie kontrolowana i że dyrek-
tor fabryki Hubert cieszył się
dobra opinją. Obrońca Huberta
adwokat Chmurski złożył odzys-
kane od iMnisterjum spraw woj
skowych zaświadczenie, według
którego między fabryką a mini-
sterjum istnieją do dziś dnia ra-
chunki i wzajemne pretensje i
wykazywał, że ministerjum z
tytułu dostawy sukna i podszew-
ki, żadnych żadnych pretensji

W imieniu Lipińskiego prosił
adw. Sobotkowski o wyrok unie-
winniający, wywodząc, że L. po-
pełnił jeno podrzędne czynności,
że jako dozorca jedynie powie-
rzonego mu mienia słuchał tyl.
ko rozkazów osk. Huberta i że
wszelkie posądzenia o malwer.
sacji w fabryce polegają albo na
złej woli, albo na nieznajomości
stosunków.
Po czterogodzinnej naradzie

sąd apelacyjny, zmieniając wy-
rok sądu okrę skazał:

54    
3
 

cyjnych.

bezstronną poradę.

snym języku,

do POLSKI

Szybka obsługa

130 Bowery
blisko Grand Street,

PRZESYŁKA PIENIĘDZY

Po najniższych ratach

« » » R R
Nie Traćcie Pieniędzy

Co rok, jakie biljon dolarów ($1,000,000,000) z powodu niepewnych
inwestycyj tracą w Stanach Zjednoczonych ludzie, którzy sobie naj-
mniej mogą na to pozwolić.
Nie ryzykujcie na inwestycji dlatego, że propozycja „zdaje się pewna",

' Poradźcie się tych, którzy wiedzą. .
Nasze Biuro Sąsiedzkiej Usługi (Neighborhood Service Department)
przy 130 Bowery jest założone ażeby dać Wam możność skorzystania
z naszego szerokiego doświadczenia i znajomości w kwestjach inwesty-

Nie mamy żadnych akcji do sprzedadania, więc możemy udzielić Wam

Możecie również zasiągnąć informacji w sprawach:

NOWEGO PRAWA IMIGRACYJNEGO
NATURALIZACJI

The Bowery Savings Bank
110 East 42 Street

Naprzeciw Grand Central stacji
NEW YORK

 

ODSZKODOWANIA
REALNOŚCIOWYCH I HIPOTEKI

W naszym Biurze Sąsiedzkiej Usługi można porozumieć się we wła-

OTWARTE WIECZORAMI
W PONIEDZIAŁKI DO 7.EJ

 

   
 sobie nie rości, nie może więc

być mowy o przywłaszczeniu-
o co właśnie Hubert i Lipiński
oskarżeni zostali.

Przedstawiciel urzędu publicz
nego wnosił o zatwierdzenie za-
skarżonego wyroku, powołując
się w szczególnym wywodzie na
wyniki śledztwa i zeznania
śiadków oskarżenia, którzy zgod
nie stwierdzili, że większe ilości
sukna wojskowego były wywo-
żone przez Lipińskiego z rozkazu
osk. Huberta do farbiarni Tar-
gońskiego, gdzie je przefarbo-
wywano i przepisywano potem
na własność polskiej fabryki o-

Huberta na trzy lata więzienia
z zaliczeniem na poczet tej kary
jednej trzeciej w drodze amnes-
tji, oraz 4-ch miesięcy aresztu
śledczego. Lipińskiego zaś-na
jeden rok więzienia z zalicze-
niem 6-ciu miesięcy na mocy
amnestji i uznając resztę kary
za odcierpianą przez areszt śled
czy, wreszcie sąd skazał oby-
dwóch oskarżonych solidarnie na
zapłacenie skarbowi państwa 3,
955 zlp. tytułem szkód i strat.
Na wniosek adw. Chmurskiego

sąd apelacyjny postanowił zwol.
nić osk. Huberta tymczasowo za

 

  

wszystko linji wytycznej, jeśli o całość organizacji chodzi, jest war- dzieży. kaucją 4000 złp., ze względu natą głębokiego zastanowienia, Po czternastoletnim pobycie w Ame- Przedstawiciel prokuratorji zgłoszoną skargę kasacyjną do
ryce mogę stwierdzić, że socjaliści polscy są najpatrjotyczniej Inej nial p sądu najwyższego,i w tym względzie najaktywniejszą częścią hod najbar- dziej kulturalną. Im należy zawdzięczać-rozwój czytelnictwa dzieł
polskich w Ameryce. A gdy uwzględnimy ten fakt, że pracując w
kraju obcym, w ruchu socjalistycznym, głoszącym braterstwo mię-
dzynarodowe, są narażeni jak żadna inna grupa wychodztwa na
zanik uczuć narodowych, a tymczasem przeciwnie się dzieje, prze-
to winniśmy podnieść ten niezwykłyfakt socjologiczny 1 poważnie
nad nim się zastanowić. Jest to fakt taki, który musi zwrócić uwa-
gę nietylko polaków, ale i rdzennych amerykanów.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI, -
 

PAN A. A. PARYSKI USIŁUJE TŁUMACZYK SIĘ

Toledo, O., dnia 6 czerwen, 1924.

|

z jego strony nie słyszałem ża.„Nowy 6wiat", dnego niezadowolenia an! żądania, -24 Union Square, 3. Nio bpdowalem ,Kofcigia Naro-New York, N. Y dowego" do spółki z kimkolwiek. NaSzanowni Panowio:- prośbę poratjam wybudowałem budyUpraszam o zamieszczenie nastę- |nek wyłącznie za swoje pieniądzepującego oświadczenia: Nigdy ten budynek nie był niezyjąW dzienniku „Nowy Świat" z dnta |własnością tylko moją, nie może ml
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Pani Niemientowska - Krup-
ska, kierowniczka Pierwszego
Polskiego Baletu, otwiera Kurs
Wakacyjny. Lekcje odbywać się
będą pod golem niebem, w ar-
ku; w razie niepogody w hall,
Nauka obejmuje tace klasyczne
1 interpretatywne. Wpisy przyj-
muje gię zaraz w Domu Pol-
skim, 211 Fairmount Ave., w po
niedziałki od godziny 5-ej do Sej
wieczorem i w śoboty od godz.
1-ej da 4-ej po południu.
Pragnący korzystać z nauki

- muszą się pośpieszyć, gdyż
liczba Wuczni będzie ograniczo-
na --
Towarzystwo kobiet z Naro-

dowego Kościoła w dzielnicy
Frankford urządza piknik w par
ku przy Polskim cmentarzu w
Andalusia, w niedzielę, dnia 8go
czerwca, Początek o godzinie
1-ej poW południu.

SPROSTOWANIE
Z powodu opóźnienia w dorę-

czeniu "rolek do przedstawienia
ruchontych obrazów, przez kół.
ko Kobiet Wzaj. Pomocy, 400
Pine ulica, wyświetlenie obraz.
ków odłożonem jest do ponie-
działkuj, 18-go czerwca b. r. na
godzinę 8 wieczór. Obrazki będą  

z natury i naukowe. Kólko Ko-
biet zaprasza wszystkich o przy
bycie. Wstęp wolny.

Kółko Kobiet,
WYGLĄD BOGA

W niedzielę, 8-go czerwen 1024 ro-
ku, o godzinie 11-ej przed południem,
w kościele chrześcijańskim, przy Pine
ulicy, pomiędzy So. 4 i 5 ulicami,
ks. J. Sztuk wypowie drugą część na-
uki: „Jak wygląda Bóg katolicki?"
Wszyscy są proszeni do współudziału
oraz przyjścia na czas. Zapraszamy
też wszystkich polskich księży.
 

Lotnik włoski odmówił lotu
pod flagą norweską

RZYM 5 czerwca.- Lotnik
Locatelli, znany lotnik włoski,
który się zdecydował kierować
jednym z aeroplanów Ammund-
sena do bieguna północnego, o-
świadczył pókonferencji z prem
jerem Mussolinim, że gotów jest
przedsięwziąść lotu do bieguna
północnego sam, niż zgodzić się
na żądanie norwegskiego bada-

2 czerwca 1924 roku, niejski p. F.Ostrowski oskarża niżej podpisanego
o niehonorowe czyny:1. 20 festem geszefclarzme.

2. żo nie płacę prof. L. J. Krako-
wsklemu za pracę.3- 20 wybudowalem do spółki z in-nymi Kościół Narodowy a w tajem.
niczy sposób stał się ten kościół mo-io własnością 1 sprzedałem go bisku.
powi rzymskiemu, n przytem posze-dłem odbyć spowiedź wielkanocną.

4. żo przyjaclele historyka Tad.Korzona, w czasie jego choroby,
zwracali się do mnie o jakąś pomoc:
a Jn postatem pięć dolarów.
Oświadczam niniejszem, to wszyst.

kie zarzuty są osnute na plotkarst.
wie ludzi zawistnych, ale nie zawie-
rają, prawdy. >

1. Geszefclarzem nigdy nie byłem
1 nie festem. -- 2. Prot, Krakowskie.
mu płacę za wszystkie jego prace 1

Automobilo&e Kursa
w ~Technicznej Szkole

U:!)Lmy : polskim 1 angielskim. języ»
zarządem Instruktora

L. Tychniewicza
Bytego instruktora Zw.
Nave wia

 

 

uczniów.

POLISH AMERICAN

AUTO SCHOOL

728 Lexington Ave. New York City

  

cza podbiegunowego, by aero-

plan odbywał lot pod flagą nor-

wegską.

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego

 

   

|- WIELKAWYCIECZKA-PIKNIK --

urządzana

przez Sokołów Niepodległościowych z Nicetown

~ W NIEDZIELE, DNIA 15-GO CZERWCA

na znanej

| ,,LEWIS FAKMIE®

| Najrdtnorodniejsze gry na świeżem powietrzu, muzyka pierwszej klasy

| muzyków, smaczne przekąski, oto malety, które powinny nietylko sym=

| patyków ale i tych ściągnąć, co szukają prawdziwej rozrywki na świe-

[ żem fowietrzu. Oczekujemy wszystkich o godzinie 10-j rano, N. Z. S. P.
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MATKI
|
i Zdrowie jest Skarbem
Aue 1078 |

© Joy |
F. jest tanie |
Waszych Detect zalo.

| Ay od zdrowej budowy clain.
Joy's Joy podtrzyma Wasze
dziecko jako 1 Was
Przyjemny łagodny środek na

| przeczyszczenie.
Reguluje żołądek 1 wnętrzności,

| Przynosi szybką ulgę któełu.
| -Alwolutnie bezpicczny,

Sprólnjele butelkę,
| Sprzedawane -we wszystkich
w ch.
|
I

 

npteka
JOY CHEMICAL C0, INC.

BROOKLYN, N. Y.
   

 
   

nikt więc stawiać zarzutu,! to w o.
szukańczy sposób budynek ten prze.
szedł na moją własność, Paratja zo.

się płacić miesięcznio po-
wien went", który mlał być wllczo.
ny do ceny kupna. Paratja jednak
nie zapłaciła oni jednej raty, pomi.
mo, że używała budynki mpje przez
półtora roku. Paratja, fak wiadomo
rozbita była przez Intrygi.) Budynki
były następnie używane na plekar-
nię, na składy 1! wreszcie
zostały sprzedane. Kupno załatwiał
adwokat biskupa Striicha. Przy tej
tranzakcji wcalo nie żądał hikt ode.
mnfo żadnej spowiedzi, nie potrzebo-
wałem więc tej funkcji «półniać. -
4. XIkt nigdy nie zgłaszał Mg do mate
w (mentu historyka T. Kofzona ant
jego przyjaciół o jakąkolwiek pomoc.
ant też nigdy nikomu nie posłałem
pięciu dolarów na wsparcie T. Korzo-
na.

Z. uszanowanieny
A. A. PARYBKI

wydawcń Amoryki.Echa.

Uwaga Redakcji: - Naszyćh ko.
mentarzy szukajcie na „Na Marglne-
sio", M

szece« | |

Lew odstraszony bilika
automobilow |/
 

CAPETOWN, A-
fryka)- Grupa turystów odby-
wająca pielgrzymkę do grobu
Cecila Rhodes'a, polotoriego na
wysokiej pustej wyżynie, spot.
kała na swej drodze Iwa, który
początkowo nie myślał o ustą-
pieniu z drogi, ale usłyszawszy
głośny ryk kilku trąbek automo-
bilowych się | zszedł
z drogi, uchodząc w najbliższe
zarośla.

HUMOR I SATYRA.

 

 

 

- Dużo zrobiłaś od wczoraj?
Marysia powiada:
- 0, mamusiu, ja już drugą

pończochę kończ.
- Doprawdy ? - rzecie mat-

ka, - pokaż-że pierwszą,
 "- Kiedy. ja od drugiej zaczę-

 

 

lam - odp _ Marysia.
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iadomości z New Jersey

 
JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy
578. Jersey: Ave.

 

 
W nledzlele, dnia 8-go czerw-

ca o godzinie 6-ef wleczorem
Dr. Hilary Borchardt wygłosi
odczyt na temat: „Mój system
leczenia ludzkiego organizmu".
W tym odczycie Dr. Borchardt

sposób dostępny dla szerszej
publiczności wyjaśni podstawo-
we przyczyny zmian i chorób
ludzkiego organizmu. Nastę-
pnie powie na czem polega je-
go sposób leczenia, jakie rezul-
taty osiągnął w czasie długole-
tniej praktyki jak można odro-
dzić, tkankę .or Od-
czyt ten będzie bardzo zajmują-
cym tembardziej, że Dr. Bor-
chard radzi stosować nie lekar-
stwa, lecz środki naturalne do-
brze wszystkim znane 1 wska-
zuje co należy robić, aby osią-
gnąć zadawalniające rezultaty,

Wstęp wolny, w

PASSAIC *

PIENIKI PIKNIKI

Wielki piknik w tym sezonie
urządza Oddz. Ossowskiego Z. S.
P. dnia 8go czerwca, t. j. w nie-
dzielę w Belmont Parku w Gar-
field, Początek o godz. 2-ej popo-
łudniu. Pikniki urządzane przez
Oddz. Ossowskiego Z. S. P. dają
dostateczną gwarancję, że szan.
goście i tym razem ubawią się
doskonale w gronie swyk zna-
jomych.
Tymczasem zapewnić możemy

że na pikniku nikogo, ani nicze-
go nie zabraknie.

 

KOMITET.

ELIZABETH

Odczyt

- W niedzielę, 8go czerwca, o g.
5ej po południu w Domu Naro-
dowym, 111 - 1 ulica, porucznik
poeta J. Gąsorowski wygłosi nie
zwykle Interesujący odczyt na te
mał: "Ekonomiczne odrodzenie
wsi polskiej."

BAYONNE

Polsko - Amerykański Klub
Obywatelski urządza siódmą ro-
czną wycieczkę w niedzielę, dnin
13-go lipca 1924 roku. Robota
przygotowawcza do tej wyciecz-
ki jest w pełnym toku. Wyna-
jęto wielki parowiec, który po-
mieści na swoim pokładzie z gó-
rą dwa tysiące osób. Zgodzono
najlepszą muzykę, zamówiono
przystań w miastowym urzędzie

 

 

; 14 Belmont Avenue rantowany.i zaczęto już sprzednyvaśuebtgż; “wk, N. a. Ceny przystępne.
ty. Co do sp

  

 

DZISIAJ!

. WIELKI PIKNIK.

| . urządza

i Oddział Ossowskiego Zw. Soc. Pol.

W BELMONT BARKU, W GARFIELD, N. J. i

| Początek o godzinie 2-ej popołudniu

! Orkiestra doborowa

PASSAIC, N. J.! - » *

DZISIAJ!
 

Wstęp 35 centów od osoby „
KOMITET. i

  

to klub musi się obawiać, aby
nie był zmuszony szukać drugie-
go większego parowca. bo jesz
cze dwa miesiące z górą do wy-
cieczki, m już kilka set biletów
rozsprzedanych.
To nie są żarty! Jak wlado-

mo P. A. K. 0. posiada już z gó-
rą tysiąc członków i to najlep-
szych obywateli polskich w Ba-
youne. Klub stara się, aby mło-
dzież urodzoną tutaj wciągnąć
do tego klubu, co już po części
się udało, Tworzą się w klubie
różne komisje 1 kółka. Utwo-
rzono komisję oświatową, która
ma za zadanie urządzać tylko
odczyty. Na czele tej komij
stol ob. Szredzeński, !:!
śpiewacze, którem będzie kiero-
ob. J. Zygmunt. Komitet poli-
tyczny, którym kieruje ob. P.
W. Skłodzień.
Kto życzy soble bilet, niech

slg uda do P. A. K. O. pn. 29 W.
22nd St., Bayonne, N. J., a tam
dostanie i to zaraz, bo może być
za późno.

 

CAMDEN

Zawiadamiamy Szan. Polonię
w Camden i okolicy, iż Tow. Re-
czno Benefitowe numer 1 urządza
piknik w Cambridge, N. J. (jed.
na stacja przed Riverside) na far
mie ob. Płonki przy Brown ul..
dnia 8 czerwca 1924 r, w dzień
Zielonych Świąt.
Piknik odbędzie się w ślicznej

okolicy, muzyka doborowa przy-

grywać nam będzie do tańca; bu-
fet zaopatrzony będzel w zimne
5 gorące przekąski i chłodne na-
poje, jakoteż rozmaite niespo-
dzianki, zabawy, biegi 1 elągnię-
cie sznura, za co będą rozdawane
ładne nagrody. -
Zapraszamy |Sran. Polon}g s

Camden i okolicy o liczne przy-
bycie, a za dobre ubawienie rę-
czy »

KOMITET,
NEWARK g

Polska Klasyczna Szkoła :
Tańców p. Lani Nestor

 

Polska Klasyczna Szkoła Tań-
ców pary Luni Nestor znajdu-
je się w Klubie Oświatowym,
pn. 255 Court Street, róg Bel.
mont Avenue, Wpl:" 1 infor-
macje we wtorki 1 czwartki cd
6 do 8 godziny wieczór, Lak»
zerowy

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego

| JEDZCIE

|- CHLEB

| STEMPNIAKA

| PIEKARNIA
| 1068 Hunterton ulica
] Newark, N. 3.

|

   

Tel: Market 10284
   

J. KONDRAD
NA SKLAD

Oramotony,: Rekordy
1 Angielskie
nowe i używani

  

szyny #8 szycia,
gotówkę tub nai

 

mate ¥areikie reparncje
maseyn 1 gramotond

148 Belmont Ave., - Newarks N. 4.
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elaton, Waverly (811

Dr. Józef Michalski
pyty MajereLekarz Wejsk Polskie

   

 

 

KSIĘGARNIA

SREDNICKIEGO

348 Grove Street
Jersey City, N. J.

Posiada wielki wybór
Instrumentów Muzycznych

Nuty i Samouczki

Gramofony i Rekordy
Towar pierwszorzędny i gwa-

   

sug
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Dwiennik wydawany prawe Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Ins
Matrer, March Atet, at New

, Naw York, No 4.
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680 Manhattan Avenue

Telaphone, Greenpoint 4918

-NADRODZE ZDROWEGO -

ROZSĄDKU

Nowy rząd kanclerza Mars'a w Niem-

czech, otrzymał od Reichstagu wotum za

ufania. Jest do pewnego stopnia niespo-

dzianka, Nacjonaliści wydawali się tak sil.

ni, że niebardzo kto chciał wierzyć, ażeby

rząd, w którym oni nie mają większości

utrzymał się u steru Rzeszy.

Kwestja o którą zmierzyły się - siły

reakcyjne z umiarkowano-lewicowemi, to

kwestja przyjęcia lub odrzucenia planu w

sprawie odszkodowań wojennych, opraco-

wanego jak wiadomo przez specjalną ko-

misję ekspertów, na czele której stał ame-

rykanin gen. Dawes i anglik MacKenna.

Rząd Marx'a wystąpił w obronie planu,

polecając jego przyjęcie. Nacjonaliści nie

odrzucając go wprost oświadczyli, że nie

mogą się nań zgodzić, dopóki Niemcy nie

otrzymają gwarancji, że Ruhr będzie ewe-

kuowany,

-

wydaleni

|

Niemcy otrzymają

prawo powrotu, więźniowie niemieccy

znajdujący się wrękach Aljantow nie zo-

staną uwolnieni itp.

Mimo silnego protestu, bo 183 gło-

sów przeciw 247, propozycja rządu została

przyjęta, tym samym zaś dając mu wotum

zaufania.

W Reichstagu Rzeszy niemieckiej

przemówił zdrowy rozsądek. Plan Dawes'a

jest dla Niemiec w zasadzie bardzo wygo-

dny. Mają zapewnioną pomoc Aljantów

w uregulowaniu bigosu finansowego we-

wnątrz kraju i spłacenie zobowiązań wo

jennych, obliczone jest na podstawie ich

sprawności gospodarczej.

-

To znaczy, że

Niemcy będą miały pełną sposobność

-

do

puszczenia w ruch swego przemysłu i jak

dowodzą eksperci, przy rozsądku i dobrej

woli nietylko z łatwością będą mogły pla-

cić Aljantom, lecz po kilku latach będą ro:

bili dobre interesy.

Nacjonaliści wogóle ~nie chcą płacić.

Reorganizacja finansowa, chociaż jest ko-

rzystna dla państwa i całego narodu, to by-

najmniej nie wywołuje wybuchów radości

ani wśród bankierów, ani przemysłowców,

ami wszelkiego rodzaju prawicowych ge

szefciarzy. Ci wiedzą, że muszą poświęcić

grube zyski ze spekulacyj, a coś z zagrabio-

nych w ostatnich latach bogactw oddać na

rzecz państwa. „Państwo zaś - co najbar-

dziej boli - tę „krwawicę" paskarską

przelewać będzie stale co roku do kasy

aljantów.

Czy można decyzję Reichstagu uwa

żać za miarodajną, taką któraby naprawdę

dawała nadzieję doprowadzenia sprawy od

azkodowań do pozytywnych rezultatów?.

|

-

Osłabienie nacjonalistów niemieckich

spowodowane zostało niewątpliwie zmianą

rządy we Francji. Zwycięstwo lewicy fran

~cuskiej i wraz z nią zapowiedź łagodniej:

 

  

 

 

 

twało od prawicy część posłów

-

z. partji

mieszczańskich, wyczuwających koniecz-

ność nowego kursu, opartego na nie stwa-

zaniu nadal obstrukcji, a na umożliwi

niu wzajemnego porozumienia. Rzecz ja-

gna, iz zaciekły nacjonalizm niemiecki z

takimi sztandarowymi osobistościami, jak

Tirpitz, lub Ludendorff, nie doszedłby

nigdy do porozumienia z francuskimi so-

¢jalistami. Obie strony poprostu, bez tłu

macza nigybysię nie zrozumieli. I ta świa-

domość zapewne, zmusiła burżujów pra-

wicowych

-

do

:

poparcia

-

socjalistów

-

w

Reichstagu i podtrzymania rządu kancle-

rzą Marx'a.

| . Czy -większeść ta zostanie zachowana?

nadal w innych kwestjach, tego przesądzać

psagii

 

  

  

 

 

  

 

›ożna;Sprawa odszko::4.
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musi polityka niemiecka, jeżeli nie zechce

znowu wpakować się na manowce.

Ale sytuacja, która się pod naciskiem

okoliczności wylwarza w Niemczech, nie

jest pewna. Opiera się na lużnych siłach

partyjnych i moralnych, które z najwięk

szą ostrożnością oceniać należy. ___

Nacjonaliści niemieccy nie: składają

broni. Wiedzą oni doskonale, że w Anglii

liberałowie Lloyd George'a i Asquith'a nie

są zbyt dobrymi przyjaciółmi rządu: Mac

donalda, Wiedzą oni również o walce, któ

rą socjaliści francuscy toczą z prezyden

tem Milerandem, walce, która w konse-

kwencji może osłabić lewicę i poderwać

  

 

 

  

] jej autorytet, tak wobec własnego narodu,

  

k i całego świata.
mogą przycichnąć i pazury

schowaćy sle przy najmniejszej sposobno-

ści, niechybnie głos zabiorą.
Osadzić ich na dobre i wybić z głów

marzenia wojownicze, może jedynie soli

darna akcja, spokojna, rozsądna, ale sta-

nowcza - Anglji i Francji. wb.

PARTYJNOŚC POLSKIEGO CZERWONEGO

KRZYŻA

T-wo Polskiego Czerwonego Krzyża,

instytucja, jak wiadomo, humanitarna i

wchodząca w skład organizacji międzyna

rodowej Czerwonego Krzyża, cieszyła się

w swoim czasie dość znacznym poparciem

naszego wychodztwa.

-

W okresie

-

wojny

Polski z Bolszewją, Polonia amerykańska

posłała świeżo wówczas zorganizowanemu

w Polsce Cz. Krzyżowi

-

sporo pieniędzy.

Na pierwszemmiejscu stała Polonja nowo

jorska i kolonje wychodźcze na Wscho-

dzie. Stwierdził zarząd lej instytucji w

pierwszem swojem: prawozdaniu, że glo-

wnie zasiłkami, otrzymanemi od wycho-

dztwa polskiego w Ameryce, Tw. Polskie

go Czerwonego Krzyża zostało podtrzyma

ne.

:

Dzięki ofiarności polaków amerykań:

skich, Pol. Cz. Krzyż mógłsię rozwinąći o-

przeć się na własnych siłach, nie licząc na

pomoc zagranicy
Do dnia dzisiejszegoegzystuje Komi-

tet Pomocy dla Pol. Cz. Krzyża w New

Yorku.
-

Sq komitety w innych koloniach.
Niewiele, ale zawsze pewną sume rocznie
każdy z tych komitetów wysyła do kraju.

Lecz, jak dowiadujemy się z miarodaj
nych źródeł, Polski Czerwony Kr
stał być instytucją państwowąi ogolno-na-
rodową. Stał się stowarzyszeniem partyj-
nem, endeckiem, co widać z obecnego za:
rządu, do którego wchodzą:

-
poseł Stani-

sław Rymar, poseł Tadeusz Tabaczy ński,
Antoni Krzywy, dr. A. Łobaczewski, dr.
Piotr Hrabyk.

:
Wliście członków zarządu

znajduje' się parę nazwisk piastowców i
przedstawicieli sfer urzędowych i wojsko
wych, ale zasadnicze kierownictwo spoczy-
wa wrękach endeków. Chociaż od poc
tkuzałożenia Pol. Cz. Krzyża, prezesemtej
instytucji był jen. Józef Haller, to jednak
skład zarządu wcałości dawał rękojmię
bezpartyjności. My tutaj, sfery postępo-
we nie przerywaliśmy składania ofiar, co
napewno

:
zrobiłaby

-
wydziałowszczyzna,

gdyby prezesem zamiast J. Hallera był J6-
zef. Piłsudski.

Obecnie jednak uważamyza obowiązek
zwrócić uwagę naszymczytelnikom, że nie
mogą się mylić co do charakteru T-wa Pol.
Cz. K , który pod sztandarem endecji
ma prawo liczyć chyba tylko na pomoc i
poparcie prawicy.

My tutaj na wychodztwie pragnęlib
my, ażeby takie instytucje jak „Czerwony
Krzyż", były wolne od partyjnictwa, tem-
bardziej, że zadaniemich jest przedewszy
stkiem działalność związana z wojskowo-
ścią, tak w czasie x'mim'; jak i pokoju.

DZIESIĘC MILJONÓW AUTOMOBILÓW
Przed kilku dniami z fabryk H. For

da wypuszczony został automobil z nume
rem porządkowym 10,000,000. Kto zasta
nowi się chwilę nad tą imponującą cyfrą,
ten zrozumie, jakie znaczenie ma ona dla
postępu i cywilizacji.

- » #
BOJKOT JAPONSKI

Podniecenie narodu japońskiegoz po-
wodu zamknięcia granic Stanów Zjedno-
czonych dla japońskich emigrantów, zaczy-
na się objawiać w formie wyraźnej niena-
wiści do Ameryki.

W Tokio liczne sklepy japońskie o-
głaszają napisy: „nie sprzedajemy towa-
rów amerykańskich." -To samo, na więk-
$74 skalę dzieje się na prowincji. Wnie-
których miejscowościach wycofały się a-
merykańskie misje, obawiając się szykan
ze strony ludności japońskiej.

Wszystkiego lego możnabyło unik-
nije. Ale politykierja amerykańska podo-
bna jest do politykierji innych państwi po-
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AMERYKA-ECHO. uglująca usho.

dzić nietylko na wychodztwie, ale i w
kraju za pismo postępowe, nieraz już
puściła swą geszefciarską farbę. Parę
lat temu z pod owczej skóry obrony
interesów rootników, jaką Ameryka
Echo na siebie przywdziewa. wylazi
wilk kapitalistyczny, gdy pan Paryski
usiłował złamać strajk.
Pan Paryski jest bardzo sprytny,

nienawiść do sprawy robotniczej
do idei ludowej zaemiewa mu ten
spryt. Ostatnio trawiony nienawiścią
do sprawy ludowej nakazal atak rta
szermierza tej sprawy senatora Woś.
rickiego, nie przypuszezając. że na le.
wicy, zabypnotyzowanej „Ameryką-E.
chem" p. Paryskiego, zaajdzie się pis
mo. które maskę ludową zedrze z ka
pitalistycznego oblicza Ameryki
Echa i jej kierownika
Pan Paryski czuje się ogromnie nie

wygodnie ze zdartą przez nas maską
a szczególnie niepoko! go to, że czy
telnicy Ameryki. Echa, ośmieleni przez
Nowy Swiat, dami grdzierają maskę
obłudy z pisma. pseude-ludowego, ja.

1 kiem. jest Ameryka-Echo
1 oto mocno zdenerwowany p. Pa.

ryski nadesłał nam „tegistered Spe.
| cia Delivery" z tądaniem zwrotnego
Meng-su oświadczenie w związku z
zarzutami. postawientmi -mu przez

| naszego czytelnika z Toledo, ob
Ostrowskiego.
Oświadczenie to zamieszczamy z

dwóch względów: po pierwsze dlatego
ze p Paryski uprasza: a po drugie
ze musi być ono bardzo ważne jeżel›
zostało aż potrójnie -asekurowane
Znajdziecie je na innam miejscu dzi
siejszego numeru

 

 
 

Pan Paryski w swojem oświadcze
niu stara się udowodnić, ze pracuje
w imię Postępu. a nie ty imię Geszeftu
Bardzo pięknie. Ale takie oświadcze.
nie byłoby bardziej na miejscu w A
meryce.Echo, niż w Nowym Swiecie
Czyżby p Parysklemu chodziło więcej

czytelników Nowego Swiata niż o
swych własnych? Byś może, że tak,
A że nam też chodzi o naszych czy
telników. przeto nie możemy
czenia tego pozostawić bez komen
tarzy, bez względu na to, co p. Parys.

nasz czytelnik, ob. Ostrowski
odpowie.

Ob. Ostrowski z okazji nędznie na.
pastiiwego paszkwilu p. t. „List Boba
do Moba", czyli „List głupca do 1djo.
ty, zamieszczonego w Ameryce.Echo,
postawił cały szereg Farzutów p. Pa
ryckiemu i jego pismu. a p. Paryski
w swej skromności TYLKO
CZTERY, dając jasno do zrozumienia,
że resztę zarzutów daleko poważniej»
szej natury akceptuje! bez szemrania
Pan Paryski powinien pamiętać. ie
zasada-miczenie jest znakiem 29007
nie tylko u kobiet, lez bardzo często
i u mężczyzn=chowiązuje

W punkcie pierwszym swego o
świadczenia p. Paryski pisze, że „gc.
szefciarzem nie byl i nie jest", -Czy
nie będzie, p. Paryski nie mówi, Lu
bimy skromnych udz!
Czy pan Paryski nie był | nie jest

geszefciarzem. to świadczyć winny o
tem nie słowa, lecz dzyny, albowiem
nawet pismo święte, którem p. Pa
ryski „dla Idei" handluje, mówl: „Po
czynach ich poznacie Ich" A czyny p
Paryskiego, niestety, świadczą, że p.
Paryski robi geszeft (ouziness, 80
czemże jest handlowanie jednocześnie
rękawiczkami, dewocyjnemi książka.
mi katolickierni. sennikam! egipakiem!
ierścionkami uzdrawiającemi | książ.
ami traktujacem! o teorji Darwina,

jak nie geszeftem? Czyżby to była
specjalnego rodzaju działalność ide.
owat
Pan Paryski twierdzi, że geszefcia.

rzem nie był i nie jest. Bardzo pięk.
nie jest mieć o sobie dobre wyobra.
żenie lecz sądzimy, że nam. oraz na-
szym czytelnikom wólno mieć o p. Pa-
ryskim i jego „ideowej! robocie wy.
obrażenie wręcz odwrotne

p
k

Co się tyczy drugiego punktu, to
możemy zapewnić p. Paryskiego, że
czytelnicy Nowego $wiata najmniej
spędziii nocy bezsetnych. najmniej
stracjii apetytu z powodu rozmyślań
nad tem, czy p. Paryski płaci swemu
„profesorowi", czy ttt mu nie płaci
wcale

HAKI-BEY  

 

a później sprzedał rzymskim
kom, gdy przekonał się, że na „ide|
kościota narodowego i na piekarni
można stracić a nie zarobić. że „Idea" |
rzymsko.katolicka, mimo że jest zwal.
czana przez p. Paryskiego, jest jednak
lepsza od innych „ide. My jednak
-przyznajemy z wielkopostnym amut
kiem | gorzkieri żalami=taką dzia.
alność .›deową" nezywamy pospoli
tym geszeftem i za taką uważają ją
nas! azytelnicy, którzy wciąż jeszcze
w sprawie stanowiska Ameryki.€cha
wypowiadają sig n> lamach Nowego
Swiata
Pań Paryski geszeft nazywa ideą,

a my geszeft nazywamy geszeftem, a
tego. kto robi czszeft-geszefciarzem.
co dowodzi, że niema w danej sprawie
zadnej zasadniczej różnicy pomiędzy

| nami a@b. Paryskim - istnieje tylko
różnica w terminologji

 

 
| Ob. Ostrowski napiwal, że p. Paryski
w celu usankcjonowania sprzedaty

| kościoła narodowego rzymska-kato-
biskupowi odbyl spowiedź| lickiemu

‘wvglkanocnz Pan Paryski twierdzi.
że „funkcj tej nie potrzebował spel.
wae
Naszem zdaniem, p. Paryski zupel.

nie niepotrzebnie się tego wypiera.
albowiem odbycie spowiedzi dla biz.
nesu przez człowieka, handlującego
pierścionkami _uzdrawiającemi, .jest
tak samo , ideowe", jak sprzedawanie
jdnocześnie -książek, którrych
Chrystus -jest nazwany -plugawym

w

prześlicznym żywocie Jezusa Chrys.
tusa

W czwartym i ostatnim punkcie p
Paryski oświadcza. że nieprawdą jest
it profesorowi T, Korzonowi, którego
Historię jak zapewnia obywatel O
strowski--wydrukował bez upoważnie
nia autorskiego, postał pieć dolarów
Cenimy szczerość | cywilną odwagę

p. Paryskiego, że przyznał się pub.
licznie, iż prof. Korzonów! NIG nle
postał, ale nie możemy się powotrzy=
mać od zrobienia delikatnej. uwagi,

te jednak powinien był porizć PRZY
NAJMNIEJ pięć dolarów prof. Korzo
nowi, na pracy którego p. Paryskie
pracujący dla „idei". zarobił idealnie
wiele. „ 1%
Tak oto wygląda Bana Paryskiego

prostowanie | wyjaśnianie rzeczy

prostych i jasnych Sądzimy, że czy

telnicy naci będą p. Paryskiemu za

jego wyjaśnienie niezmiernie wdzię
Wyrazy -wdzięczności -Nowy

gdyż Ameryka-Echo
czni
Gwiat zamieści
wcale ich nie zamieszcza

Jutro omówimy te punkty listu ob

Ostrowskiego,

-

których

_

p.

-

Paryski

skromnie a wstydliwie nie dotknał. tJ.

poruszymy te zarzuty, które p. Pary.

ski z ręką na piersiach uznał za słu.

sine

Z CHLEWIKA PARA-

FJALNEGO

~na
w _„PRZEWODNIKU KATO-

LICKIM", wydawanym przez ks

Bojnowskiego za pieniądze pa-

rafjan, czytamytakie pouczają-

ce rzecz
„Z nastaniem lata, niektóre 50-

kolice obcinają sobie włosy na

krótko, wkładają PORTKI, bluz
kt męskie 1 krawatki, oto dla te-
go, że wychodzą na polowanie
na sokołów. Tak jak strzelec u-
żywa wszelkiej, chytrości, żeby

ę do zwierzyny i ją u-
tak czynią nasze dziew

częta, ażeby w przebranfu zbli-
żyć się do swojej zdobyczy Nie

strzelec, polując natrafia na
najrozmaitrze przeszkody, tak
samoi przebrane dziewczętatra
fiają na rodziców, krewnych,
znajomych i strażników (poli-
cemanów.)

Przebranie ich nieraz uchra-
nia od tych nieprzyjemności,
choć niezawsze. Oto jeden świe

       

   

żydem, z książkami, traktującemo- |

  
Jecie.

 

B. MARUSZEWSKI
Columbia Commercial Co.

Naistare ki. Sklep: Muzyczny 
 

 

S E Z O N ÓW

Napawa nas rozkoszą tak w zimie, jak | w
Miło jest puścić się w tany przy

dźwiękach -PIANOLI
które łatwo nabyć, płacąe

R
$1.00 Tygodniowo

WSZELKIE INSTRUMENTY, REKORDY-RADIOS-ROLKI
Reparacja muzycznych instrumentów

NAJSTARSZY POLSKI SKLEP MUZYCZNY

|
{

|

lub -GRAMOFONU,

355 EAST 14th ST.
migdzy 1 1 2 Ave.

 
 

się na polowanie sokołów. Stra-
źnik (policman) na matorze,
nadjeżdża, ona wlas, onza nią,

y ją nie mógł dosięgnąć ręką,
su, chciał już zbić i no-

ć W PANIĘ, ale że to
; , niezbił ją z nóg, tylko
erzeniem DAL JEJ IMPETU

| NA PRZÓD, a swoją szybkość
osłabił - ona uciekła mu, a on
uderzył się łapą w patelicę (*) i
powied: ial sobie „jaki ja głupi"

|-- tak -rzeczywiście -popełnił
| głupstwo, w takich wypadkach
nie bije się nogą W PANIĘ, tylko
rzuca się pałką wnogi lub przy
samej ziemi między nogi żeby
zaplatala się iupadła"

         

   

   

ZE/m

1,000 poległych w walkach

albańskich

 6 czerwe  

 

okolicach Tirany gdzie się toczy»
ła najsawziętsza walka leży oki
to 1,000 niepogrzebanych trupów
Obydwie strony walczące
dzają się w okrucieństwie, oby
przerazić swego przeciwnika, Po-
wstancy -wziąwszy 50 żołnierzy
rządowych do niewoli: rozstrze›
lali ich grupami po 10 w oczach
towarzyszy broni

  

Grecja ma zamiar zająć polud-
niową Albanię

 

LONDY czerwca. - Amba-
sador angielski w Atenach po-
wiadomił rząd angielski, że Gre-
cja zdecydowana jest zająć po-
ludniową Albanię -dla _obrony
swych obywateli, jeżeli Serbja
równocześnie postanowi uczynić
to samo i zająć pewne terytorja
w północnej Albanii.

   

 

 

  

LOSDY Pobo-
albaiskie zawalone są

zwiokami poległych żołnierzy. W
 

 

A. STEC

NEW YORK

POLSKIMChle SKŁAD MEBLI
roca Po CENACH

N A IN] Ż S ZY CH
cerka. stouy, KnzEsta, 4
Ny, Lustma, watenacd, sent.

kyny,
Wyenawy dcuane

zA GOTOWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE „A"
(pomigday $ a 3 wici)

New York City
Telefon Dry: Dock stG
 
 

„46mele
FUTRA

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reparacje tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK

327E. 14 St., New York City
-_

==

 

  
ADWOKAT 1 NOTARJUSZ
JOZEF HELLER
238 Bast 14th Street

New city
raintamin o rwoinpowrocte

BEZPŁATNA INFORMACJA między
ima a 1-14 więczorom we wssyarkich

prawach tutej zejowych

 

 
European Phonograph

& Piano Co.
Ave. A. & 10th Street, New York
Gramotony, Planole | Pianina

za gotówkę lub na spłaty
- Katalog przyślemy darmo. -

Polskie płyty 1 Music Rolts.

 

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał: A. Togolewicz

POLSKI LEKARZ
28 Second Ave., New York City

srecratnose
Leczenie elektrycznością 1

djagnoza za pomocą
Promieni „X",

GODZINY PRZYJĘCI
$ 4|i
Wniedzielę podług umowy
Telefon: Dry Dock 3828,

 

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego
   

A. Janiec z Erie, Pa.
Kto: następny?

 

 

 

~ g
Lekarz chorób weneryczn

i skórnych" "

 

I ord a
317 East 10 Street, Now ;:::-

Owdalny ursędowe: 6-10, 12-1, 6-4
Telefon: Dry Dock Gin.

po: polaku),
*=)

DR. J. N. SALZMAN
 

220 East 14th STREET

jezyku.: ucząc: na
»utomówlech
warantujemy utroo manie pozwolenia

Kiasy otwarte dziennie | więczorem
k owMPLETNY KURS $2500.

  

były praktykant S £ "orpitale
Hade vprivee
«rr. 38

miko W UPM, At
ew Virk

Telefon, Dry Dock 10019 hike
 

AKUSZERKA
Udiela pored. bespiataie.
Trajdzieści int. praktyka.

Mra. Vasahio, 188 West 24th 81
Phone, Watkina 731. .Ground Fioor
 
 

Tel: Lexington: 6087
DR. ANDREW BORAK

CHIROPRAKTOR
210 East 17. Street. ..New York
Gogziny, urzedowe

środy | piątki 10 rans
r- Wtorki. czwartkidow wiec

 

 

M Dr. BRYAN
Ken irk 61, Ne

(Pomiedar Fien I" Besoue 'Arenues)
nerwów,

męóaysa :wylęczoią:
fan

 

  

 

  

 

 

 

był taki, że kościół
p. Paryskiego, „zost

budowany przez
sprzedany" kie-

rowi rzymskiemu. temu klerowi, któ-
rego p. Paryski stała zwalcza, Trudno
jednak mieć o to pretensje do p. Pa.

albowiemryskiego, „business" -nie

 

  o doskonale rozumie 1 kon.
zasadę tę wp w

życie pod maską ideowości
Pan Paryski piszę, że kościół „zo.

stał sprzedany", Ale przez kogo zo.
stał on sprzedany. jeżeli p. Paryski
przyznał się zupotnie dobrowolnie, że
kościół ten był jego własnością?
Czyżby jakiś obcy dzłowiek rozporzą-
dral się własnością p. Paryskiego?

Taki sprytny byznesista, jak p. Pa-
ryski. który w kościele potrafi
kać chleb, żeby tak niezdarnie | na.
twnie tuman! ludziom głowy - | to
w dodatku w obsemdla siebie piśmie
- to doprawdy wstyd. Widocznie sta.
rość nie radość, aspryt żydowski, to
nie rozum.

 

+ i
Z oświadczenia @. Paryskiego za.

wartego w trzecim, punkcie, wynika
jasno i prosto, że an Paryski wybu.
dowal kościół narodowy dla .dei" i

 

    

 

Bankowość Przemysłowa
zAsOBY_120.000.000
POTRZEBUJECIE .
PIENIĘDZY?

Nazakupno lub umeblowanie
domu

Na zapłacenie podatków, asoku.
zacji. hipotek

Na rozszerzenie Interesu
Na
Na zapłacenie dentyścio lub le-

ubranio -| wyksztalcente

-- pozyczcie --
od $50 do $5000 od

THE MORRIS PLAN CO.
OF NEW YORK
atowne. sturo

261 Broadway, N. Y.
ricos

w New Yorku -W Brooklynie
1 Union fg 6 Court St

168Grand - 1669 Pitkin ave
de 6, Hoth St. -tof Amnhattan Av

Zgłoście się lub napiszcie po
książeczkę
„Jak połyczyć pieniądze
Pod dozorem State Ba

  

ns

Tlko ci, którzy miesalicję w New
Yorku tub w pobliśu New Yorku

niech nię, zgławzaje.
    

  

  

++ thon od z o o do R wieczór vouge.
Funkt To. pide unease |°F Pypadch ® e (mi et simsprio

towarzyszyły wybudowaniu przez p. |_Sokolica przebrana .wybrala
yskiego kościoła oraz z a

sprzedaniu go rzymsko-katolickiemu Trte
bikupowi, nie gra ani wielkiej, ani za- JOZEF HALICKL M. p.
sadniczej roli. Fakt pozostaje faktem Lekarz
-co zresztą stwierdza wyraże sam wt
p. Paryski-ze. narodowy wy.
budował za własne pieniądze, w koś- o Kodu: 1-41 po południu

ciele tym później wypieka! chleb, a Najelut nt w Bu, New Yark "City
finat tego preedsiqwtl¢cia ..ideowego" J przez   

przeszło 20 lat

NISZCZY
Móle, karakony, pluskwy
komary, muchy i inne
szkodliwe owady i ich

jajka
Do nabycia u Waszych

aptekarzy lub

KIL-LOL CHEMICAL C0.
321 Broadway, New York

Potrzebujemy agentów-

   

 

Krwi, Nerwów, Nerek i Pęcherza
PORADA DARMO

wewniy Po PoLskU

Dr. ZNS

110 East 16 Street

od 8-0) rano Hecate
$Me sa + isc is «cant-icru"-
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TWARZY   

„- New York, N. V.
Wie prawdziwy bez te}, fotogratit 
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DZIEJE MEZATEK

0%
    

(Cigg dulszy)
Złe oczy. Tiny odpowiedziały: „I ty cierpisz,

bo się mścisz".Z gestem dworskiej kutruazji otworzył przed
nią drzwi do salonu.Wyprostowała się dumnie uniosła małą gło-wę, pokrytą olbrzymiemi czarnem włosami 1 po-szła w głąb mieszkania swym krokiem oblaska-
wionej drapieżnicy.Przez kilka dni o niczem nie mówiono w o-
kolicy, jak tylko o śmierci Korotyńskiego.Szemiot miał mnóstwo z powodu pojedynkuprzykrości, Był nawet chwilowo aresziowany.Sprawa jednak została wkrótce umorzoną, za-wdzięczając wielkim stosunkom Tleńskiego.Fala tego zdarzenia rozperiła się w wirze ży-
ciowym.Powoli wracało wszystko do zwykłego trybu.Na grobie Korotyńskiego porastała już mło-
dzjutka trawka. ROZDZIAŁ XXI

Mejchert tylko co wrócił z fabryki. Do po-
koju jadalnego, gdzie podawano kolację, wszedłgrożny, dyszący złością, opierając się ciężko nagrubych nogach.Odsunął z hałasem krzesło i siadł przy stole.Głowę wetknął wtalerz i zaczął jeść jak zwierzę.Ogromne jego szczęki melty kawały mięsa,
chrupały zajadle kości, jakby pożerał tych wszyst-kich, którzy mu w czem zawinii, Turza jegoszyja pokryła się sinemi żyłami.Olek zapychał się też żarłocznie i nie spusz-czał z ojca zachwyconego wzroku, potakując zzddowoloną miną każdemu wypowiedzianemuprzez niego zdaniu.Szemiot i dwóch panów, którzy przyjechaliz Mejchertem dla załatwienia pewnych sprawfa-brycznych, jedli w milczeniu, o czemś medytując.

Mejchert zwrócił na syna srogie spojrzenie- Cółeś znów zrobił ze źrebięciem? Nogęmu przetrgcBeś... Stajenny mówił.- Samo wpadło w jamę.
- Może tak, fak mała Trocka w bloto.- Co do tej małej, to też nie jestem winien.Bama wleciała. Uparta się kontecznie, żeby 186 ze

mną po ptaki. Mówilem, że upadnie - nie słu-chała. Ja, proszę ojca, ledwie sam nie utonglem,
ratując ją. .- Zwykła historja! - mruknął Mefchertszydersko. - Same lecą, a później ofiary... Żebyml sig to nie powtórzyło, nicponiu jeden! - za-kończył rozprawę z synem - bo pamiętaj, skoromnie wyprowadzisz z cierpliwości, źle będzie -groził - Urwis! Niema nikogo w domu, ktobysię nim zaopiękował - spojrzał w stronę żony.Celina była bardzo blada.Od rana trzymała na wodzy nerwy, już wy-mawiające posłuszeństwo. Udawała, że je i ocze-kiwała z upragnieniem chwili, w której będziemogła odejść do swego pokoju.Mejchert zaczął znów mówić. W ustach było
pełno jedzenia. Słowa wyrywały się zduszone,charczące.- Wszystką zwierzynę m! wytłukii, Przemy
cają za granicę, a stamtąd przywożą tu kontra-bandę. Powiadają, że hersztem jest ten Zniczek.
Ples przeklęty! Żebym go tylko złapał! Kości całejnie zostawię! Wczoraj słyszano znów strzały i by-if ślady przenoszonych pak przez granicę.| - Las przecie nie tak duży. Dziwna rzecz,%p Ich nle wyłapią - ozwał się któryś z panów.

- Las nie duży, ale tam, gdzie te łotry siękryją, są nieprzebyte moczary. Przytem znają„różne ukryte ścieżki, 1 skoro żandarmi zjawiają
się z jednej strony, cl zbóje znikają w gęstwinach
a strażnicy 1 wsie dokoła trzymają się: razem.Wieszaćbyto bydło razem z ich mecenasami!| -W stronę Szemiota zrobił ruch nieznaczny,ale zaraz się pohamował. O Szemiocie chodziły
różne pogłoski.  Widywano go rozmawiającegoczęsto z robotnikami, którzy mu ślepo ufali. Le-czył ich, odwiedzał. Dziwiono się też, że, mającwyższe wykształcenie, został nauczycielem szko-ły, do której przeważnie uczęszczały dzieci ro-botników.

- Mejchert się go bał Zimne spojrzenie Sze-miota działało na niego uśmierzająco. Usiłował
go zjednać, zgadując, że w razie jakiejś kata-strofy Szemiot potrafi odwrócić zło. Zapobiegał
go nawet i teraz niezręczną aluzją usiłował spro-stować.
- Kręciło się ty niemało tych sankiulotów:powypedzanych studjor6w 1 tym podobnych ob-

_dartusów. Propagowali, uczyli, a teraz, jak tylkocp nie podoba się któremu robotnikowi, to zarazidzie w las, zabija zwierzynę l przemyca kontra-bandę. Ja ich...
|_ Przełknął gwaltownie kawał mięsa, zadławiłsię. Poczerwieniał, odchrząknął krzykliwie i za-Jadle chrupnął między zębami jakąś chrząstkę.Celina zdławiła w gradle nerwowy krzyk,
- Podobno dziewczyna jakaś im pomaga,

cprka. czy wnuczka leśnika zmarłego na wio-
shę - wstawił znów jeden z gości,

Ę - Co tam dziewka może! Zorganizowali ca-
Ę szajkę. Okoliczni pomagaja.

Olek słuchał ciekawie, Uszami strzygl.

w - Wczoraj widziałem starego Baniaka, jak
sżedł do lasu i coś niósł - ozwał sig.

w Celina spojrzała surowo na syna.

- Nie mieszaj się do spraw, które do cle-

 

bi

kogoś sprowadzić nieszczęście.

| - Dlaczego nie ma się mieszać? - wylał
)*ejchert złość na żonę. - Niech wie o wszyst:

4.4 › 3 ® z
 

e nie należą. Niemądrem gadaniem możesz na |

kiem, Jego dobro. Niech pilnuje! A niewinnych
niema... Wszyscy łotry... złodzieje! Nie senty-
mentalnych wygłaszań trzeba, a pięści...

- Zabijają tych, copięścią rozwiązują spo-
leczne kwestJe - rzekła Cellna zimno.

- Nie zabijają h, którzy umieją wszyst.
ko trzymać w garści. Różniatowskiego, co latał
jak warjat, z projektami ubezpieczenia robotni-
ków, unormowania godzin pracy i innemi jesz-
cze szopkami, zabili.

-- Zabij podobno przez pomyłkę - odrzekła
Celina, patrząc znacząco na męża.

Udał, że nie słyszy jej słów.
- Jeden jestem między niemi, Wchodzę do

fabryki, wymyślam od ostatnich, czasem w pysk
walnę i ani mru-mru,

Gęba Olka rozciągnęła się rozkosznie, Śmiał
się i trząsł z uciechy rudemi kudłami,

- Skoro zostaniesz moim następcą, trzymaj
wszystko mocnow łapach, bo z wiatrem puszczą,
kanalje. Stary Tleński, ojciec tego idjoty-haszy-
szowca, bawił się w różne idylle z robotnikami.
Dawał procenty od dochodu, wzywał ich na nara-
dy. Był stary, rozum go odszedł, Nabyłem pół fa-
bryki/ Zdusiłem i procent i różne nadzieje odrazu.
Wszędzie strejki, u mnie sza! Kto piśnie, wyrzu-
cony będzie z fabryki i jego bracia i krewni, i
potomstwo nie znajdzie u mnie roboty.

Panowie z fabryki milczeli dyplomatycznie.

Szemiot też nie odzywał się 1 patrzył w ta-
Ierz. Przypomniał mu się Zniczek, Jego śmiech
obiecujący. Wilcze zęby. Ręce w kieszeni, Szep-
tał mu kiedyś w fabryce straszną tajemnicę 1
śmiał się... miał... A motory wtórowały mu. Tak...
Tak...

Celina wstała, Stłumlonym głosem przepro-
sia gości, odeszła powolnym, ociężałym krokiem.

Mejchert powiódł za nią oczyma. Od rana
zauważył jej straszne zdenerwowanie i to, że nie
mogła do niego nienawiści ukryć.

W oczach zapałał ogień pożądliwości, Usta
mu obwisły, przestał mówić.

Celina zeszła ze stopni ganku i zanurzyła
się w głąb ogrodu.

Wiedziała już, że wydała na siebie wyrok.
Teraz przyjdzie do niej, może dziś jeszcze w no-
cy i będzie gwałcił brutalnie.

Przychodził zawsze gdy ją śmiertelnie znie-
ważył, albo gdy ją widział upadającą pod brze-
mieniem jakiegoś wielkiego udręczenia,

Raz, gdysię opierała, zbił ją.
- Nienawidzę ciebie - mówiła,
- Właśnie dlatego masz dla mnie urok -

odrzekt cynicznie - 1 dlatego nie wypędzam cie-
ble, bo wiem, że moje przyjście jest dla ciebie
katuszą. Lubię tylko te kobiety, które walczą,
gdy chcę je posiąść. Jedna mnie nożem zraniła,
Chciałem ją sobić zostawić, złotem obsypać. Ucle-
kla.

 

  

Odtąd Celina mflczała zawsze bierna, Jakby
znieczulona..Nie broniła się, ani proteamwała.l

Zrozumiał, że go tak nienawidzi, że nawet
zdobywa się na herofzm ukrywania odrazy,

Usiłował ją drażnić, znieważać.
Wodzącrękami po jej alabastrowem ciele,

mówił:
- Milczysz, kiedy ci pluję w oczy, 1 nie mo-

żesz 1 nie chcesz odejść odemnie, bo cię oplatam
złotemi więzami. Sam cię nie wypędzę. Walka
z tobą podnieca moją namiętność. Wy... kobiety!..
Pracować niby to chcecie, a każdą z was kupić
można za ładny dach, za koszule cienkie, za ja-
dlo wytworne. Co, może zaprzeczysz? No, idź do
fabryki! Pracuj! Dwanaście godzin dziennie. A
może lepiej na nauczycielkę? Nie, nigdzie nie
pójdziesz, bo tu ciepło, dostatnio 1 nie trzeba
nic robić. Więc choć plują cl w oczy, zotaniesz.
Myślisz, że nie wiem, że znów biegasz do Tleń.
sklego? Owszem, bardzo proszę... To właśnie wo-
da na mój młyn, Z czasem bez tej miłości może-
byś się do mnie przyzwyczaiła 1 stracilaby§ caly
urok.

I gniót ją w objęciach 1 gwałef.
Noc była jasna i ciepła. Celina szła po ścież-

kach bocznych, nie widząc prawie drogi, Oczy jej
były zasłonięte muślinem łez.

Głowę pochylała pod brzemieniem wstydu,
Mąż jej ma rację, Niewolnicą była, niewolnicą
siebie samej.

Za ładny łach... Za cienkie koszule... za wy-
kwintne jadło! f

Stowa te chlostaly, pochylaly ku zieml.
Czuła się jakby obnażona przed tłumem,

Wszyscytak o niej myślą. Bo i czyć można ina-
czej myśleć?!

Jest młoda, zdrowa, może pracować,
Godziny pracy... Zależność, niedostatek!
Po tylu latach dobrobytu, potem kiedy ciało

wypieściła, kiedy wyrobiono w niej poczucie pię-
kna życia, kiedy podtoczono duszę zgnilizną zbyt-
ku, zepsucia, kiedy starto z niej warstwę szla-
chetnej młodości...

Skądże zaczerpnąć sil do tych bohaterskich
wysiłków?

Och, gdyby. tamten chciał!..,
Poszlaby ma prace, na poniewierke. Znala-

złaby się i wytrwałość, *
Ale nie dla niej różne tej ziemi!

i Nieprzychylna gwiazda świeciła od urodze-
nia.

; Napróżluo dobre wróżki niosły jej od kolebki
różne dary: alabastrowe ciało, cudną twarz, zdo»

kochania serce

 ©2004 --/ (Oląg dalszy nastąpi)

  

 

 

General Pershing gratuluje szczęśliwemu lotnikowi majorowi Mar-
tinowi z okazji powrotu z wyprawy

 

INPOTENCJAINTELIGENCJI

 
Nie jest dziełem przypadku, że

w Rosji inteligencją została ze-

pchnięta poza nawiśs społeczne-

go życia; angielscy liberało-

wie stracili ogromną ilość man-
datów w Parlamencje; że w Da-

nji klasy liberalizujące wyszły z

wyborównieuleczalbymi kaleka:

mi, i że wresze neji wy-

płynęła na powierzchnię partja

zwolenników radykalnych zmian

w polityce wewnętrznej i zewnę-

trznej. Liberalizuja¢a inteligen-

cja spełniła swe zadanie i obec»

nie staje się raczej, przeszkodą,

niż narzędziem pomocniczym do
wprowadzenia w życie p cr

ne tych hase, o które przez tyle

at walczyła na pióra. Gdy przy-

szło do wyciągania! konsekwen-

cyj z programów, które głosiła.

gdy przyszło do postawienia kro-

pki nad „i", gdy przyszło do re-

alizacji haseł libetalizującej in

teligencji zabrakło odwagi. O-

kazała się poprostu... za dobrze

wychowang do realnej walki, w

której nietylko leje gię atrament,

ale fierzadko i krew. Nieule

ny hamletyzm stoczył całą jej tę-

. Intelekt. przezarł

jej wolę. Wydelikacone nerwy,

wysubtelnione zmysły i przera-

finowanie w rozumowaniu ode»
brały jej męskość i zdolność do

zadawania silnych razów nieprzy

jacielowi,

Impotencja klas liberalizują-

cych, brak męskości u sympaty-

ków idei wolnościowych, okazały
się tragicznemi w skutkach, Gdy

miljonowe rzesze nas robotni-

czych, poruszone przez zlotou-

stych swych wodzów, ruszyły wre

szcie na zdobycie redul kapitali-

stycznych - wodzowie umknęli

z pola. Wyroblony ich smak este-

tyczny nie mógł znieść wi

dokonywującej się operacji spo-

łecznej, Myśleli, że aby wyku-

rzyć trutniów społecznych z u-

li pracowitych pszęzół-robotnie,

wystarczy machnąć w ich kie-

runku wdzięcznie napisanym ar-

tykułem redakcyjnym, lub po-

słać w ich stronę kilka papiero-

wych pocisków z ładnie wystyli-

zowanemi edylorjałami. Strzały

papierowe - oto wszystko, na co

się zdobyli. Dla sprawiedliwości

trzeba dodać, że byl} i tacy, któ-
rzy potrafili nawet umierać pięk»

ną i (ragiczny śmiercią w obro-

nie tego, co głosili, Ale żyć dla

tych idei, warować przy nich i

bronić ich niezmordówanie i nie-

ustępliwie - na to inteligencji

liberaNzującej zupełnie nie wy-

starczyło ani męskości, ani od-

wagi, ani wytrwałości, Cóż dziw

nego, że gdzie zawioglła szlachet-

na siła, tam zwycj musiała

dzika brutalność. Gdzie inteligen=

cja okazała się „w szlafroku i pan

toflach", tam siłą rzeczy musiał
wysunąć się na widownię wiel.

ki cham, jako pan sytuacji, któ-

remu można było zarzucić wszy

stkie okropności i zbrodnie, ale

nigdy braku odwagi | - konsek»

wencji. *

Inteligencja polska zawsze cho-

rowała na atrofję męskości. Dziś

mści się to podwójnie na naszyc

t kach h h. Mimo

papierowe gromy, które rzuca na

przeciwników politycznych ze

skrajnych obozów zprawa i zle-

wa -- ciągle jednak myśli tylko

o tem, żeby, broń „Boże, nie na-

stąpić któremu naprawdę na na-

   

      

 

  

  

  

 

    

   

  

   

  

 

 

 

 
   

 

   
 

 

  

 

 

Marion Burton Ogłosi| nominację
prez. Coolidge's .na |

podczna zjazdu w Cleveland :

   

 

gniotek, bo przecież dobrze wy.

chowani udzie nie depczą się po

odciskach. Jeśli się znajdzie

wśród ich grona ktoś, co bez zbyt

nich ceremonij obnaża szpetne i

zakażone miejsca na organiźmie

i 4 to kieruje lan-

 

  

cę, prze obrzydliwy

wrzód -wtedy większość dyskre

tnie syka i da liwe zna-

  ki, aby: zaprzestać operac

to takie niedelikatne. Śmiałka

Niego uważają za "enfant terrible!

i czują się nim mocno zaamba-

rasowani epiej jeszcze przy»

pada im do gustu melancholijna

postać polskiego cierpiętnika, któ

ry cierpi, lub w najlepszym ra-

zie indyczysię po bobatersku w

sporach akadomiekich na temat

naprawy stosunkówso-

ch i politycznych. W śro-

dowisku owych platon

 

 c
n

   

 

 stępowców, pozbawionych

nej odwagi i męskości, realna pra

ca społeczna jest poprostu tak
  

samo źliwa, jak w środo-

wisku reakcjonistów, lub komu

nistow. Fałszywe pojęcie o „de-

likatnoś ni ich śmieszn

mi donkiszołami. więc dziw

nego, że życie usuwa ich na bok,

a na czoło pochodu wysuwają się
umiejący patrzeć śmiało i bez

mrugnięcia powiek nieprzyjacie-

łowi w oczy.

Jest poprostu karygodnem o-

szukaństwem -i -niemczciwością

rzucać w tłumyłatwowiernych za

rzewia buntu i niezadowolenia z

panujących stosunków, a same
mu potem wycolywać się cicha»

czem z płonącego gmachu i nie

mieć na tyle hartu, aby mężnie

wytrwać na stanowisku realne-

go wodza, nawet do przegranej.

Inteligencja liberalizująca, aże-

byzająć z powrotem stanowisko,
które dzięki swej słabości i tchó-

rzostwu utraciła, musi ć

od umacniania swych ch
rów. Wdzisiejszej cpoce reorga-

nizacji społecznej i przebudowy

politycznej, potrzebni są przede

wszystkiem LUDZIE MOCNI Nie

flirtującyz wolnością, ale tę wol.

ność rzetelnie miłujący. Nie ci.
którym _swobody -obywatelskie

potrzebne są do dobrego humoru,

lecz ci, którym są potrzebne one

dożycia. Nie ci, którzy pchają do

walki klasy pracujące. sami cho-

wajge sie za ich plecy, lecz ci,

którzy odważnie i nieustraszenie

kr potrafią na czele.
wreszcie, ktorzy potra=

fig sig tylko biernie bronić, ale

ci, i tylko ci, którzy umieją zwy-

cięsko poprowa atak i zbić

z nóg nieprzyjaciela.

Potrzebni nam LUDZIE MOC-

1!
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Marja Ewa H ka.  

    
Jan Pietrolewicz
Accountant- Auattor

152 West Azna St, New York City
Room 1121

 

     
Rozpoczyna: katażki dla nowych tim
takze wykomujeperjodycznaoNiczenta

"Telefon, Bryant: 6220-0002

 

    

 

: PmigladeoFmdfil +
Józefa Piłsudskiego!
 

DO POLSKI
W najkrótszym czasie, odjaady eoarvay na trzech. szsbkich okrętach
BERENGARIA AguITANIA

MAJRETANIA .
(pres Cherbourg ub Southampta®)

JEZKIA macie zamiar sprowadnićI kreśnych kupujcie
« teraz. . Nasze linje
udzielą -n. wszelkiej

porady 1 pomocy Wszyscy pasaz
» my jadu w od-

Czystość ide-

 

   

       informacje zgłosićnie ~do iekalnegoagentatub

cunaro Ling,
 

2s Broadway,

Baltic

ES
Line

# sRokowAy, w. v.

WPROST do i

z POLSKI

Przez Gdańsk

Z Nowego Yorku, Bostonu lub
Philedelph}! do Gdańska $106.50
1 $5.00 podatku wojennego. - Z
Bostonu do New Yorku linja Fall
River. x Philadelphii. koleją.

New. York
 

8. $. LITUANIA 11 Czerwca
8. S. POLONIA -5-go Lipca
W 1.0] klasie tylko kajuty na

3, 4, 6 1 8 osób. - Polska kuch.
nia - Polska służba - Grzeczna
obsługa.
Zamawiajcie kajuty zawczasu w

  

 

swego

 
 

' IChas. Kosc
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- SKŁAD MEBLI

14 ul. i 1-Ave. New York City

 
 

 

Co Wam wiosenne sprzątanie mówi?

Czy nie czas zastąpić zniszczone meble nowemi?"

Odwiedźcie nasz skład a z pewnością znaj-

dziecie coś co Wam jest potrzebne

 

 

Kompletne

urządzenie

  Ten wspaniały ko

plet do salonu . .

m-

  

  

  

  

 

 

    

 

od $79.00

 
 

 

 
 
 

TYGODNIOWO

_OTWIERA KONTO

SKŁAD NASZ JESTOTWARTY W PONIEDZIAŁEK -
1 SOBOTĘ WIECZORAMI
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NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 8 CZERWCA (SUNDAY, JUNE 8,) 1924.

- WYDANIE _NIEDZIELNE

  

\_ BROOKLYN
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BROOKLYKASKA

STRONA
HANDLOWA

 
 
 |I' ~
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| WŁADYSŁAW NIKLIBORG
zakończył życie dnia 5-g0 1924. Zwłoki przewiezione
będą z domu żałoby pn. 244-60ta ulica w Brooklynis do
kościoła przy 24 ulicy, w poniedziałek, o godzinie 9-0] rano,
gd ie po nabożeństwie zostaną odprowadzone na cmentarz
św. Jana, Na ten smutny obrządek zaprasza krewnych i przy-
laćlól strapiona żona i brat zmarłego.

 
 
 
TELEFON 1300 GREENPOINT

| _ALEXANDER W. BLLZINSKI

POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY
/ (UNDERTAKER)

i Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje

W 167 METROPOLITAN AVENUE
Brooklyn, N. Y.

(naprzeciw polskiego kościoła).  
 
-

{Z Klubu Demnkralycznego

| Y,Kascuuzka

Polsko - Amerykański Demo-
kratyczny: Klub -„Kościuszko"
w Greenpoint, zwołuje posiedze-
nie na wtorek, 10-go czerwca,
na godzinę 8 wieczorem do Do-

wego, -Driggs Ave.
i Eckford St. Czlonokowle pro-
szeni sąo przybycie, ponieważ
wiele „fuuu sprawbędzie pod

Urzędnicy
ich demokra-

    

 

   

 

  

  

  

| obecni będą na tem po
i przemawiać będą na ważny re-
mat.

Złączone Oddziały Polskiej Ro
botniczej Kasy Chorych z New
Yorku, Brooklyna i Astoria

WIELKI PIKNIK"
Casino Park, róg Bro

adway i Steinway |ave., Long
Island City, w niedzielę, dnia
G-go lipca 1924 roku.

va muzyka pod kierun

  

 

 

 

  

OSZCZĘDZANIE JEST ZRÓDŁEM MAJĄTKU
$1 - otwiera konto i

biel: jeszcze nie macie konta oszczędnościowego, otwórzcie Je teraz w ]

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn
531 Broadway i Boerum Street, Brooklyngdżie Wasze oszczędności będą absolutnie pewno, a Wasz procent hędxl'

 

 
 
 
 

 

 

  

przepisywany kwartalnie. 41

| Rata procentowa 1-go kwietnia 1924 - wynosiła /2%
w Przesyłki pieniężne załatwiane do wszystkich części świata, a zwłaszcza

przesyłki dolarowe do Polski, Liśwy I Czech, po najniższychratach.
Wynajmujemy skrzynki ogniotrwałe na przechowanie papierów warto.

; teiowych, od 63.00 | wyżej na rok. I
| Założony 1866 Zasoby przeszło 860.000,000 |

s Y R O P Y

CUKIERKI
CZEKOLADKI ! S. &K.
CYGARY CONFECTIONERY CO.
KARMELKI 491 ENGERT AVE.
CONESWAFERS j BROOKLYN, N. Y.

B. SOKOLOWSKL o-: ce W. KOLODZIEJSKI
  

 

     

 

  

 

   

FR. KOWALCZYK

EAGLE

 

MALOWANIE 1 WSZELKIE
| REMONT @ REPARACJE
AMOCHODOW @ GARAŻ i

| Wykonanie źwnrnntownne. - Wynajmujemy również

automobile otwarte i kryte na wszelkie okazje.

242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 7168,

 

  

Telefon Greenpoint 6478 3
WM. H. WOODRUFF D.D.S.

ar
rea morla't sice, amm- w. r

19 rano dn120
1 bo

«nam.
Mec

"Shiono

 

 
Telefon, Jetternon 4298 x.nar
Dr. A. 8. Kwiatkowski-King

arn :Avenue
nookuym, w. v.

cobziy BIUROWE
Poniedziałk, środa. Piątek 1-1. 1-9
 

Greenpoint. ates

Dr. W. BORAK
cnmopmmon

oty Palmera
628 Humtoudi St, rog Driges Ave.
Brooklyn, N. Y. (Greenpolat)

Dziennie od 2-6) do He) wieczorem

Tel x-rat

 

POLSCY LEKARZE

 

 
Telefon: Greenpoint 5715

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street
Brooklyn. N. Y

tom, Manhatun Ave f Prandin st
3 popol. i od € do 4 wieeso

\\ nlp-hkl: 0 12 do 3 po Domini]?

  

Telefon: South. 59

t. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista - Chirurg

1 do £ popot., 8 do
P “M Nati Ate

v.

 

 

Dwa Biura w Brooklynie
568 Leonard St.. 116 North 9th St.
olisko Nasawu Av. ..blleko nmyit
oa 1 o popet 08 2 do
Adda W an“).Greenpoint $000. W

klem prof. P. Mroza. -Wielka
sala do tańca, obszerny cienisty |
park.

Karuzela, hustawki i różne
przyrządy dla rozrywki _doro-
slych i do zabawy dla dzieci. -
Miejsce do gry w piłkę i do wy-
ścigówo nagrody dla amatorów,
dwie kręgielnie.

Początek zabawy o godzinie
1.ej po południu.
Wstęp 50 cen. od osoby
Dojazd do parku: Z New Yor-

ku górną koleją drugą Ave., do
57 ulicy, tam przesiąść na po-
ciąg do Astorji wysiąść na sta-
cji Broadway, Subwajem do
Grand Central, tam przesiąść na
na pociąg do Astorji, wysiąść na
stacji Broadway. Ze Bo. Bro-

| oklyna Subwajem do Quinsboro
Plaza, tam przesiąść na pociąg
do Astorji, wystąść na stacji
Broadway tam Komitet wskaże
drogę do parku, 4 bloki na pra-
wo. Brooklyna, -Crosstown
Cary do Steinway Ave, w Asto
rji, dojechać do samego parku.
Jazda tylko 5 cen.

Płknik Tow. „Dzwon

| Zygmunta"

 
 

| -Wniedzielę dnta 22ga czerwca
| b. r. odbędzie się w Cypress Hill
parku -wielki -piknik Chóru
„Dzwon Zygmunta"
Początek o godz. 2¢) popot.
Muzyka prof. J. Mroza.
Cena biletu

 

Wniedzielę, dnia 8-go czerwca
w kościele św. Krzyża, 161 - 15
ul. w South Brooklynie, o godzi
nie 9:30 rano odbędzie się spo-
wiedź powszechna i komunja św.
Suma o godzinie 11 przed połu-
dniem, Naukę wypowiem : „Twór
czość kontecznym wynikiem Du-
cha", - Wstęp wolny do koś»
cioła.

Prof. Hero z New Yorku wy-
kona solo na skrzypcach, szereg
melodji narodowo-religijnych.

Ks. W. Trzepierczyński.

 

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15ta ul., w South Brooklynie, od-
bywa się w środy i piątki od go-
dziny 3:30 do szóstej wieczorem.
Nauki udziela ks. W. Trzepier-
czyński.

JAMAICA, L. L

W niedzielę, dnia 5-go czerw-
ca Kółko Dramatyczne im. re-
dry, urządza przedstawienie i
bal o godzinie 5 po południu. -
Miłośnicy teatru w Jamalca za
powiadają, że postarają się za-
interesować publiczność przed-
stawieniem, Przyjdziemy zoba-

 

 

| Na sto rodzin ani jedna nie płaci gotówka, dają tylko
pierwszą większą wpłatę, resztę spłacają według możności
kieszeni.

Nie robi różnicy czy mieszkacie w Brooklynie, New Yorku
mi w innym stanie, kupując u nas; macie do czynieniaz naj-
solidniejszym Polskim składem.

| Nasze słynne Gramofony gwarantowane na długie lata
kupić możecie po niższej cenie, niż gdziekolwiek indziej.

i
| POLSKIE PIANO ROLKI

| U. S. Q. R. S. i Connorized

| POLSKIE REKORDY

Columbia, Victora, Odeon, Emerson i Vokaljon
MUZYCZNE INSTRUMENTA | PRZYBORY

SKLEP SATYSFAKCJI

ifth Ave Grafonola Shop, Inc.

(rlust 1 WOŻNICKI)

8- Sta Ave., rég 22-ej ulicy, -So. Brooklyn, N. Y.

Telefon South 8123

 

 

Telefon: Greenpolnt 8719
r. Marion R. Siudziński

conzryy orsown
1 do 2 po południu « 6 o 8 wieczór
W niedzielę 08 8 do 10 rano

Metropolitan Avomne
Dom RettAre i Bery st

BXOOK 3  
  

 

czyć co onl potrafią.

POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny uprasza
osoby niżej wyszczęgólnione,

| lub osoby mogące udzielić Infor
| macji o nich, o łaskawe zgłosze

 
 

  

starają się prześci-

gnąć jeden drugie-

go w konstrukcji

swych maszyn, acz- W

kolwiek są one obe-

cnie szczytem do-

skonałości. -- Ceny

FABRYKANCI GRAMOFONOW

 

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE-

CZYWISTĄ ROZKOSZĄ

| tychże nie są wcale

) wyższe niż dawniej.

Odznaczają się czyś

stością tonu--wier-

nie oddając |głosy

artystów i Twig“
orkiestry.

 

Splaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordy i rolki
 

l
151 WYTHE AVE.,

PSZCZOLA MUSIC SHOP |
.-

BROOKLYN,N. Y.
 
 
 
5 Tel: Greenpoint 517

11 Newell Street,

   

ANTONL KWARCIANSKI

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,
urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA KWARCIARSKA <.
WŁAŚCICIELKA

 Brooklyn,

 

 

| nie się do Konsulatu Generalne-
go Rzeczypospolitej Polskiej, 963
Third Ave., New York, N. Y. ce-
lem otrzymania wiadomości ro-
dzinnych lub majątkowych.

Miller Edward, Polak katolik,
stale w Brooklynie, N. Y.
Muzyka Roman syn Jana, od

1913 r. w New Yorsu.
Mazur Franciszek, od 1920 r.

w Chicopee, Mas. I
Szydłowel Shilar Nestor, 0-

statnio w Carnegie, Pa.
Skrzypczak Michał, poszukiwa-

ny przez Konsulat w Pittsburgu,
Pa.

Tyliszczak Anna, stale w New
Yorku.

Halbin Szczepan, pochodzi ze
wsi Jankowice, pow. Chrzanów.

 

ziarza.
Drohejko Józef, pochodzi w

Wilna, poszukiwany w spra-
wach spadkowych.
Godek Jan i Apolonja, stale w

Now Yorku
Zuchowski -Michał i Włady-

sława, poszukiwani przez Karo-
ling Chęciską.

Indyk Tomasz, poszukiwany
przez Katarzynę Indyk

Byczkowski Jan, ostatnio w
Claremont, N. Y.
Barański Jozef I Leokadja, sta

le w New Yorku.

 

Halnryk Zygmunt, zegarmitrz
stalo w New Yorku.

Zyskoski Aleksander, stale w
New Yorku.

Brunt Marta,
Yorku.

Ks. Szefer Rafał, poszukiwa-
ny przez Emilję Grochowską.
Zagańczyk Józef, od 1915 r

w New Yorku.
Poprukajło Aleksander, pocho

dzi że wst Kamień, gminy Jezio-
ry.

stale w New

' Do Mężczyzn 1 Kobiet
cierpiącychna Rumun-ę.

Gnte} ntt gditelnde.
Ceny: $2.40, 04.00, 8500, 7.00 1 wytal.

H. PRYLUK, PH. G.
zawsze gotów zbadać Was bezpiatnie

przes aptekę
naD PHARMACH
682 Third Avenue,

BROOKLYN, X. r

Poszukiwany przez Józefa Ko-
\

Szczarbuk Michał, pochodzi z Doświadczone msystentka dla pań

  

  miasta Jezior, pow. Grodno.
 
 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno

istniejącem biurze

H. K O R N

BIURO REALNOŚCIOWE 1 ASEKURACYJNE

1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

amy największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w lpnwnch finansowych.

 ISTNIEJE OD ROKU 1906. TEL: GREENPOINT 3285

   

- OGROMNY, WIDNY SKŁAD

18GREENPOIN
T

DEPARTMENT STOR
E

783-791 MANHATTAN AVENUE-Brooklyn

Przyjdźcie do tego ogromnego, widnego składu po największe taniości

POTRZEBY NA LATO!
 

 

 koszt: materjału.

branemi wierzchami. sped-m. cen
pare

wartości do $1.98
Z perkalu w paseczki,

„nym z kolerzykami,
rozmiarach od 13% do 17.
wartokci ....

 

ROZPOCZĘCIE LETNIEJ WYPRZEDAŻY!

2500 NOWYCH SUKIEN

Z NAJLEPSZYCH LETNICH MATERJI DO PRANIA

Materjały:
Francuskie Voale
Batysty, Tutejsze

1 sprowadzane

sportowych, ›
stawiające nowości w

1 pastylowych
rach, będących obec-

5 ( nie w modzie.

We wszystkich rozmiarach dla Pań I Panlenek, 16 do46
Ta kolosalna wyprzedaż, zwiastujące
sensacją. Szczególnie chcemy zwrócić twa
z najlepszych materji - wszystkie gwarantowane, że się będą długo
nosiły i dobrze prały, a kupujecie fe po ceńle, która ledwie pokrywa

1

Sportowe pończochy

dla mężczyzn,

kobiet i dzieci

lorach i kombmlcuch kolorowych z clo-506

  

Koszule dla mężczyzn

w trzech kolo-
rach - białym, popielatym, i brunat-

we wqugc

  

DAMSKIE $1.60 DOBRE
GLORIA PARASOLE

Rączkipakodezone bursztynem 1 cadob-czarnym kolorze tylko.
SILnI-mhm. » U

insterJatem po

39 szklanne naczyna na masło
z dobrego, szkle, z ondobnemt nee

da Specjalnie po .....

 

S . 196

796 sukienki koło domu
»dobrego gntunku perknia 1 chant

  

Miały być sprze-
|

dawane po zwy. dee prze |

ktej cenie $15 3.2: 3:11:72?!LALmnbi'hmxflfo‘m‘;f‘
po .

i wyżej

 

1 lusterka. - Wybór po

35¢ Printed Scrims
34. ealt anerokle, duty wybdr -desent
Nows * 23¢ |
na wartość- Yar c |

Importowane $1.79 chodniki -|
osrczędne 1 praktyczne. Duży wybór w |
różnych nowych  fasonac A w

   

 

Specjalnie 90 .

 

 

856 Middy Blousesdla Panlenek |

 

kale, dotted rm AIny|perkale, dotte Pongetie

1

infancj." Peter Van

swiss, jedwabie :?:!— main?”NAu, 50c

to we POPULARNE NOWE „JIFFY

wszystkich
:

nowych MADE" BLUZKI

kolorach i efektach [i 6% i

Wartości do $1.50
„padtana": wpsiowe Gott:

modnych
koto»

przed-
Nowe
ve do
dopnlach. We "mm
ach, - Prawdziwe wartośc

Damskie $1.98 Torebki
lope 1 aso! -

Twv'yuxźllulichkorek: zo
wiaystkiemi. 1
VhllyuhlnlLlil—fl‘i po -

6%¢ Bloomer Knee Pajama

ubrańka w kratki dla dzieci
w, rozmiarach
wario- 45Q |

 

/ kolo=

  

letni, jest prawdziwą

na to, że suknie te są

   

 

Zadziwiające wartości w

TAPETACH NA ŚCIANIE I FARBACH

KOLORU OWSA -|TAPETYNA ŚCIANĘ

Prawdziwy, sprowadzany Wielki wybór tapetów na

tapet koloru owsa i STS- |ścianę w paski, modne de-
cloth, 80 cali szerokości: |.sis, papiez w kwia

dobry gatunek, nie spełznie |2507200,5 anwykłewcwńlrl-
kolor; w 25 nowych kolo-

i tości
Me

Duży woreczek kleju z każdem zakupnem
wynoszącym $3.00 w tym oddziale tylko,
Cena pobierana za tapetowanie tapetem ku-
pionym tu zwykle jest 25¢ od rolki i wyżej

 

Jedna
rolka. .....

 

Darmo

w KAżDYM DZIALE MOŻNA sasnoz mówić Po POLSKU.
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R a Te , w 1 ws (
WYDANIE NIEDZIELNE ;NOWY_SWIAT. NIEDZIELA, 8 CZERWCA _(§UNDAY, JUNE 8,) 1924. STRONICA 7i . "| (Ogtoszente) (Ogłoszenie) D U d i | W [

. ziwne Ludzie ||PRAWDA z BRZ pewnością nie byłoby wojen na świecie, gdyby ludzie znal (Ciąg dalszy ze str. 1-eJ.) J s
prawdę. Nie byłoby tyle konfliktów, tyle nędzy 1 nieszczęśliwych Słynny proces eserowców, którym wydano warunkowe wyro- ---
wypadków, _gdyby ludziom mówiono prawdę. Prawda jest najwięk-

|

; Śmierci, mające podledz wykonaniu wrazie ujawnienia działa!- Romans WEZWANIEszym czynnikiem w życiu, podstawą powodzenia szczęścia i zado-

|

ności ich towarzyszy z wolności; następnie proces polskich księży sw ---wolenia, I jego wynik śmiertelny; wreszcie ostatni proces profesorów kt- Mylicie się jeżeli sądzicie że Polski Klub Piłki Metowej -
Najgłówniejszą 1 najważniejszą zasadą Medical Center, Insty-

tucji dobroczynnej 1 humnnltarne] istniejącej dla ochrony przed

chorobami 1 ich leczenia jest PRAWDA. Oprócz innych zasad Me-

dical Center zapisało słowo PRAWDA na swojej fladze. Wiecie jak

się rzecz ma, gdy Wam Prawdę powiedzą, a to właśnie jest przy-

czyną, Iż tysiące imigrantów z całego świata, mieszkających w

naszem mieście, przychodzą do nas po poradę, pomoc, i leczenia.

Przychodzą do nas z powrotem, gdy mówimy im prawdę 1 tylko

prawdę. Jeżeli sami lub z przyjacielem wejdziecie do Medical Cen-

ter, bądźcie przekonani, że dowiecie się o faktach, tylko o faktach.

W Medical Center skutecznie leczo»
no tysiące pacjentów, gdyż to jest

prawdopodobnie jedyna instytucja w
Ameryte, która chroni imigrantów.
Dba oto, ażeby z Imigrantem się do-
brze ebchodzono,aby go nie zdzie-
rano, aby mu prawdę powiedziano,
Jak się rzecz 2 nim ma. Medical Con-
ter ma JEDNOLITA OPLATE $1.00
dla wszystkich pacjentów, włączając
badanie i leczenie. Jakbyście się czuli
-gdybyście weszli do sklepu celem
kupienia artykułów, za któreby żą-
dano $20. Na drugi dzień wasz przy-
faciel wstępuje do tego samego skle.
pu i ten sam przedmiot kupuje za $14.
Czy nie pzullbyécle się pokrzywdzeni?
A jeżeli wasz przyjaciel zapłacił za
ten przedmiot $20, tak jak i wy, czy
uwierzylibyście, że jest jedna cena dla
wszystkich.

Nie potrzeba tutaj podkreślić fak.
tów, łe pomoc udzielana pacjentom
Medical Center jest pierwszorzędna,
a opłata tak skromna dla tego, że nie
SZUKAMY ZYSKÓW. Opłata wy.
starczy zaledwie na pokrycie kosze
tów i badań naukowych, Zwykła kon-
«ultacja 1 leczenie na pierwszej czy
następnej wizycie kosztuje $1. wizyta.
Opłatą ta obowiązuje wszystkich pa-
cjentów 1 każdy o tem wie tak, że  

o zdzierstwie mowy być nie może. Na
tak niską opłatę każdy mote: sobie
pozwolić i nawet najbledniejszy, Me-

dical Center założono w tym celu,
sby -jaknajwięcej _ludziom _pomóc.
Identy 1 cele Medical Center uzy-
skały sobie uznanie i pochwałę wielu
wybitnych osobistości tego kraju. W
naszej instytucji nikt nie jest nara-
fony na zdzierstwo z wszystkimi ob.
chodzimy się z równą uprzejmości.
Aczkolwiek obsługa jest pierwszorzęd»
na opłata jest minimalna, gdyż nie
szukamy zysków. Chcemy pomóc Jak
największej liczbie ludzi i dać pomoc
specjalistów tym, którzy pieniędzy
na opłacenie specjalistów nie mają.

Jeżeli macie jakie dolegliwości nie
czekajcie dłużej, a udajcie się do nas.
Bardzo wielu ludzi nie wie, co ro-
bi, gdy zachoruje. Zadaniem Medica!
Center jest takim ludziom poradzić,
leczyć ich w najlepszysposób i przy:
wrócić Im zdrowie W ten sposób
spełniamy OBOWIĄZEK SPOŁECZ-
NY. Podczas, gdy modlimy się o usu-
nięcie wszystkich chorób, zapraszamy
P
chcą korzystać z dobrodziejstw 1 u-
sług oddawanych przez Medical Cen-
ter ażeby do nas zawitali i przekona4
się osobiście o prawdzie naszych celów.

   

THE MEDICAL CENTER
CENTRUM MEDYCZNE -

818 Lexington Avenue (blisko 38 ulicy) New York.

Godziny przyjąć: od 8 rano do 8 wieczorem codziennie. W niedzielę tylko
w czasie umówionym.

 

N$TYTUCJA NIE ZAŁOŻONA DLA ZYSKÓW OSOBISTYCH

 

 -

Czy jesteś jednym z tych nieszczęśliwych, którzy cierpiąna

| RE UMA T YZM?

Chhroba ta nie jest bagatelką, jak ci, którzy cierpią na nią mogą
owwiedczyć, Tylkoten, który odczuwał to nieustanne bóle w kościacn

wsch, lub sztywność i któie w członkach, wie, jak szczęśliwi są ci,

Jowskich, zakończony wyrokam! śmierci - dowodzi niezbicie, że

nigdzie latwiej nie można zarobić na śmierć, jak w Rosji, Ta ła-

twość I niezwykła wprawa w wydawaniu wyroków śmierci - po-

zwala sądzić, że czerwoni sędziowie, rozmiłowani wo krwi, nie

widzą lepszej kary ponad śmierć, której stosowanie nle sprawia

im widocznie zbytnich skrupułów („ugrizienij sowiesti"),

Los wyroku na profesorów kdjowskich zasługuje ta uwagę.

Skazanych na śmierć uratował m. In. protest Polncard'go, który

w Imieniu Europy zaprotestował przeciw gubientu ludzit w dodat-

ku, ludzi nauki. Rząd bolszewicki wyroków śmierci nie wykonał

- ale uratowani profesorowie nie mieli nic lepszego (lo roboty,

jak zaprotestować przeciwko protestow! Polncare'g0, który uzna-

II, jako akt „mieszania się" do wewnętrznych spraw Rosyjskich,

Gdy się to czyta - podziw ogarnia. Człowiek, któremu ura-

towano życie, protestuje przeciwko temu, kto mu życid ocali, A

więc - chciał umrzeć. WImię czego? W imię zasady posłuszeń-

stwa prawu swej ojczyzny? (Sokrates). Zatem więcej cenił pra-

wo, niż życie?

Wynika stąd, że źle zrozumiana „miłość" własnego państwa-

ojczyzny - prowadzi do głupoty (do absurdu).

Zróbmy analizę postępków: Polncare'go, władzy sowieckle]

i profesorów kijowskich.

1. Czy należało profesorów zaangażowanych bolltycznls
przeciw sowietom karać śmiercią? |

Nie należało, Bo:
a) kara śmierci - jest ostatecznością
b) Sowiety nadużywają kary śmierci
c) niewolno śmiercią odbierać wolności przekonań.

2. Co skłoniło Poincare'go do wystąpienia w obronie ska-
zanych?

Głos sumienia. Solidarność brata-człowieka. 1
Miłość wolności, Urząd Lig! Obrony Praw Człowieka.
3, Czego należy dopamwać się w kontr-proteście skazanych

profesorów?

Wypaczonego uczucła 1 poczucia nacjonalnego.

Lubowania się w cierpieniu (chciell umrzeć).

Taniego patrjotyzmu 1 prowincjonalizmu rosyjskiego, który

nawet swoją własną śmierć chce cenić wyżej ponad cydzą Inter

wencję.

Choćby z tego widać, że Rosja rzeczywiście jest wielką za-

gadką psychologiczną -- a ludzie jej, nawet profesorowie uniwer-

sytetów, są to zagadkowx dziwni ludzie, którzy po urwaniu się z

 

 

 

ktdmh ta choroba nie dręczy. Jeteli cierpicie ma Reumatyzm; Jezeli
chdroba ta uczyniła Wam życie niemilem; Jeżeli nie możecie spać w
noty będąc dręczeni bólami; jeżeli cierpleie na bóle w kulszach, lumbago,
bóle w muskułach, lub bóle w kolanach i rękach, zamówcie natychmast
«*w proste, domowe lekarstwo

- BAHR'S EFFREM
dbujelą je 1 przekonajcie sig. Jeteli nie zadowalający re-

zultat po użyciu jednego pudelka, zwrócimy pieniądze.
Jedno pudelko $2.00, 5 pudelek $9.50

| Spr

\ - y

 

| BAHR'S DRUG STORE
544 COURT ST., Brooklyn, N. Y.

5BIGfURNITUREStores
pEUTSCH BRQS

rummaging

OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAMI

świętym pisze:
„Ojciec św., jak donoszą ga

zety newjorskie, proklamował
następny w 1925, roklem świę
tym - wydając bulę papies-
ką nawołującą do pokoju świa
towego. Pacyfizm ojca świę-
tego da się wytłumaczyć tem,
że zna on doskonale politykę
międzynarodową 1 wie, że na
rody mówią o ogólnym po- 

 HARLEM NA DoLE WiAsTAJ -BROOKLYNThird Ave. Avenue A.róg 123 st. róg 4 Street .|róg 6  

 

Nasz Nowy sktap
róg 20 Street 128 Streetróg 3 Ave. 

sata &

 

 

 

  

            

   

  

  

      

 
   

 

 

 

Meble wyprzedane poniżej

kosztu, za koszt i trochę |2295526998
powyżej kosztu doodoneorz1

zoutage bufetul

Take s Pfied Tol.k
GKW/E]lkórloNflwifilfl oki-lilklndyknlwlek of

kolwiek z tych
o ] W*

i » z -

:) swo i
i z cel kl.A.

mami dwu celowemi‘A mamuś-.n. an
mig?{::\llc:llhn:/w'“PM!m 1 100 procentowego

\ Dn -Nasze słynne gwa-

| rantowane na życie
| FONOGRAFY

| zniżone z 10 do 289,

IM! Weźcie jeden do domu

i i Ą -na 30 dniową probe Betki todowni: różnych
IM.<› DARMO Basch Zjednoczonych,, sbudow
| halt „wys „ TI,

$75 do $200 550 faks 826.50 5%|
o. startem

f 7 $50 $5, Jak

Zaoszczędz1c1e od 20% 507

 

domowi, jem: misie thus ia

 

Możecie otworzyć konto z natyciem,stanowe alty miesięcznie, nuna-ml. To

okresu "Tudor. Komplet

artykułów po
mij: a

 

szenie, ce-
tygo»

 

a 36 do 18.000.

 

stylo znader tey w
calem ossezodzania

520 164 Ixnon-y, Jk $11.50wna
$17.5

 

postronka mają żal do tych, co im życie uratowali. Może za to,
że nic im wzamian, nic lepszego od śmierci, dać nie mogli? W każ-
dym razie - dziwni Judzie.

ZPRASY I O PRASIE

„WOLNY PRZEGLĄD", jeden koju, lecz każde z nich na
z niewielu postępowych tygo- gwalt się zbroi. Dlatego też
dnikow z racji proklamowania dał protestanckiej Ameryce
przez popieża roku 1925 rokiem dwóch kardynałów ostatnio,

a teraz mówi o świętym roku,
wiedząc, że w jest
duża liczba ludzio poglądach
pacyfistycznych, bo przecież
o tem nietylko Rzym, ale każ-
dy czytelnik jakie]! olwiek ga,

zety wie dobrze) Wyciąga

więc swe macki, aby łapać

najwnych a fanatycznych bi-

gotów i pacyfistów do swej

trzody. Jednak gdy Niemcy

napadły na Belgię! 1 Francję,

nie było ze strony Rzymu ża-

dnych wezwań do #okoju. by-

ło wezwanie dopigro w roku

1917 - gdy alianci poczęli

Niemcom skórę krbpić. Wte-
dy znalazła się bulla, jak się

znalazła dziś, gdy! potrzeba

wymaga zamaskowania dą-

żeń „pokojowych" Niemiec, o

czem Rzym poinformował

nieomylny Mundelęin. Pacy-

firm papieski jest: kamufla-

żem i wędką i niczem więcej,

to jest nasze zdanie",

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!

wszystkie romansy dzieją się tyl
ko w książkach lub wkinemato-
grafie. Wcale nie, Życie tak du-
zo daje romansów ze ino siądź
i patrz i śmiej się lub płacz, jak
to zwykle przy czytaniu lub w
movies robisz. Ot weź na przy»
kład Bernarda Peermąna miesz-
kającego w domu pnr. 115 przy
East 112 ulicy, Pelerman ma 20-
nę dość młodą i uroczą ale żona
jego jest niestety kobietą. -Zu-
miast więc na męża patrzeć, zer-
kała do właściciela domu który
ją, pozal się Boże, szczypał.

Nie każdy mąż na to pozwala
aby lanlord jego żonę wten spo-
sób traktował. A Peterman był
chytry. Zacził się w sieniach i
czekał. Wyszła jego żonusia. Wy
szedł też i landlord na palcach.
Cmok... cmok, Dwa gołębie

pod parkanem
Peterman był chytry. Zaczął

się i kij ze sobą wziął. -Zaczął
więc patrona trzepać kljem po
garbie aż się kurzyło. Sędzia ska-
zał Petermana na 510 grzywny.

To: wszystko.

 

  
  

NOWY LEKARZ POLSKI
W BROOKLYNIE

W _Brooklynie, -dzielnicy
Wiliamsburgh otworzył biuro
lekarskie przy 383 South Third
ulica, telefon Stagg 2332-J, no-
wy lekarz polski dr. Henryk So-
kal, przybyły przed półrokiem
ze Lwowa, Małopolski Wschod
niej.

Dr. Sokal jest specjalistą w
chorobach wewnętrznych.
siada długoletnią praktykę le-
karską w swoim zawodzie
Przez szereg lat był referentem
sanitarnym ekspozytury N. N.
K. na Wołyniu, komendantem
szpitala wojskowego w Łowiczu,
głównym ordynarjuszem dzia-
łu chorób wewnętrznych tegoż
szpitala. Dr. Sokal po złożeniu
egzaminu lekarskiego wymaga-
nego ustawami stanu New
York, otworzył swe biuro w
Brooklynie w dzielnicy Williams-
burgu zamieszkałej przez liczną
kolonję polską, pozbawioną do-
„statecznej obsługi lekarskiej,
aby spieszyć z poradą 1 pomo-
cą lekarską dla rodaków nara-
żonych często na długie wycze-
kiwania wbiurach lekarzy obco-
narodowych na uzyskanie po-
trzebnej pomocy.

 

 
Telston Stagg: 2302-3.

HENRYK SOKAL, M. D.

383 South Third Street
BnooKTYX, x. v.

odziny, ottawa:
# y ; 08 6 - 8 wlecdr.

 

 

 

LeAY IT WiTH FLOWERS"

kwiatami1 powiekes
urupeł:

 

 

 

   
 

 

 

6PRZEDAWANY

996 Manhattan Avenue,

Zapiszele się

 

CHEVROLET

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD -

WSRÓD POLAKÓW

Nie odmawinjcie sobie wygodnej przejaźdźki

 

nonrugvzgv w częsci 6KŁADOWE

SPIELMAN MOTOR SALES Co

Kupcie samochód na małe tygodniowe spłaty.
na nasz specjalny kurs kierowania

z samochodem ..

Brooklyn, N. Y.

 

 

 

 

 

tak zw. Polish Cubs, chciałby

Nasz klub już gra cztery lata I

gdziekolwiek w sobotę lub nie-
dzielę za gwarancją kosztów.

J. A. Corambo,
255 East Fell St.

Summit Hill, Pa.

GREEN STREET ARCADE

George Larkin w „Yankee Mad=
ness". Melodramat na temat przy
god młodego Amerykanina, któ-
ry przybył do jednej z republik
Środkowej Ameryki, gdzie brał
udział w rewolucji, Wybawił cór
kę prezydenta od grożącej
ci, pozyskując jej rękę. Bardzo
interesujący obrazek. Ponadto
serja Leather Pushers w „Tough
Tenderfoot", 2 aktowy dramat
„Dirty Little Half Breed" i Ha»
rold Lloyd w 'Jazz Honeymoon.

 

FRANK WENCK
KWh-norelektryczny wykowujeś|
wsaslkie

 

Najnowsza moda bez rękawów
za to z kwiatami, Jeżeli WAM

się, podoba...
 w. v.¥aiaton, Greenpoint K16

  

   

 
Tel. Greenpoint 6356

Czy zamierzacie zaprowadzić elektryczne oświetlę»
nie w waszym mieszkaniu?

Przed oddaniem roboty chętnie takowe oseacujemy

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC CO.
› 568 Manhattan Ave., -=Brooklyn, N. Y.

A. CISEK, Właściciel
Szanowni: Panowie:

Bez żadnego zobowiązania z mojej strony, proszę ml podać oferty
w zaprowadzeniu elektryki i potrzebnych przyrządów.

* Nazwisko: .
Adres ...

  

 
 
 

 

 

TARSHES

KOLOSALNA

Półroczna Wyprzedaż

UBRAN

PRZYCIĄGA SETKI OSÓB Z POWODU LIBERALNEGO

  

   

  

KREDYTU

Ubranie

) najłatwiejszy kie

6 kredyt członka
rodziny

Każdy zna Tarshes i ich wygodny,

kredytowy plan dla Waszej wygody.
Bądźcie jedni z tych tysięcy, którzy

przyzwyczaili się polegać na Tarshes

na ich wszelkie potrzeby w ubraniu,

Te niesłychane zniżki w cenach do-
,dają jeszcze większy powab.

 

IDŻCIE DO

TARSHES
--- KREDYT

Podajemy tu niektóre zniżki:---Kostjumy Damskie .. ........................ $29.50Suknie dla Pań ..............-........ $!5.00Męskie czysto-wełniane ubrania ...... .. . $27.50Ubrania dla chłopców z 2-ma parami spodni $8.75

T DWA SKLEPY W BROOKLYNIE S
478 Fifth Avenue 635 Fulton Street

róg 11 ulicy. blisko Flatbush Ave.‘

 

   

,.Pisrwazm¢dnd modeliści: mód"

Kompletny zapas ubrań dla otyłych kobiet i mężczyzn,

    

 

an wa

    

 

  

   

 

* I

Niniejszem zawiadamiamy wszystkich stałych pre-.

numeratorów „Nowego Świata" o konieczności nad:),

łania 10-cio centowej marki wraz ze zmianą adresu. Sa-

tna ta jest obowiązkowo potrzebną na pokrycie buton

z tego powodu wynikłych.

się spotykać z polskimi klubami, *

jest dosyć silny i jest gotów grać *
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tZLOfiKOWIE STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW |

Dyrekcja postanowiła rozdać pomiędzy członkówStowa-

(Business Opportunities)
Realności do sprzedania

(Real Estate Jor Sale)

 
ens

  
ne ta

wnuuuoarie. berth
m sranie: "Poe:

Neum, fie.
M WadWielNew tek

 

 
SENLB do sprzedania Zgłoszenia|

andy Store, H1 Bedtora ave
wo

 Jyuema zupełnie darmo p

isarzy polsklch

224 EAST 57-TH STREET,

Stowarzyszenia Mechaników. w których są htogrnfje przed
sigbiorstw i fabryk w Pólsce oraz historja Stowarzyszenia, ja-
fteż kilka pięknych artykułów napisanych przez najlepszych

| Piszcie więc zaraz do Biura, 224 East 57th St. w Now
Ybrku N. Y, żądając przysłania Albumu, “he!!!“ na kosz-
ta opakowania i przesyłki 25 centów. Zapasa jest nie wielki ~
kPrxystajcle więc ze sposobności natychmiast.

| STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH

  
a n (o

y zapas piękny |i EGLE a 4 pokoj na sprzeda, (wnieść,| ert $82. homak, 111. -ist Avenve,New York dou

NEW YORK, N. Y.
     

BIALORUSINI APELUJA
DO ZAGRANICY PRZECIW
PANSTWU POLSKIEMU

WARSZAWA, 21 maja (pocz
tą) |-- Białoruski komitet naro-
dowy w Wilnie wystosował pl-
sma do społeczeństwa francu-
skiego, w którem wskazuje na
uelsk Białorusinów, w Polsce.
Między innem! pismo powołuje
się na to, że pewna częśćstron-
nictwa Wyzwolenia podziela sta-
nowisko komitetu białoruskiego.

 

Nadużycia w Skarbie naro-
dowym

WARSZAWA. - Z kół urzę-
 

dowych komunikują, że kom!
sja skarbu narodowego zwróci-
la się do najwyższej izby kon-
troli o przeprowadzenie szcze-
gółówej rewizji całej działa

Praca dla Mężczyzn
___(Help wanted Male)

 

SALESMF
kporobność zrobienia duzo

Nemak» jako Sprzedajemy
na y Was sprzedaż,

mwx
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stopyen mężczyz Int 18, którzy mo-
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pik wn. & Noren A\
firs cór)

 

waseywww; tylko ci done
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Hnst sond St, N. J
TANTTOR poigzenny,22 Cook st.
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Mum so xe
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(Gin)
POTRZBBA metceyzn do pomocy wfur
blarnl #20. Zgłoszenia mwmw-

¥arn Dyeing! & Hleaching Worka, -299
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 13,00 aorewki kuei NASTĘPUJĄCE
- :coy.

5 fam, drowntany, po # gokol. - Cena
35 ooo
fam. drewnlany dom, ®. pokot 1 triy
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2 tam, dom 1 fkdeg po $ pokot. lona
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woda: Cent go
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M. J. CUSTER

730 Manhattan Avenue

BR YN, N. Y,O0KL
(Naprzeciw Teatru Meserole)

 

 

  

 

 

 

x murowa,um. mt (o
W motskim, bhures „r

"czę Nowy świat
PDEKARNIA 1 _?—
Ta: dzany mW RZADKA OKAZJA!

Ave. Greenpoint - .
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co Nowy
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t due po oh while
sore Hrookiyn,

  

 

 
PIERANIA | lunchroom ng. aprzedar
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Realności do sprzedania
(Real Estate jor Sale)

FARMA itt skgow dobre)
N pokojowy tem pI:

x hove, w Krl
pe

ne maszynerję, woda"
farmę. Cena 112000. Gotówki 16 00)
68 AJRÓW terma, Vlieko miasta, 1 poot
dom, inne wbudowania, 9 krów z kont.

100 Roe," vhgines wneraikle mulynauo
£ ute perce), duży sad różnych

laku. o

  

so adie manę pray
- aw

raza)
Gotówka 12.000.

TROKOWA tarm

 

DIED
- ©

 

ma
Gotówka. gz

» miastowe domy.Wymieniamy n
udziel

arm
Więcej: informacji
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„ma win
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doowur. gor! 1
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JOSEPH F. KOWAL
§ Unton Boulevard. Wallington, N. 2(100)

Muszą być sprzedane w tym tysednlu
2 fam murewane. 1 pokol } › Ku

F 2000. górówia 32.000
morowny, 11. pokoj 1 3 testonkt   

 

a

 

 

--- 3 ona -113.00; świecy
sklep: preptene marin aja" marowańy po 5 neko! bllako Prot.
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ści (komitetu zbiórki na skarb

narodowy.

Budowa kolei Kraków-

Ojców

 

 

 

YARSZAWA. - Spółka dla

budowy kolei z Krakowa do 0j-

cowa uzyskała w banku komu-

nalnym pożyczkę 40 tysięcyzło-

tych. Resztę wydatków pokryją

powiaty krakowski i ojcowski.

W b. r. ma być wybudowany-5

kilometrów tej kolei w najgor-

“th odcinkach.

 

Uciekają od chadeków
 

ARSZAWA. -- Poseł ks. Na-

wąski wystąpił z klubu chrześ-
cijańsko - demokratycznego i

Łapu do Piasta. u

|- Praca dla Kobiet
| (Help Wanted Female)
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POSZUKUJE SPOLNIKA, Z POWO.
DU CHOROBY 20NY Do MASAR-
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1th ST... TELEFON LEXINGTON
10082." (w!

dosprredunla, 10. dre:
polnt Ave., Bi  
BUCZERNIA do rorzedanie, tum prod-
-inerpdinika. Zeorl® nle edward Kin:

t. "New York (e)
BALWIERNIA do rprzedunia. Zalosze›

 

sie: 206 Doza Atomie.
cio

na eprredas;
Newark, > Gs)

CANDY, ctear 1. stationery; w donrym
położeniu. naprzeciw szkoły:

206 złoro« St. Moboken, N 7
- is

se
Cu
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)
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1 tam.

2 fam. murowany 12 pokol.
cena $13.00; gotówka $5.0

smre

gotówka 34.000.

Candy Btorów Shoe Repalr's Shop's

 

Biuro otwarte od godziny sma]nu do 8.te) wlanczam.
dzialy 1 święta od 9.tej do 4-te} po południu.

Subway Station B-R.T. Prospect Avenue. =

 

Wisła Real Estate Company

634 Fourth Avenue, Brooklyn,N. Y.

KANCELARJA NOTARJALNA

Biuro sprzedaży i zakupna Renlności, Interesów. Asekuracja na życie od
wypadków 1 od ogota. - Wyrablamy wszelkie kontrakty, pełnomocnie

twa krajowe z potwierdzeniem Konsulatu Gonerślnego.

Polecamy wielki wybór Realności po cenach bardzo przystępnych. =-
budynki się samo wypłacają; gotówka potrzebna niewielka.

y dla prędkiego kupca

murowany w dobrej okolicy; cena $7.000; gotówka $1.000.
1 fam, murowany w dobrej okolicy; cena $6.000; gotówka $1.000.

 

elektryka, wanny; na Avenue. -*

? fam. murowany 12 pokoii Stora na Ave. Celu 312.000, gotówka 33.000.
6 fam. i 2 Store na Avenue, w pięknej okolicy; rent $295 cena $24,000,

8 fam, murowany, blok od Parku; waxy-um ulepszenia, Lota 30x00.
Rent §4.600; conn $29,000; gotówka $5.
- Również polecamy wielki wybórInteresów Grosemi, Buena-nl se

w nie.
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C. KOŁODYNSKI

PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE ]

597-A 4th Ave., Brooklyn, N. Y.

Telefon South 7633-J Prospect Ave. Subway Station

|

Również mamy duży wybór: grocernl

araży i restauracji na sprzedaż i do wymiany,

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE P

Biuro otwarte od 9.tef rano do 9-tej wieczorem.
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nekrrxunoln 1 wann, w Bar
Kran whe 1

$8000 gotówki kop3fam

119.000.
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$2000 gotówki kun!3 tamm murowa-

Cens 19500.
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KOL DLA FAMILJI
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przy szkole 1 tramwaju, do New Yor-
ku 35 minut, Mortgago można spłacać
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Idealne miejsce spędzić wakacje w
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znakomita kuchnia, elektryczne 6wia.
tho, lazienka, kąpiele rzeczne, rybo,
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Lalki

zamiast

    

  

 

AJWIĘKSZY pisarz francuski Anatole France zwrócił się do kobiet
N francuskich z oskarżeniem gorzkiem, że zamiast dzieci, pleszerg

laleczki.- Tak dzieje się obecnie w społeczeństwie francuskiem,
Kobiety obecnie odwracają się od macierzyństwa - nie chcą na świat

wydawać dziec! ze względu na to, #ż stosunki gospodarcze są tak marne,

że brak jest mieszkania, że wogóle pojęcie życia zmieniło się pod. wpły-

wem wojny.- Kobiety nie chcą na siebie brać obowiązkżw ciężkich ma-

cierzyństwa i wszelkiemi siłami 1 środkami starają się temu zapobiec
Jest jednak w duszy kobiety pewną ilość pieszczot i słodkich

słów pmmiczonych dla dziecka, Nietylko ciało stworzone jest jrzez
naturę tak, aby mogło na Swiat wydawać dzieci i je karmić, ale jej

dusza stworzona, jest jako dysza matki, która do dziecka swego się

przystraja 1 dziecinnem: szczebiotaniem wyśpiewuje najpiękniejszą treść

swojej duszy.

CóŁ atoli teraz, gdy tych dzieci niema? - Piosenka ta z duszy
się wyrywa sama na widok dziecka. - Podsłuchali to fabrykanci lalek.

Skierowali więc całą swą uwagę w tę stronę. Rozpoczęli wyrób lalek 1

sprzedawali je tym kobietom, które miały dusze pełne tych pieszczot dla
dzieci, - Manja ściskania 1 ptestczenia lalek stała się tak popularna, że

Francja ma dzisiaj ma więcej lalek niż dzieci,

Artystycznie wykonane laleczki w całości zastępujądzieci 1 zaspo-
kajają tęsknotę kobiet, +

Ale nie na tem koniec, - Artyści wpadli na inny pomysł, Wyra-
biają lalki historyczne, przedstawiające kobiety i mężczyzn z wieków

dawnych w kostjumach narodowych. Łączą całe grupy, oddając mo-

menty historyczne.

Do wyrobu tych lalek używają rozmaitego materjału, raz jed.

wablu, raz porcelany› s działa swoje wykonują tak artystycznie, że mu-
zen światowo zamowiają te lalki na pamiątkę, uważając je za wyraz ;

prądu kulturalnego, A

Tak, nio dalibyście wiary, - lalldb grają dziś wielką rolę. -

kulturalno - społeczną.- Zastępują dzieci i są wyrazem kultury, | 5
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PRZEPISY_KUCHKUCHARSKIE

Chrzan pokrajany w kawałki
1 zmielony w maszynce do mięsa,
sprawia o wiele mniej przykro-
6i i zabiera mniej czasu niż tar
cle 0 tarke. | ,

| Również chleb suszony o wie-
lo prędzej będzie zmielony na
tej samej maszynce - wogóle
wszystkie jarzyny, np. buraki,
cebula, kapusta, marchew i tp.

Jeżeli mamy za dużo chleba
suchego, to można go prędko spo
trzebować: 1) piekąc tak zwane
„cup cakes", czyli babeczki w
małych foremkach, -Można do-
mieszać pół filiżanki lub cals
mielonego chleba, przez co uży
wa się mniej mąki, reszta arty-
kalow pozostaje niezmieniona;
2) nie mając dostatecznej ilości
szpinaku, należy dodać pół fili-
żanki suchego, tartego /chleba.
Smaku nie zmieni 8 dużo przy-
spoży: 8) Można zrobić bardzo
smaczne kluski na piątek, namo

ywszy parę kawałkówsuchego
chleba, następnie wycisnąć z wo
dy, dodać dwa jaja, trochę soli i
małą. filiżankę mąki. Dobrze wy
mieszać i kłaść lyżką na gotowa,
na wodę, gdy wypłyną wpiąć i
polać masłem zasmarzonem z tar

tą bułką. Podać kompot z gru-

szek lub innych owoców. Bardzo

smaczne.
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Kobieta

Zwyczaj i moda różowania dloni.

Istnieje różne pojęcia piękna
i nie darmo istnieje u nas przy-
słowie: „Nie to ładne, co ładne,
lecz to, co się komu podoba". -

 
Chińczycy lubii u swych ko-
biet małe nogi i kobiety nogi
#ciskały, doprowadzając się do

 

kalectwa. -Prawdę powledzi
i szy, noga taka w eleganckim
trzewiku, wyglądająca z pod
kraju długiej sukni, wygląda
dokć'efekbowynie,szczególniena

„SEVERY LEKARSTWA UIHlYHlI
SeecontTce    

   

  

wap droped digs: tires

SEVERAS
REGULATOR

Vamecnisiel dia hobiet

E]. Ponaga poprwić nieregulorności jes:
f nmfinyflbmxhuun ;

naturainych funky i przywaca
“bumbling-uh“.

cam diss :
Zapytajcie w aptece

: W. F. SEVERA'CO:
CEDAR RaAPIOS." IOWA
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Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

(Franka Cykóry!)

tak jak dodajesz soli do śwojego pożywienia

Ona poprawia każdą kawę,

bardziej wyśmienitą, dając za-

chwycają cy zapach i smak, zaktórym

amatorzy kawy się ubiegają

. Pytaj Swojego Grosernika

o Prawdziwą Franka Cykoryę-Onją ma Sprobój ją

prosza zauważai samemu czy nie lepsza

  

  

  

  

    

   

    

Sekret

do Twojej Kawy

Chicory

ja

 

    

 sa, i krajów. Dziewięć z nich na dzie

Chińska

Trudno poznać wiek chińskiej niewiasty

 

scenie w teatrze, gdzie aktorka

wie, jak te końce nóg pokazy-

wać. Jest w tem szyk, jakiego

gdzieindziej zobaczyć nie można.

Wiadoma jest również rzeczą,

że dla chińczyków  wstrętnym

jest różowy kolor skóry europej

czyków. Ideałem piękności jest

matowa żółtość skóry. Kobiety

ińskie, znając gusta swych

mężów, nie różują swych twa-

rzy, tylko je lekko pudrują. Po-
trzeba jednak przyjąć coś ze

europejczyków i ko-
kie naśladują swe sio

używając różu.
pozostać mato-

użyć różu?
Przebiegłe Chinki znalazły miej
sce do malowania. W rozmowie
chętnie wywijają rękami i zwra
cają dłonie nazewnątrz. Każdy
zauważyć może, że czynią to dla
tego, ponieważ różują swe dło-
nie. Przebiegłość kobiet wsze.
kiej rasy jest wielka.

 

    

  

 

   

Trudno oznaczyć wiek Chinki.

Te lat ma Chinka? Na pyta»
nie to trudno odpowiedzieć, gdy
się ma do czynienia z europejs-
ką lub amerykańską kaxetę,
cóż dopiero z Chi
nek jest nadzw j
dnąć wiek. Czasem Europejczyk
zgadując, oceni wiek na dwadzie
ścia lat za mało.

Między końcemmłodości a po-
czątkiem starości rysy twarzy
chińskiej kobiety prawie nie u-
legają zmianie. W czasie swej
dojrzałości kobieta chińska nie
ma kłopotu ze zmarszczkami o-
koło oczu i zapadaniem policz-
ków. Jej kremowo - żółta skóra
pozostaje gładką przez wiele lat.

Jakkolwiek wiek starczy ko-
biety przychodzi późno, ale gdy
przyjdzie - pozostanie do śmier
ci. Wygląd kobiety zmienia się
bardzo i nagle. - Gdy starość
wschodniej kobiety nadejdzie,
piękność jej znika jakby magiez
nie, a twarz bardzo prędko za-
pada się i marszczy.
Co do używania kosmetyków,

chińska kobieta była wielką mi-
Strzynią na dlugo przed tem,
nim Kleopatra oczarowała swą
pięknością Antonjusza i dopr
wadziła go za rzekę Styks, czyli
na drugi świat.

Chinki rzadko są tęgle.

Różne kosmetyki, róż, płyn-
ny puder, kredki do czernienia
brwi -- były znane chińskim nie
wiastom na długi czas przed
tem, nim Semiramida śnila o

  

tem.
Chińskie przedstawicielki płeł

pięknej cierpliwie wyrywały swe
brwi, l używały chusteczek je-
dwabnych, wiekami przed tem,
nimdzikusy europejscy nauczy»
If się używać grzebienia.
Przypadkowo kobiety chiń-

skle mają jeszcze za sobą tę za-
letę, że nie tak łatwo ulegają tu.
szy, jak ich siostry innych ras

d
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Mniej niż nic...

Ostatnie biuletyny pani Mody
stawowe prawo nauki. Czytam
zachwiały we mnie wlarg w pod-
tam wyraźnie: „Skrócić koszul.
ki. zredukować do minimum ne-
glize"

Co fo znaczy? Co znaczą te
niewinne na pozór słowa, miesz
czące w sobie ogrom niemożli-
wości urągające najprostszej lo-
gice? Czyż można skrócić to, co
jest nieskończenie krótkie, czy
można zredukować to, czego nie-
ma?
Moda jest kobietą,i logika nic

ją nie obchodzi. Odpowiada: -
„Może nie można, aletrzeba"
na dowód - pokazuje najs
sze wiosenne kreacje, tak niepri
wdopodobnie wąskie i wycięte
że niepodobieństwembyłobywło

   

   

żyć pod najcieńszy komplet wy- |
maganej dotychczas bielizny.

egnajcie koronki, hafty, jo-
urs. falbanki, mereżki -
wraz z niemi mgliste koszulki,
pajęcze trykotyi powiewne com
binaisons! Niema dziś dla was
miejsca w bieliznie pięknej pa-
ni! Zawitał bowiem do niej nie-
znany dotychczas gość, nowy ka
prys pani Mody. Nazywa się Pe-
tit rien, a jest pomysłowem pola

czeniem koszulkx ,panlalonów i
combinai Z czego i jak jest
zrobiony - nie będę wam opisy-
wała. Dodam na zakończenie i
na zachętę, że jest nieprawdopo-
dobnie ladny, delikatnyi odgry-
wa rolę izolatora, chroniącego
skórę pięknej pani od zetknięcia
z toaletą balową. Pod mniej ob-
cisłe suknie będziemy w dalszym
ciągu nosiły swe osławione ko-

szulki, niesłusznie uważane przez

niektórych za nieistniejące.

»

 

Kartofle z piórkam!.

Rzecz dzieje się na odcinku
generała Zielińskiego. Ukocha-
ny przez żołnierzy wódz zwie-
dza pozycje etapowe, w tem z0-
czyl żołnierza, skwapliwie coś
w garnku gotującego.
- Co to gotujesz przyjacie-

r 1
- Podług rozkazu, kartofle,

panie generale.
- Kartofle? Widziesz, ja sta-

ry człowiek, a nie widziałem. że-
by kartofle miały pióra i ogon.
Przecież to kura.
- Podług rozkazu, kura, pa-

tie generale.
- Ładnie to? Widziesz, ja sta

ry człowiek, a nie kradnę.
- Podług rozkazu, bo pan ge

nerał ma ordynansa, panie ge-
nerale.

Cóż bylo robić z niepopraw-
nym urwiszem takim. General
Zieliński roześmiał się
nie i darował mu winę.
--------------=====

sięć pozostaje szczupłemi przez
całe życie.
Tęga kobieta jest nadkośmą

w Chinach, tak że gdy się Jaka

pojawi na ulicy. oglądają się na

nią wszyscy.

jest powszechną,

prawie nieznaną.

Powszechnie uważamy. kobie-

ty chińskie za bardzo spokojne,

potulne, a nawet zacofane. -

Wziąć choćby pod uwagę ściska

nie i zniekształcanie nóg. Kobie

ty posłuszne zwyczajowi skazu-

 

otyłość jest

ją swe dzieci na kalectwo w ko- |

lyskach jeszcze, Ale wszystko

to nie jest jednak tylko wytwo- |

rem kobiecej głupoty. Jest to

wynikiem filozofji życia, „któ-
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Rycina przedstawia trzy aktorki amerykańskie Dolly sisters

i Pearlwhite, przyputrujacex się wyścigom konnym w Paryżu
 

Opiekannad dziećmi

Senat Polski przyjął jednogło-

śnie ustawę o zatwierdzeniu kon

wencyj międzynarodowej - pod

pisanej w Genewie 30 września

1921 roku w przedmiocie walki

z handlem kobietami 1 dzieć

mi.

W sprawie zwalczania tego

hańbiącego ludzkość handlu ży-

wym towarem należy przyznać

Anglii pierwszorzędną :rolę. -

Już w roku 1885 Wielka Bryta-

nia zniosła przymusowe melo-

wanie się wobec policji oflar z

dystryktów czerwonych 6wlatel,

a za jej przykładem poszły | in-

ne kraje i Polska w ich liczble

w roku 1918

Zorganizowała się w ostatnich

latach Międzynarodowa  Fede-

racja abolicjonistyczna na za-

sadzie Idei rozwijanych przez an

wielską działaczkę, panią But-

ler

Człowiek tej organizacji, A-

leksander Crate, zmusił wytrwa-

łą pracę misjonarską rządy cy-

wilizowanych*państw, by zaczę-

ly ścigać agentów handlu ży-

wym towarem, którzy tworzą

potężny związek międzynarodo-

wy, mający rozgałęzienia w ca-

ty świecie 1 imponujący wpły-

wami, zbrodnią 1 zyskam!. Te-

mu międzynarodowemu działa-

niu kryminalnemupotrzeba by-

ło przeciwstawić międzynarodo-

wą akcję obrony.

Wroku 1904 zorganizowano

pierwszą konwencję migdzyna-

rodową przeciw hadlowl żywym

towarem .W roku 1910 urzą-

dzono drugą konwencję.

Genewska konwencja jest -

trzecią. Gdy tworzono konsty-

tucję Ligi Narodów po wojnie,

angielskimdziałaczomudało się

namówić prezydenta Wilsona, a

by kwestja walki z handlem ko-

bietami 1 dziećmi została wig-

zona do tej konstytucji, na co

Wilson przystał, /W Stanach

Zjednoczonych w sprawie walki

| z handlemżywym towarem pow

stało prawo Mann'a, nakładają-

ce ciężkie kary na osoby prze-

wożące kobiety 1 dzieci dla ce-

łów niemoralnych z jednego sta

nu do drugiego

W Polsce od daty powstania

państwa niepodległego zniesto-

no udzielanie licencji na utrzy-

mywanie domów nferządu, a na-

dze wniosek o usuwanie ofar z

domów nierządu, o ile są pockt-

ra uważa czas w świetle wiecz-« dzenia cudzoziemskiego

ności, znającej -względną war- Projekt ten nie ma na celu u-

tość rzeczy niepokojących serce | dzielenia przywilejów nierządo-

ludzkie." | wi rodzinnemu, ale ma na wido-

 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORA"

 
. U

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-

ła w użyciu przez zgórą 30 lat,

jako przyjemny, -nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-

regoric, kropli na zęby i kojących
syropów. Nie zawiera narkoty-

ków Na każdej paczce zmjdujq

się wypróbowane wskazówki, Le-

1

karze wszędzie ją polecają, Ten

rodzaj, Jakiście zawsze kuponu

nosi podpis
r

Tiles

  

stępnie delegat Polski złożył Li-'

 

kuukrócenie działalności- han
dlarzy

Jeżeli nie wolno będzie prze-
trzymywać w dzielnicach czer-
wonych świateł kobiet cudzo-
ziemskiego pochodzenia, handla
rze nie będą je kupować Po-
średnicy nie będą mieli po co od
bywać dalekich 1 kosztownych
podróży. Będzie to droga pro-
wadząca dó zniestenta handlu.

Wnłosek ten uzyska uznanie
w Lidze Narodów.  Sprzeciwili
mu się tylko reprezentanci Ru-
munii 1 Francji. Wnloskodaw-
cy zdają sobie doskonale spra-

, że lata upłyną zanim nastą-
pi poprawa stosunków, ale trze-
ba pracęzacząć.

 

 

| trzy łyżki soku z cytryny, 2 ł

 

  

 

Odciski FOIL—ówównoworodków, '

Senat waszyngtoński opraco-
wał projekt prawa, ażeby wary»
stkim -noworodkom w Stanach
Zjednoczonych wkrótce po uro-
dzeniu sporządzano odciski pal.
cówu rąk i u nóg. Będą one prze
chowywane w archiwum. -Autor
projektu chce wten sposób zgro
qadzjć materjat do rozpornawa-
nia zaginionych dzieci, lub te
zamienionych w szpitalach i przy
tułkach.

Paj z rodzynków.

.Pół filiżanki cukru, 2 filiżan»
ki wrzącej wody, pół łyżeczki
391i, jedną łyżeczkę otartej skór
ki z pomarańczy lub cytryn

    źki mączki kukurydzianej, pół
filiżanki orzechów włoskich. Ro-
dzynki gotować w wodzie, wsy.
pać cukier i wlać rozpuszczoną
w małej ilości wody mączkę. -
Zdjąć z ognia i dołożyć inne
dodatki. Paj ten piecze się mię-
dzy dwoma warstwami ciasta.

| Orzechów nie potrzeba koniecze
nie używać,

Nowe zimowe kapelusze są
niewykończone bez ozdoby ja-
kiejkolwiek. Najlepszą taką do
koracją jest szpilka ze szkła, [-
mitującego brylanty. Mogą one

| służyć do podtrzymywania ron
da nowych filkowych kapeluszy,
lub można je nosić w poprzek
kapelusza z drapowanego aksa-
mitu i jedwabiu. Przeważnie
wszystkie kapelusze teraz nosl
się czarne | małe, Ożywia się je
przez błyszczące medaljony lub
przez uderzające szpllki, imita-
cje brylantów, których się te-
raz tyle widzi.
 
 

mowlęcia.

pteli,

chroniącą powłoką.

ciw zaraskom -

 

mennen niweczy

trzy niebezpieczeństwa

Jeżeli będziecie używali regularnie Mennen
Talcum, nie potrzebujecie obawiać się niszczących
skutków wilgoci, tarcla | zarażenia na skórze nie.

Ten miękki czysty puder niweczy podraśniającą
wilgoś w zmarszerkach skóry (pot wodę przy kąe

mocz) dzięki właściwościom suszącym.

Zapobiega on tarelu przez pokryclo skóry delikatną

W pudrze tym śnajdują się domioszki bardzo watne
w odpieraniu zarażenia 1 w zachowaniu zdrowia 1
piękności: skóry niemowlęcia.

Jedną z tych domieszek fest czynnikiem ochładza»
jącym - druga leczącym. Jedni

druga zapobiega tarciu
ka wilgoć i przeciwdziała kwasom.

Lekarze polecają użycie Menfen
po każdej kąpiel! 1 zmianie pieluszek.

MENNEN

BORRTEDTALCUM

n ma wartość prze-
Piąta wsię.

Borated Talcum

 
 
 

2801 Washington Blvd.

 

    
Zdrowe, zczęshwe dnem .

i dorosłe osoby znajdują się w tych
domach gdzie

DRA. PIOTRA

Jest. lekarstwem domowym. .
math ady hachbackz uźnźmnch:::-„pgn«:?:-"~:
bezpieczne i niezawodne. jdziecie
damn: tu i za granicą. # * lid

zone z. czyst zdrowie dających korzeni i

nw.-n odlivych «l ników, można śmislo je dawać drum-n „i
i młodziety. oraz i starszym osobom maj deljącym delikatny organism.

Avtekarze nie mogą wam go dostarczyć, hes

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

(Dortawians wolne od le w Kanadzie

Po daleno taformacje pescie do

, CHICAGO, tu.
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Scena z %o
ruchomych

obrazków sztuki
p. t. „Na Wschód"
w której przez 2 dni wy- w
stepowala Louise Lawson,

biorąc po dziesięć dolarów

 

|    

NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 8 CZERWCA (SUNDAY, JUNE 8,7 1924.
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TAJEMNICZA HISTORJA AKTORKI KTÓRA

- LA $245 A WYDAŁA $100,000

   

 

     

     

czem miljonów. Na komodzie panny
Lawson znaleziono fotografie pana
Dahl z napisem „Jerry Doll". - To |
było jej miano, pod którym była
znana w „klasztorze".

Podczas śledztwa. które zostało |
zarządzone natychmiast po śmierci }
panny Lawson pan Dahl wystąpił
otwarcie i powiedział policji co wie
drial.

Zapoznał się z panną Lawson
wkrótce po jej przybyciu doxixew

Yorku i znał się z jej matką. Panna
Lawson zainteresował się bardzo i

przyznał się, że jej pomagał finan

dziennie, Strzałka na obrazie wska-

zuje pannę Lawson,

Skąd się wzięły bogactwa i na co

zostały roztrwonione, pozostaje

nierozwiązaną zagadką w życiu

nadobnej aktorki z Texas zamie-

szkatej w New Yorku _

RZED pewnym czasem w New

Yorku przy ulicy Broadway, w

sali zawalonej różnemi drobiaz-
gami, odbyła siev licytacja rzeczy
Louisy Lawson. W niedaleką] odle-
głości od kawiarń i kabaretów, do

których rzadko uczęszczała, zgro-
madziła się grupka ludzi stęsknio-

nych za sensację i niewielu. amato-
rów taniości, Mówiąc językiem ku-
pieckim pretensje zostały zaspoko-

jone, zobowiązania pokryte, ale na-
letny dług społeczeństwu nie zpstal
uiszczony. Może kiedyś zostanie on
zaspokojony. Może kie
dyś ktoś zezna przgd
pblicją, może go wyją»

wi na łożu śmiertel.

nem. Śmierć pięknej
panny _spowodowana

uduszeniem przy po-

mocy jedwabnych poń

czoszek skręconych o-

koło szyji pozostanie

tajemnicą, jakie było
jej życie w New Yor.

ku. Policja jest zacie-

kawiong jej tajemni-
czą śmiercią jak rów-

nież jej życiem. -,

Różniła się ona bór.

dzo od innych znanych

    

1924

 

JAN

Książka bankowa panny Lawson wykazuje,

ladata ona w banku każdego tygodniaże

regularnie 500 dolarów,

na Broadway'u aktorek, mimo› że

8ą one wszystkie do siebie podobne.
„Nie pracują one, ani zabiegają,

ale ani Salomon nie zajaśniał w

swej chwale tak; jak każda z nich".

Louisa Lawson przybyła do Ne

Yorku dwa lata przedtym, tanim ją

znaleziono matrwą zeszłego lutego,
w jej apartamentach. Jej koleżanki

i przyjaciółki mówiłyczęsto w chwi-
li, kiedy przybyła do Nowego Yorku,

że nie posiadała poczciwego „łacha"

na swym grzbi Miała ona ta-

lent jako pianistka i nienasyconą
ambicję na początek, W przeciągu

dwóch lat życia w New Yorku prze-

nosiła się z pokoiku umeblowanego
na kurytarzu do wytwornie umeblo-

wanych apartamentów, mimo, że
zarabiała tylko"245 dolarów rocznie.

Była ona chórzystką w zespole „Zie-
field Follies" przez trzy miesiące.

Grała rolę w ruchomych obrazach

w sztuce „Droga na Wschód", jako

   

field Fullęs"V wykaz

larow

dzo zyskowne finansowo,

gdy jej krótka karjera nie-
spodziewanie dobiegła końca. Mimo
to panna Lawson posiadała drogo-
cenne djamenty i nosiła kosztowne
futra. Jej książka bankowa wyka-
zuje, że przez długi czas składała o-
na regularnie po 600 dolarów tygo-
dniowo - nie 400 albo 600,ale ró-
wne 500 dolarów każdego tygodnia,
Dzierżawiła ona zbytkowny aparta-
ment pod 22 West 72 ulicy w New
Yorku. Dom pod tym numerem zna
ny jest pod nazwiskiem „klasztoru",
Położony wprost naprzeciw gmachu
„American Museum of Natural Hi-

story" w sąsiedztwie bardzo powat-
nym.

Po jej śmierci zarządea jej mają-

tku odkrył, że wydatki jej były:

.. $175.

   

 

Mieszkanie $175.00
Pokojówka $85.00
Napoje .... $150.00

Delikatesy . $75.00
Pralnia i czyszczenie $100.00

Razem................... $685.00

Lista płatnicza towarzystwa teatralnego „Zieg.
UJ, że panna Louise zara»

iała (ygodnio w 75 dolarów,

jako artystka statystka dla Oprócz tego były
robienia atmosfery, otrzy-

mując za swą pracę 10 do- muzyki,;
dziennie, Te dwa wy- dorożek i inne do

stępy jakkolwiek nie bar-

da kszały
-

wydatki
ły jej tytuł „profesjonist. d0 650 dol. mie-ki'a prasie pohop do wypi. Sigeznie w stosun
sywania szumnych tytułów ku do składanych
jak „artystka zaduszona", Wbanku regular-i nie 2000 dolarów

wydatki za lekcje

opłaty

datki, które zwię-

miesięcznie.. Gdy

umarła, w banku

znaleziono _tylko

kilka dolarów zło
żonych na książ-

ce. Skąd ona wzię

ła przeszło 100.-
000 dolarów zło-

żonych w banku i
co z niemi zrobi.

ła, pozostaje do-
tychczas tajemni

cą w New Yorku.
Wkrótce gdy zo-

stała -„aktorką

D. Lawson, poznała si
z Gerhardtem H. Dah
znanym finansistą-klu

l_:pwcem i byłym członkiem firmy
inansowej Hayden Stone & Co.
i przewodniczącym zarządu Broo-
klyn - Manhattan Transit Co. -
Jest on właściwie kierownikiem
wielkiej sieci kolei górnych i pod-
ziemnych w-New Yorku 1 posiada-

      

  

   

  

Gerhardt
H. Dahl,
magnat
kolejowy
i finansi-
sta, który
się żywo

zainteresował karjerą
pięknej aktorki panny

Loisy Lawson,

sowo. W jakim stopniu jej pomagał,
nie wyjawił,

Pan Dahl fest żonaty i posiada
wspaniały apartament przy. Park
Ave. Pani Dahl w czasie śmierci
Louisy bawiła we Florydzie i nagle
przyjechała do New Yo Zdaje

'm ,

rządzałą qną „dzikich przyjęć" w

  
   

    

  

    

  
  

  

Katalog
mebli za-
kupionych

do apartamen-
tu Lawson za 10

tysigey za 883 °
olarów

się, że zeznania męża ją zaspokolty,
akkolwiek pan Dah! nie mógł

dać wyjaśnienia, skąd panna Law.
son czerpała swe dochody, które
niewątpliwie

|

przewyzszały sumę
E_OO Idolarów tygodniowo. Oburzał
się jedna kwielce. jeżeli jaki inny
mężczyzna okazywał poufałość z
nią.

„Panna Lawson byla doskonał
pianistką i interesowałem się Je,
talentem, a co do innych pogłosek,
to są one okrutnem zniesławienie
will?“ zmarłej" - powiedział pan
ahl,
Mieszkańcy „Klasztoru",

-

gdziemieszkała panna Lawson, byli za-skoczeni tajemnicą otaczającą pan-nę Lawson podobnie jak wszyscyInni, którzy byli w jakiejkolwiekstyczności z panną Lawson. Nie u-

   

  

         

  

 

  

 

  

   

  

 

Loiusa Lawson,
która roztrwoniła

$100.000 w ciągu dwu lat.

swoich apartamentach, Rzadko wy-
chodziła z domu. -Gdy wyjeullał/l
wieczorem. wracała zawsze wcześ-
nie wnocy z wyjątkiem jednej no-

cy, poprzedzającej jej śmierć. W
ten wieczór a ona z domu, ze
swą przyjaciółką i nie wróciła aż o
godzinie trzeciej nad ranem, Za-
chowywała się spokojnie i zdaje się
nie była pijana; przynajmniej nie
można było tego zauważyć,
W pięć godzin później zgłosiło się

do jej domu trzech mężczyzn, którzy
mówili, że mają jej doręczyć paku-
nek. Słyszano ją spierającą się z o-
wemi mężczyznami, ale nie było któ
tni. Wciągu dwóch następnych go-
dzin przyszła jej służąca murzyn-

ka i znalazła ją martwą.
Znamiennym faktem jest, że wie-

le tysięcy dolarów, które zostały
wyciągnięte z banku z rachunku
panny Lawson, prawie wszystkie zo
staly wypisane w czekach płatnych
„gotówką", Miała ona drogocenne
djamenty, kosztowne futra i suk.
nie. Jej apartament był przepełnio-
ny kosztownemi dywanami, rzadkie
mi wazami, obrazami i pięknya
piano, Te rzeczy należały do niej,
ale nie było czeków stwierdzających
że zapłaciła za te rzeczy, Wartość
tych była dodatkiem do sumy 100
tysięcy, które przeszły przez ręce
panny w czasie motylego życia na
Broadway.

Rodzice jej, którzy dla córki ro.
kowali złote nadzieje, sprowadzili
zwłoki do domu, by była przy nich
na zawsze› zdala od wielkiego świa-
ta, w którym zgasła przedwcześnie
w tajemniczy sposób, którego nawet
nowojorska policja przyzwyczajoną
do nierozwiązanych zagadek nie ma
nadziei rozwiązać, co się stało ze
ze $100,000 panny Lawson, która
zarobiła w przeciągu blisko dwóch
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JEAN FINOT

Zdarzenia życia, o których się nie rozmyśla,
Prześlizgują się po naszych

duszach, jak woda po skałach. Aby zażywać swe-
go własnego szczęścia, trzeba je uchwypić w prze-

W przeciwnym razie ono wymyka się i
Uskarżamy się na

Zastanawiając się nad je-
go objawami, czynimy życie intensywniejszem.
Czynimy je przedewszystkie korzystniejszem dla

Zastanawiajmy się zwłaszcza
Ileż to razy miałem spo-

sobność rozmawiania z ludźmi, którzy moglby
Zawsze czamć zajęci, nie

rozumieli warunków swego szczęścia, a szczęście
przechodziło mimo ich. Byli nawet nieszczęśliwi,

swego
Trzeb. umieć patrzeć na swe własne życie, a wte-

nie należą do nas.

locie.
znika, jak widziadło senne.
krótkotrwałość życia.

naszej przyszłości,
nad naszem szczęściem.

być bardzo szczęśliwi.

gdyż ramykali oczy na źródła

dy kocha się ję bardziej.

Uprzejmość, jako podstawa powodzenia.

Uprzejmość zdobywa wszystko i nie nie ko-
sztuje. Dzięki jej,'człowiek nie nieznaczący ży-
skuje pozytywną wartość. Jest to jakby szyld,
poza którym można się domyślać innych dodat-
nich właściwości, jak życzliwości, łagadności, do-

Nie być uprzejmym - zna-
exyloby wyrzekać się skarbu, oflarowanego nam

Gdy grzeczność idzie z serca, to idzie
do sere. Wtedy osłania nas, jak wyborna arty
Jerja osłania wojsko, za nią idące.
życie przyjemnie, gdyż wszystko ustępuje przed

zdobywającej

brego wychowania.

radarmo.

czarującą siłą uprzejmości,
drodze serca 1 wyobraźnie.

Szczęście zależy od rozmiarów naszej miłości

Dusza, pełna przywiązania, podobna jest do
komnaty dobrze oświetlonej. Miłość i dobroś ro-
zjaśniają i ogrzewają naszą świadomość. Ale czę-
sto człowiek marnotrawi bezcelowo swą dobroś i
swoją przyjaźń. Jednak nie należy tego zbyte-
eznie żałować, gdyż zadowolenie, jakie te uczu-
cis sprawiają, pozostaje mimo to zdrowem i wiel-
kiem. Rozkosz, jaką sprawia pielęgnowanie do-
brych uczuć, pozostaje naszą własnością. Nikt
nas jej pozbawić nie może. Ten, kto się okazuje
niegodnym tych uczuć, podobny jest do owego
drzewa chorego, które, nim zamrze, musi oddać
nam swe owoce, bez względu czy chce, czy nie
chce.

  

NAUKA 0 SZCZESCIU

Czyńśmy codziennie bilans swego życia.
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szczęścia,

Idziemy przez

po

 

Oto obrazek przyszłości.
Obrazek, który już dzisiaj, niepokoi umysły.
O wojnach myślą, bo myśleć muszą.
Podłość ludzka nie zna granic.
Niema więc pewności, nie można polegać na przyrzeczes

niach i konferencjach.
Każdy o swojem bezprecxnstwne myslac masi.
Jedni nad tem myślą: aby promienie zniszczenia wynulezc.
Wobec tego dradzy myslec muszą o środkach przeciw temu.
Im więcej podloscx tem więcej światła być musi.

Niechaj w pościgu śmiertelnym czoło w czoło spotkają się

wynulazcy bomb.

i gazów i środków zabójczych z tymi, którzy środki przeciw-

działające tworzyć muszą.
  

GUSTAW OLECHOWSKL

W,„Modnej" Kawiarni

a

 

W „Modnej" kawiarni w ro-
gu, estrada byla, a na nie} pia
nino stało, a obok pianina trzy
pulpity.
Wieczorem, że dużo gości by-

wało, więc grała „muzyka".
„Muzyka" składała się z pia-

misty, dwóch skrzypków i wio-
lonczelisty, uczniów z konserwa

W dzień - szkoła i lekcje.
Wieczorem - kawiarnia. Zaro-
bek był niezły. Ale pianista mu-
siał i lekcje dawać. Cóż robić?
Wieczorne „granie" w „Modnej"
kawiarni nie wystarczyło na u-
trzymanie.

Grywał do trzeciej w nocy. -
To było ciężko. Ale to jeszcze
tie. Czegóżby on nie zrobił, do
jakich poświęceń nie byłby zdol

'my, aby tylko uczyć się dalej?
Aby jeszcze tylko kontrapunkt i
kompozycję posiąść _dokładnie!

Zżył się z kawiarnią. Pianino
tak było ustawione, że miał
przed sobą wszystką publicze
ność. Znał ją. znał wszystkich

| stałych bywalców.
Już od pół roku tu grywal.-

| Kwartet nabył famy w mieście.
Otwierano właśnie naprzeci-

| wko kawiarnię: „Cafe Riche".
Przedsiębiorca „Cafe Riche" zro
bił paniście -bardzo knmstną'

! propozycję; dawał mu znacznie
Jepsze warunki, niż te, ktore
miał ubogi klawikordzista w
„Modnej"

Plerwsze i drugie skrzypce 0-
oraz wiolonczela nastawały na
niezwłoczne przenostny. Ale pia-
pianista nawet o tem słyszeć nie
chciał.
A miał przyczvnę

I

|

i
|

I Od jakiegoś czasu stale, co
| dnie, o jednej godzinie, przycho
! dzili do kawiarni jaśye państwo
| z córeczką i siadali tuż obok e-
| strady.
W Painnka płowe włosy miała,
| m ciemne oczy. Bmłodziutka by-
| ła, a mułu minę świętej. Tak
1 do twarzy było w tem    

otoczeniu zgiełku, gwaru, kup-

  

wiat była świeża, pachną
ca, a koło niej ten obrzydliwy
odór piwa.
DO rodziców i panienki pod-

chodzili czasem panowie, witali
się, czasem się przysiadali i czu
le flirtowali z panienką,

Ale to nic. Z za pianina wpa-
trzony był wnią, jak w obraz
święty wpatruje się pokotnik.
takiemi oczyma, jak gdyby
chciał jej wyfazić najtajniejsze
swoje życzenia: przemów!
A zdarzało się właśnie kilka

razy, że w owej chwili, gdy on
oczekiwał cudu od obrazu, obraz
w postaci panienki o płowych
włosach i ciemnych oczach, uś-
miechał się do własnych myśli
wesołych. młodych i Iskrzącemi
oczyma zabłąkał się w bezcelo-
wem spojrzeniu, które padało na
grajka,
A on - wchłaniał w siebie to

zbłąkane spojrzenie, przyjmując
je dla siebie, i rozrastało się 0-
no w jego wyobraźni do potęgi
czaru,

I kochał się pianista w pa-
nience o włosach płowych a cie-
mnych oczach.

 

 

Napisał pierwszy w życiu u.

twór na fortepian.
Preludjum.
„Jej" w duszy poświęcił.

Wypieścił, wyhodował,
Ogrzane było sercem, a wy-

rosło na tęsknocie za miłością.
Stworzył to jakoś odrazu, za
jednym zamachem, w nocy, po
powrocie z kawiarni.

Zagrał swojemu profesorowi
w klasie. Profesor był zdumiony.
Koledzy zachyceni.

Przetransportowali preludjum
na kwartet, w mig się nauczyli
i, pomimo protestów kompozy-
tora, postanowili dziś jeszcze za-
grać w Modne)"kawmmqi

 

   

 

   
 olo 12-ej dopiero mieli “(ole  
  

»

dzy zagrać preludjum swojego
towarzysza, Wcześniej - za
wielki gwar, za dużo gości. Ko-
ło 12-e) pozostaje! w kawiarni
samo „nastrojowe" towarzyst-
wo. Dużo artystów, literatów.

za pianem
al cały, jak w febrze. Go-

ści już było niewielu.
Ale co go to obchodziło! Byle

„oha" nie wyszła, byle usłysza-
la, wysłuchała i oceniia, ona, ta
duchowa rodzicielka jego prelu-
djum, ta, której ~on to prelu-
djum pos ca w duszy, ona,
panienka o plonu-h wiosach i

ciemnych oczac

idział, jak w marzeniu, jej

rączęta, złośone do oklasku, a

oczy pełne podziwu i zachwytu.

Ale nie, siedzą jeszcze. O. na-

wet im lokaj je— ze coś podaje.

 

  

     

Skrzypek wstał, udemzył smy:

czkiem w pulpit.

- Co?

Preludjum kolegi.

Boże!...

Grał jak natchniony, nie wi-

dząc poza klawiaturą.

Skończył i spojrzał na nią i

na sale. l
W oczach mu pociemniało, a

w uszach szum miał.
Na sali było prawie pusto.
Tuż przy estradzie, nalany ja

kiś tłusty mieszczuch zaśmiewał
się z dowcipów obok siedzącej ko
katy. Huczał, przytupywal noga
mi, kiwał się, boki zrywał.
A panienka o płowych wlo-

sach, a ciemnych oczach zajada»
ła z wielkim apetytem gorące
kiełbaski z chrzanem i uśmie-
chała się do rozmawiającego z
nią studenta....

Schowal sig za pianino i ly
kał... by.

Nazajutrz grał już w „Cafe
Riche", a jej właściciel był pe-
wny, że pianista zdradził dawną
kawiarnię dla srebrników. i

i

 

    

 

 

 

Niechaj się to z dobrem spotyka na drodze, niechaj ze sobą

walczą na wieki, aż do zwycięstwa.

Wierzmy, że sprawa dobra i sprawiedliwa zawsze zwycięży.

Uczmy się przedewszystkim rozróżniać, co jest dobre, a co

PIOTR CHOYNOWSKI

ZDARZENIE

(Ugywek).
 

Po zmierzchu fuż wjechali w
Bodziejowskie lasy. Dwa tęgie
cugowe niosły leciutko elegan-
cki wolancik po rozmięktej od de
szczów drodze, Zaraz po zacho-
dzie zaczęła się
prociami włóczyć wilgo
mokre szmaty; każdą chwilą

ę, wzwyż ro
ce korony ol.

  

 

  

 

  
fly, aż pod mi

zymich sosen,

ną zawaliły szeroką dmg?

snu po rowach zległy. Zimno.

Karski wyczuwał przez ręka-

wiezke ostry chłód trzymanej

dubeltówki, Od miejsca zetknie-

cia biegly wzdłuż ręki tum/m:
mi kroki lekkie dreszezyki i ba-
wilo go wysitkiem woli zatrzy-
mywać je u ramienia. Ani pic-
dzi dalej! Chwila wahania, jak.
y połochu w ściśniętych szere-
gach, deptanie się na miejscu-
i stop! A już ze zwiniętej dłoni
nowy oddział pnie się szybko ku
górze.

   

 

do

  

  

 

  

Wkrótce jednak szykowne le-
tnie palto przestało chronić go
przed mlgoną Karski spojrzał

zazdrośnie na ogromny koc to-

wa za i zawrzała wnim szcze

ra mechnc „Sam się, głupiec,

nie domyślał! Na prośby czeka!

Belfrzyna!" Wsunał się gwałto-

wnie w róg pojazdu, popycha-

jąc „profesora' "bez żadnej cere-

monji. Ten uchylił się usłużnie,

z pośpiechem i wraz począt mó-

wić rozrzewnionym. pełnym śmie

szków głosem:

  

  

- Pan nie śpi? I ja niemo-

SQ... Czuję, jak ten spokój leś-

ny, ten ostry zapach wzmacnia,

powraca mi siły, zdrowie! -Bo

niech pan tylko wciągnie powie

trze w piersi... co? Te igły so-

snowe, paprocie, żywica! Ach.

panie! Wmieście tego za żadne

pieniądze nie kupi... _He, he,

e... W szkole brud, zaduch, w

domu żona się biedzi.... Już od

początku roku neurastenijka za

(Dokończenie ze str. 148))
+

 

    

rycerza.

Uczmy się ręce wyciągać po broń szlachetną, a kruszyć szty-

lety w czarnych rękach tkwiące.

Uczmy się przedewszystkiem rozróżnić, co jest dobre, a co

złe.

Dużo wody upłynie, dużo tez i krwi upłynie, nim z manowców

na drogę jasną zejdziemy.

Oby krew i tzy i nie polaty się bez skutku.

Światło zniszczy zarazki.

PROF. A. OSSENDOWSKI

_-

(Wyjątek ze zbioru „Najwy

szy Lot").

-_

  

W pamiętnym roku 1831-ym

wałem pod sztandarami polskie

ny Polak Marcin, Te-

Olczak-Łada-Zwoliński,

potomek starej ssłachty, co to

jeszcze z Krzyżakami za bary

się brała i pod potężny Malborg

zagony czyniła. Olczak zasłynął

 

 

  

   

 

r. Wowe czasy,

żył najwięcej i najwyżej

o też Olczaka odznaczo-

zyżem „Virtuti Militari",

Jednak, gdyby ktokolwiek po

trafił zajrzeć do serca teg

lw, nego polskiego wiarus

szystko porzucił dla walki

  

  

  

  

  w m. Wir,

i uezué trapit od-

. Nagle zwątpienia

lub wybuchy nadziei i

niczem niehamowanej

następowały po sobie.

Gdy stary wiarus umierał, ro

dzinie swojej przekazując naj-

świętszą relikwję-krzyż, krwią

własną zapracowany, stygnące-

mi już ustami wyszeptał:

- oddajcie ten krzyż temu w

rodzinie, który przetrwa moją

mękę i troskę o Polskę!...

Długo z pokolenia w pokole-

nie przechodził krzyż Marcina

Olczaka, lecz nikt z Olczaków ni

gdy nie śmiał uważać go za swój

za prawowity spadek po przed-

ku. »

Nastał krwawy, -rozpaczliwy

rok 1920, gdy walczyć z najeźdź

cami rosyjskiemi poszła mło-

dzież i dziatwa polska.

Całe pułki tworzono z tych,

którzy powinni byli zastąpić star

sze pokolenia i wyżej podnieść

godło i imię wolnej Polski. Nie

wielu z nich powróciła do og-

nisk domowych.

W 205 pułku piechoty, było

sporo młodzieży, którą rodzice

ofierze składali Ojczyźnie, a w

radości,

 

 

 

AWTONI ZENON OPĘCHOWSKI.

Zapłacona

Depesza
 

 

 

Na Oepmuh bardzo często
widnieje napis: reponse payée.
Zdawać by się mogło, że tylko
przy telegramach można opłacać
odpowiedzi. -W życiu jednak
również spotykamy odpowiedzi
zapłacone i to prawdopodobnie
przy bliższem wniknięciu i skru.
pulatniejszem rozejrzeniu sig
daleko w większych ilościach.
Nawet w abstrakcjach "rze:
czach", do których zaliczają nie-
którzy i miłość (urocze słowo
wieloznaczeniowe, słówko elasty-
czne i pojęcie bardzo dogodne do
trawestacji) obfituje w reponse
payće. Młody czy też stary
mężczyzna, ponieważ wiek wta-
kich wypadkach rzadko kiedy
odgrywa zasadniczą rolę, rozko-
chując w gobie jakąś milusią !
sympatyczną kobietkę, jeszcze
lepiej pannę, może z powodze›
niem opłacać odpowiedź,  Cału-
je, ściska, tuli, głaszcze 1 obsy»
puje pieszczotami dotąd młodą
kobietę, pytając czule: ''czy ko-
chasz mnie?", aż oplaci, dosta-
teczną ilością argumentowanych
całusów, odpowiedź: kocham....

Zenek należał właśnie do tej
kategorji mężczyzn, którzy lubi.
Ii bardzo często telegrafowad;
opłacając zawsze odpowiedzi.
Jak dotąd udawało mu się to
znakomicie Czasem słówko:
kocham wybiegało z rozchylo-
nych miłośnie warg czerwien=
nych młodego dziewczątka, cza»
sem przy strasznie mocnem fic
skaniu czarnego, jak heban,
splotu warkoczy, czasem wśród
cichych westchnień jurnej pier-
si rosfalowanej uczuciem, In-
nym razem w naświetlentu bl
chtrów słonecznych, a czasem w

| głębokiem milczeniu, ot takiem
naprzykład, jakie towarzyszy
dyrektorom Inaczej starszym lo-
kajom publicznym, gdy się zja-
wiają w swych bankach, biu-
rach, teatrach, redakcjach czy
faory kach ...

Zenkowi tycie słało róże pod
nogi, a on po nich stąpał, nie
rozkoszując się wcale przeplęk»
ną wonią pachnącego kwiecia -
nachnącego tak upojnie I rado-
śnie

Ciąg dalszy na str
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German Olczak

 

śród nich German Olczak. żoł-
nierz-harcerz. Silny, zwinny, do
broni wszelkiej przyzwyczajony,
śmiało wszystkim woczy patrzą
cy, drużynowy harcerski - ta-
kim był 18letni Olczak, uczeń
gimnazjum Staszica w Zgierzu.

Pułk przechodził wszystkie
wojny koleje. Rzucano go w ró-
Ane miejsca frontu i harcerz wi
dział dużo rzeczy okropnych,
występnych prawie, ale przeżył
też i chwile najwyższego unie-
sienia, bałwochwalczego niemal
szacunku dla ducha narodu swe
wo.

Ciężkie rozczarowanie, bezna-

  

  

 

dziejne zwątpienie w zwycięst- |
wo Polski zatruwały mu serce i |
duszę, lecz trwały krótko i Ol-
czak już płonął cały jedną my-
ślą o tryumfie Polski, rwał się
do boju i nie oszczędzając życia,
walczył zapamiętale i zaciekle
jak niegdyś bili się z Krzyżaka
mi-Teutonami, jego walczeni
przodkowie, Olezaki-Leda-Zwo-
lińscy. W chwilach takiego zapa-

tej wiary napisał list
do Matki-wdowy z przysięgą, że
nie powróci do niej bez własnego
„Virtuti Miltari".

1 dopełnił przysięgi. ..
Z bitwy pod Makowem nie po-

wrócił: wcale.
Przepadł bez śladu, bez wieści.
Gdzie jest? Co się z nim sta-

to?...
Czy legł gdzieś na moczarach

z bolszewicką kulą wsercu? Czy
otoczony przez licznych wrogów
bron:ł się, aż padł, a kozackie
szable rozniosły młode ciało na
strepy ?

Albo może wpadł w ręce wro-
ga 1 stawiony przed sztabem
czerwonej armji. z dumą odmó-
wił wszelkich zeznań i zginał od
kuli gdzieś pod ścianę brudnej

chałupy?

Czy śmiertelnie ranny, umarł,

nie wyrzelszy słowa, nieznany ni

komu, ten jeden z tysięcy, na

sienniku czołówki sanitarnej?

Kto na te pytania da odpo-

 

  

    

 

wiedź zrozpaczonej rodzinie 1

wdzięcznej Ojczyźnie?

Nikt... nikt...

A tymczasem, czyż nie piękną

można snuć powieść, prawie le-

gendę o płomiennej krwi pra

dziada, o jego męce duchowej,

o jego porywach, co się odezwa«

ły w prawnuku, którego walecz

ność i bohaterstwo pozostało w

mroku tajemnicy.

Rodzina, co znała młodzieńca,

co wiedziała, iż pięknie 1 wznio-

śle umrzeć potrafi, spełniła te-

stament przodka i jego krzyżem

uzdobiła portret Germana .Ol
crake.

Polska z roku 1920 nie

vla odznaczyć tym krzyżem

młodego bojownika, lecz powin-

na zatwierdzić dla niego bojową

nagrodę Polski z r. 1831.

Cześć młodym, walecznym, a

skromnym i czystym sercom

orląt polskich!

Niech imiona ich będą prze-

kazane wrraz z krzyżami, ich

krwią zlanymi, przyszłym poko-

leniom na wieczne wspomnienie

i na naukę wierności. miłości 1

ofiarności dla Ojczyzny.

Jeszcze nieraz, a może być,

że bardzo prędko, przyjdą czasy

krwawe i ciężkie. Wtedy zjawią

się te cienie poległych orląt, sta-

ną do szeregów żywych i wal.

czyć będą za jedna świętą spra-
wę, którą osiągnąć mains tylko
w najwyższym locie.

PORY ROKU NA SATURNIE

  

Na planecie Saturnie między
wiosną a jesienią upływa 180
ziemskich miesięcy czasu. Dłu-
go tam trwa wiosna i lato,

Czas upływa.

Balwierz (zabawiając) rozmo
wą swego gościa, jak zwykle):
- Pańskie włosy już ogrom

nie siwieją.
- Gość: Nie dziwię się wca»

le. Śpiesz się pan.
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, ty fotografowane zdają się być w

NEMATOGRAF jest instrue
mentem (maszyną) składa»
jącym się z latarni połączo-

nej z mechanizmem dla rzucania
obrazu na ekran w tak szybkim
po sobie następstwie, że przedmio-

  

   

     

  

ruchu. Zdjęte obrazy umieszczane
są na długiej taśmie rozwijając z
jednej rolki na drugą pod silnemi
promieniami światła, dają wraze-
nie życia na' scenie. -
Do pokazywania i zdejmowan

obrazów ruchomych, używa
dwóch cześci: szkatuły świetlnej
tografu, aparatu do zdejmowania
obrazów i maszyny do wyświetle-
nia obrazów.

Kinematograf, inaczej |aferat
kinematograficzny składa z
dwóch części: szkatuły świtlnej i
dwóch ciemnych szkatuł na filmy.
Przed frontem szkatuły świetlnej
przesuwa się przy pomocy mecha-
nizmu zegarowego taśma, na która
padają obrazy.

Film jest to długa przeźroczysta
celuloidowa taśma, odgrywająca
rolę kliszy przy zwyklym -wpara-
cie fotograficznym, Umieszczone
z boku zasuwki, przecinają wnę-
trze siatuły świetlnej, by filin
mógł być w komorze ciemnej prze
sunięty do pochwycenia następne»
go obrazu.
Wten sposób film na swoim wal

cu w komorze filomwej obraca się
ciągle, pozwalając na zdejmowanie
obrazów bez przestanku. - Cały
mechanizm aparatu wprowadzany
jest w ruch przy pomocy korby,
umieszczonej z boku aparatu, -
Maszyna do wyświetlania obrazów
składa się z dwóch silnych, elektry
cznym lamp łukowych, których
światło przechodzi przez komorę,
w której przesuwają się filmy z
obrazami. Przed frontem filmy
znajduje się zasuwka automaty
czna, podobnie jak przy aparacie
zdejmującym obrazy na film, by
od czasu do czasu przerywać prze-
suwający się przedoczyma widzów
obraz dla uniknięcia zlewania sig
obrazów w jeden miraż „świetlny.

Przed automatyczną
znajduję się zwierciadła, które po-

większają obrazy rzucane na pló-

tno około 35,000 razy. Obok powy-

żej opisanych przyrządów nowocze

sne maszyny do wyświetlania o-
brazów posiadają wiele innych in-

strumentów, które zapobiegają

wybuchowi ognia w aparacie co

się często wydarza z powodu obec-
ności w maszynie łatwo zapalnego

materjału, Instrumety składają się

z pięciu automatycznych zasuwek,
które dzielą aparat na pięc części

i nie pozwalaj, na przedstawanie
ale ognia z jednej komory do dru.

giej. W razie powstania ognia,

brak powietrza w odgraniczonych
komorach nie pozwala na rozszerze
nie się ognia.

Rozwój sztuki obrazów ducho-
mych ze stanu pierwotnego do obe

cnego artystycznego, |nasteopawl
zupełnie w te nsam sposób, jak ro-
zwój sztuki dramatycznej z panto-

miny i pierwszych djalogówi mo-
nologów wygłaszanycb w. pierwo-
cinach sztuki dramatycznej. Roz-
wój sztuki ruchomych obrazów był

jednak niezwykle szybki. Zamiast

całych stuleci, do czego potrzeba
było by udoskonalić sztukę drama-

tyczną, do udoskonalenia sztuki ru
chomych obrazów potrzeba było

zaledwie kilkanaście lat. Pierwsze

ruchome obrazy były niezwykle

prymitywne. Właściwie były nieu
datnemi fotografjami, bez preten-

sil do tego artyzmu, da jakiego do-

szła dzisiaj sztuka kinemotografi-

czna, - Twórcy sztuki kinemeto-
graficzntj zrozumieli olbrzymią
doniosłość przedstawiania na ekra-

nie zjawisk codziennego życia. Za
przedstawieniem pierwszych scen

z życia pojedyńczych osób, nastą-
piły zdjęcia całych grup, a wresz-

cie przystąpiono do fotografowa-
nia całych przedstawień teatra)-

nych. By jednak osiągnąć technikę
do jakiej doszła obecnie sztuka ki.
nematograficzna, potrzeba było za

stosowania kinemagrafu do zdje-

mowania scen z codziennego życia
ludzi, Chwytanie przez aparat ki-
nematograficzny scen z codzienne-

go życia, zapewniło kinematogra-

fowi powodzenie, Chociaż kinema-

 

   

 

  

 

 

 

 

 

Bieg pocisku zarmaty zaznaczony przez aparat któ-

ry fotografuje 300,000 oddzi

Jedno dalsze zjawisko no-

wego wynalazku pochwy-

cenia obrazu nieuchwy-

tnych golem okiem

ruchów świata.

Zdjęcia kinematograficzne zna-
lazly zastosowanie w procedurze
sądowej, wykrywając podrabia-

nie patentu chemicznego,

tograf przedstawia sceny ujete na
wzór pantominy bez artystyćznegn
odczucia jakie widz odnosi podczas
obecności w teatrze, mimo to pozy-
skał on sobie serca wszystkich pra
gnących lekkiej rozrywki dla zme-
czonych nerwów. Wobrazach ru-
chomych, podobnie jak w scenach
teatralnych osoby wykonują ru-
chy, a nawet mówią podobnie jak
wsztukach teatralnych, z tą tylko
różnicą, jaka zachodzi pomiędzy
głosęm naturalnym, a głosem prze
niesionym na płytą fonograficzną.

Przedstawienie obrazów rucho-
mych ma w wielu wypadkach tę
wyższość nad zwykłem przedsta-
wieniem teatralnym, że reżyser i
artysta może tak ułożyć przedsta-
wienie sceny, by robiła jak najlep-

z ż Artysta ma nieogra-
niczone możliwości do uwydatnie-
nia psychologicznych momentów w
sztuce przez odpowiednie przybra-
nie pozy i wyrazu twarz co w
zwykłej sztuce rzadko udaje się za-
obserwowć, chyba u wyjątkowo
zdolnych artystów.
Wieksza część kompanii produ-

kujących ruchome obrazy znajduje
sią w Kalifornii, gdzie obecnie o-
koło 7500 artystów zatrudnionych
jest przy robieniu zdjęć. Kompanie
filmowe wydają rocznie razem o-
koło 100 milionów dolarów na do-
konanie zdjęć. Większe zdjęcie wy
starczające na 2 godzinne przed-
stawienie, kosztuje przeciętnie 50
tysięcy dolarów. Roczna produkcja
film dochodzi do 600,000.000 stóp.
Zastosowanie ruchomych obrazów
stało się doniosłem z tą chwilą, kie
dy je poczęto zastosowywać w na-
uce.. Zastosowanie maszyny kine-
matograficznej w nauce jest wie»

    

  

 

%nych zdję
15. 25.  
ć na minutę.

Aparat fotograficzny chwyta nawet naje
drobniejsze ruchy biegu kuli golfowej i
biliardowej, wykrywając błędy ich biegu

by je można później usunąć.
nematograficzny jest w 

Aparat kinematograficzny po-mocny jest również wielceprzy robieniu djagnozy lekar-skiej dla pacjentów,
lorakie: pozytywne, historyczne,dydaktyczne i analityczne,Z zastosowaniu kinematogra-fu naukahuzyskala znakomite-
go pomocnika w preeprowadze-
niu tak zw. poglądowych lekcji,
gxlzłe dzieci przy pomocy obrazów
nabierają wielkiego zainteresowa-
nia do przedmiotu, zapamiętają so-
bie latwo pokazywane przedmioty
i wyrabiają pamięć. Wybitni nau-
czyciele pedagodzy Są zdaniaż że
dziecko z słabo rozwiniętym umy-
elem; uczone przy pomocy obrazów,
wkrótce. dorównuje bystrzejszym
kolegom,

Znaczenie kingmatografu zosta-
ło zrozumiane w ostatnich czasach
przez medycynę, w której aparat
kinematograficzny znajduje szero-
kle_xastosownnie, szczególnie

-

dla
zdejmowania |ruchów niektórych
organów. Jeżeli pragniecie sig do-
wiedzieć, czy „wasze serce jest w
porzadku", zawołacie operatora a-
paratu ruchomych obrazków i każ-
cie się zfotografować przy powol-
nym ruchu aparatu. Powolny ruch
maszyny wykaże wam, czy wasze
serce bije regularnie.- Medycyna,
sztuka, nauka i szport« dowiadują
się wielu tajemnie życia, przez pod
damę różnych zjawisk sfotografo-
waniu przez aprat kinematografi-

czny, by następnie poddać zrobione
zdjęcia ścisłemu badaniu dla prze-

konanjx się, jak różne zpawiska wy
głądają w istocie, pochwycone na
płycie fotograficznej. Różne cho-
roby, których objawy przez długi
czas były dla lekarzy ostonione tą

i . R

Braki w postawie graczy w piłkę
również wykrywane przez zdięcia
kinemetograficzne, by można w

następstwie poprawić.

jemnicą, obecnie stają się zrozu-
białemi.

Rzeźbiarze i malarze są obecnie
Wwmożności przy pomocy aparatu
fotograficznego sfotografować
wszystkie niedostrzegalne tak zw.
mimowolne funkcje organizmu lu-
dzkiego.
Zdejmowanie fotografii ruchów

z biegnących w powietrzu kul arma
{nich przy pomocy aparatu kine-
matogtaficznego rozwinęło się w
specjalną naukę. Liczne zdjęcia
wystrzelonych kul stwierdziły, że
dotychczasowe pojęcia o biegu kuli
po opuszczeniu lufy srmatniej by-
ly błędne. Siła wyrzucająca kulę
armatnią powstaje skutkiem uwol-
nienia! gazów znajdujących się w
stanie stałym w naboju armatnim,
których pręźność wyrzucą kule z
lufy. Gazy te otaczają zupełnie wy-
lot lufy armatniej po opuszczeniu

jej przez lufę.. Zdolność aparatu
kinematograficznego do pochwyce-

nia całego procesu eksplozji i u.
trwalenia go na płycie wyjaśniła
wiele dotychczasowych teorji, któ

re w rezultacie po ścisłem ich ba-

daniu przy pomocy kinematografu
okazały sig biednem. - Auaratki-

| i
j d

  

możności zdjąć 250 od-

dzielnych obrazów w cią-
gu jednej sekundy, a mo-

że i kilka tysięcy przez

odpowiednie _udoskonale-

nie. Angielscy eksperci w
nauce balistyki udoskona-

lili aparat kinematografi-
czny, który zdejmuje 300

t y obrazów w jednej
minucie. Obraz np. biegu

kuli armatniej raucony na
ekran przez zwykłą maszy

nę „ruchomych obrazów,

o wolnym tepie przed-
stawia ślimacze posuwa»

   

  

     

    

         

  

  

  
      

 

  

nie kuli armatniej naprzód. Nie-
zwykle silne aparaty kinematogra-

ficzne spowodowały przewrót w na-
uce medycyny, powodując wykry-
cie podczas choroby tajemniczych
procesów w organiźmie, niedostrze
galnych gołem okiem, Lekarze ko-

legjum _nowojorskiego _dokonali
przy pomocy aparatu kinematogra

ficznego zdjęcia reakcji mięśni na
znieczulonym psie poddanym ope-
racji dla zaobserwowania funk

serca. Aparat ujął z dokładną ści.

słością wszystkie ruchy serca i ich
zachowanie się względem funkcji

innych organów zwierzęcia. Leka-
przez przeprowadzenie tego ekspe-

rymentu doszli do poznania wielu

zjawiak zachodzących w organiz-

 

   

  

   

   

   

  

       

  

 

   

 

  

 

  

  

  

  
  

  
  
  

   

 

  

 

  
    
   

   

    

  

Dzięki aparatowi kinematograficznemu, cks»

perci rządowi mieli sposobność zbadania bie-

gu kuli armatniej, siły eksplozji i sposobu

rozpływania się fal głosowych.

mie ludzkim, które dotychczas by.

ly im nieznane, Dzięki temu odkry

ciu, sposoby leczenie chorób serce»
wych zostały wzbogacone. Przy

pomocy niezwykle szybkiego apa-

ratu kinematograficznego, udało

się lekarzom zbadać początki cho-

roby systemu nerwowego. która

dotychczas była osłonięta tajemni-

ca, mimo szerokiego rorpowszech-

nienia, W jednym wypadku, leka-

rze znaleźli znakomity objekt do
studjowania choroby systemu ner-
wowego i rozpoznania właściwych

jej objawów. Pewna dziew

NewYorku uległa porażeniu nerwo
wemu skutkiem przeleknęcia sig
pdoczas burzy z piorunami, Pora-
żenie nerwowe objawiało się zupeł-

nem prawie bazwłademciała i nie-

ustannem drżeniem na całem ciele.

Porażona dziewczyna pozostawała
długi czas pod obserwacją  wybit-

nych lekarzy w miejscowym szpi.

talu dla chorób nerwowych. .”)ng
licznych zabiegówlekarze nie zdo»
lali odkryć właściwej przyczyny
choroby. Uczynił to szybko aparat

s kinematografi-
czny, który wy-
kazał zanik fun
kcji t. zw. ner-
wu lokomocyjne
go, .porażonego
w swej czynno-
ści w chwili prze
strachu. -Odpo-
wiednie leczenie
tego nerwu ćwi
czeniem fizycz»
nem i stosowa-
nie polewań zi.
mna wodą pew.
nych części cia.
ła nóg i rak o-
budziło nerw lo-
komocyjny, któ-
ry po pewnym
czasie powrócił
do dawnej siły
i -paralityczka,
odzyskała zdro-
wie. poprzednie.
W dziedzinie

szportu aparat
kinematograficz
ny odgrywa ró-

wnież olbrzymią rolę. Albert Cute
ler, ekspert -bilardzista, |pozował
przed kamerą _kinematograficzną
podczas dokonywania najtrudniej»
szych ruchów przy spędzaniu kul
ze stołu bilardowego, które zdawa-
ło się, w żaden sposób nie powinny
być spędzone. Aparat sfotografo-
wał dokładnie ruchy ręki jakich
bilardzista używał dla «pedzenia
ul. - Również znany graz w piłkę

nauszy! się przy pomocy aparatu
kinemotograficznego właściwego
sposobu rzucania piłki, który mu
znoszczędzał wiele sił i wzmógł sie
tę rzutów,
Podobnie rzecz się ma zgrg w

polis, 3
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ANEGDOTKI

  
W SZKOLE WIEJSKIEJ W KSIĘ

STWIE POZNANSKIEM 

 

| slams
Złap—wne! szkoły na wsi przy

był radca regencyjny a dawniej»

szy inspektor szkolny, umi

cy Fobrze po polsku, na rewizję.

Najiczyciel mlał z dziećmi wła-

 

.. śnie lekcję geografii.

Pan radca zapytuje dzieci:

- Gdzie leży Ameryka?

 

niej zgłasz

Nauczyciel tłumaczy, że dotąd

ciom dopiero o pro

cji i Prusach, że o Ameryce

cze się nie uczyły

Po ukończeniu rewi dzieci

rozpuzzczono do domów, a gro-

madka ich dla skrócenia drogi

dążyła polną ścieżką na prze-

taj)

Pan radca również wyszedl, a

że wiedział, iż sąsiednia wioska

szkolna leży w pobliżu i że ścież

ką można sobie skrónić drogę

poszedł za dzi

przejściu kawalka mogu

ka rozdzielała się na lewo i pra-

wo, w jednej i w Śrusiej stronie

wiqniały w oddali zabudowania,
przeto p. radca zawołał na dzie-
ci i pyta:

-- Gdzie leży Wolk
Dzieci wskazały ści

wo!
Dwunastoletn{ jednak?chlop-

czyk, Antek, uśmiechnął się i
mówi do kolegów:
- Taki mądry pan! W szko-

le tutuł nas, gdzie leży Amery-
ka,a sam nawet nie wie, w któ-
rej stronie jest Wólka i my mu-
sinty go uczyć!
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ke na le-
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W innej szkole wiejskiej in-
spdktor szkolny na niemieckiej
nauce religji vał dzieci,  

" gdzie jest Bog (wo ist Gott).
  Dzieci poczęły podnosić pal-

ce wgórę.
Inspektor tedy wyrywa jedne-

go z „iłopców i pyta:
+- Czy Pan Bóg jest w polu?
+- Jest!
+- A w lesie?
+- Jest!
+ A w Izbie?
- Jest!

PIEG!
ŁATWO się usuwa

 

1
Sunny Susan

Sox "im. Nov,

 

 

 

  

JEDYNY POLSKI

ZAKŁAD

POGRZIEBOWY

NA JAMAICĘ I OKOLICE

| Obsługa dniem i nocą

Urządza pogrzeby po ce-

nach bardzo przystępnych

L. S. DESL

293 SUTPHIN BLVD.

JAMAICA, L L @

Tal. Jamaica: 4tst.

 

 

Milczenie, żadne z dzieci sig |

- A w piwnicy? (im Keller)

- Nie!

- Czemu?

- Chłopiec odpowiada po pol

sku:

- Bo tatuś całą piwnicę za-

walił kartoflami.

z SĄDU

- Ty zgniła kielbaso Wielka-

nocna! - zawołał Kacper Py-

skaty na Niechluja Macieja, wa-

lye go rączką od łopaty przy-

czem wybił Pyskatemu 3 zęby

- Proszę prześwietnego

du, rzekł poszkodowany, kiedy

sprawa znalazła sie na wokan-

dzie 99 Okręgu Sądu Pokoju w

Warszawie.

go pana sędziego, dodał, Ze mi

ten Jajdak wysadził z gęby3 zę-

by, o to mniejsza: zębów człek

mia od przyrodzenia parę tuzi-

nów, to o trzy mniej, trzy więcej

nie stol. Ze mnie nazwał

tym, niech go tam cholera, Pro-

dzej czy później człek takim bę-

dzie. Ale że mi nawymyślał od

kielbasów, tego mu darować nie

mogę. Bo kto, jak ja, był bez

piętnaście roków parobkiem u

rzeżników i wie cosig po masar

niach do kiełbasykl

tam na kawałki sieka i kraje,

czem się te kietbasiska napycha,

ażeby ludziska je sjedli, ten

ko stworzenie Boskie takiej o-

  

  

 

  

  

brazy na onorze wytrzymać nie

mon- Proszę tedyprześwietny
ie Pyskatego za

i sponiewieranie
godnoacl czlow eczej na siedze-

nie wulu.

 

Po krótkiej naradzie z samym

soba, Sędzia Pokoju 99 Okręgu

miasta Warszawy, skazał Kac-

pra Pyskatego za nazwanie Ma-

chthlujl kielbasą Wiel-

kanocną na 5 dni bezwzględne-

go aresztu, bez prawa prawa za-

miany na karę pieniężną, Stro-

; ciły Sąd w komitywie

przyjacielskiej.

  

  

~- Kobietom nie można powie-

rzac sekretów, bo mają uszy

przekłute.

MALOWANIE DOMÓW
u  
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Adam E. Michałowski
ws Eat 17 96, New York City
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224 East 57th Street,

Sprzedajemy karty okrętowe
okrętowe. Sprowadzamy kre

niejszymi adwokatami w kraj

  
Zwracejei

TICKET

1224 East 57th Street, 

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH ©

wszelkich informacji BEZPŁATNIE.

Wyrabiamy aplikacje nl: paszporty, affidavity, pełnomocni.
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POLISH MECHANICS S. S.
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- Wie pan, są psy, które mą-
drością swoją i sprytem prze-
chodzą nieraz swoich panów...
- Och, wierzę zupełnie, bo ja

sam mam takiego...

 

- Poco kupiłaś tyle czarnego
jedwabiu i krepy? Przecie nikt
ci nie umarł?

afito mi się tanio, a mój
mąż jeździ przecie autem.

 

ZDARZENIE PGomos ,

(Ciąg dalszy ze str. 12-j.)
progu-m czeka, doktór rączki za

ciera... he, he.. Tak, panie, u

nas..

Odpowiedzi nie było ->

- Na wsi i ludzie lepsi, Taki

pan hrabia... Powozem, panie, je

dzie własnym, kłaniam się z u-

licy skromnie, bo gdzie... rozu-

mie pan... a on w ypy-

tuje. zaprasza do siebie, do ma-

jątku... A niby co ja dla niego?

Ze uczyłem go kiedyś ze dwa

lata? Miły Boże!

K go znudziła ta gadani-

na do cna, Mierził go nawet sam

nędzny wygląd natrętnego roz-

mówcy. Przerwał mu ostro, zwra

cając się do woźnicy, którego tę

gie bary rysowały się przed nim

wciemności, jak złom kamienny.

- Michale! Daleko jeszcze?

- Aby za górkę przewalić, za

raz będziem!

- A nie wies

ce ma ktoś czek

Gajowy obrócił się gwałtownie

i niejasne podejrzenie wyjrzało

  

 

  

    

 

WleSniczow-  
  

   

z jego przystojnej, męskiej twa-

rzy. Uclął sucho:

- A tego, jaśnie panie, to

nie wiem, Wio, małe!

 

Karskiego również odblegla

ochota do pytań, Zdenerwowa-

nie, nie opuszczające go już od-

dawna, wracało nową falą. Poco

on, u djabla, jedzie na to głupie 

 

wszystko, zcbx
kourodzonemu"
Władkowi hrabiemu -
krew! - ułatwić wyjazd z żoną
do matki, żeby się nim, jako go-
ściem, nie krępował. Poco on wo

swemu „wysó-
przyjacielo,

psia-

góle tutaj przyjeżdzał? Poco sie
dzi? Eh. do kro! Rzucić przy-
jaźnie, pożyczkę, stosunki! Tak,
tak, a Zagaje zlicytują, jak Bóg
na niebie....

Zdawało się takie proste. Po-
wiedzieć Władkowi wprost, jak
dawniej, kiedy się jeszcze w
Niemczech o dziewczyny zakła-
dali: Pożyczno, grafie, tyle i ty-
le..." Całe to hrabstwo kpin było
warte! A tu naraz grzeczności,
ale jakieś zbyt subtelne, serde-
czność, jakby trochę protekcyj-
na... O pieniądzach słowa wy-

   

krztu niepodobia. Siedzi od
tygodnia, przysięga sobie co
wieczór - i nie! Do djabla! Do
djabla !

Poprzez drzewa zamigotały o-
świetlone okna jakiegoś domost-
wa, niby wystraszone ślepia. -
Dojechali. Karski lekko zesko-
czył, z rozkoszą prostując zzię-
bnięte członki i poszedł prze-
dem, ani dbały o towarzysza. -
Nagle zalała go struga światła
z rozwartych drzwi Ktoś usuwał
się przed nim, chichocąc, a zja-
kiegoś kąta obszernej izby biegł
mu na spotkanie starczy, schry-
pnięty głos:
- Kaj cię niesie. ścierwo! Je-

szcze swoje za noc odrobisz, nie
bój się!

Oślepiony buchającym na ko-
minie ogniem, Karski ledwie ro-
zeznał leśnika pod łachmanami
na ławie.
- Pochwalony.

klniecie, dziadu?
Stary zwlóki się ciężko 1 cało-

wał ręką pańską z mamrotem.
Zgarbiony był jakośnad mini
nogi, niby cudze, za sobą ciąga
policzki wklęsły mu się, głęboko
po kaprawemi ślepiami.

i.

A cóż tak

 

A1 tes)
Koblety nie. milklyby dlgdy

gdyby nie wiedziały, że i! mil.
czenie ich jest bardzo wymówne.
Umieją dużo mówić a nit nie
powiedzieć, zarówno jak milcząc,
powiedzieć bardzo wiele. =)

Dobra strona.

 

- ACO, tyfus: rfz-";]]??— jebie

w domu, ależ to bardzo niebez-

piecznie! › |

 
- Przeciwnie. żaden wierzy-

ciel nie przestąpi mego progu.  

Zbllowal go.

 

- Ja widziałem raz nurka
który mógł dziesięć minut w
trzymać pod wodą.

- To jeszcze nie. Ja raz by-

łem świadkiem, jak jeden po-

szedł pod wodę i już wcale nie

wypłynął,

 
 

- Surciu, daj mi swoją foto-

grafję.

- Izydor! Skąd ta nagła czu.

łość?!

- To żadna czułość,

przylepię na fajkę, bo chcę się

odzwyczaić od palenia, bo ty-

toń znów podrożał.

 

- Siedźele! Trzęsie wad, czy

jak?

- Oj, tręsie, Łręile jaśnie pa

nie! Ju żta nie rok i nie dwa...

do grobu napędza, A tu dziewka

ani pić poda, ani okryje, am o-

biad uwarzy, jak sig patt s

Proszki, co od jaśnie hrabiny

przysłane, ze śmieciem pregz wy

mietła! Aby jej do chłomóu'

Suka, nie córka! - 70273!) się
znowu.

Młody, dźwięczny głos odkrz)
knął wesoło z poza drzwi:
- Sameś ojciec kazał, a teraz

gadanie! Pensję bierzecie zk nic,
to wam i strach. coby nie struli!
- Łżesz, pieskie nasienię!
- Ano, wasza córka!
Stary aż się zakaszlał 2 whcie

klości. Pluł długo, ocierając rę-
kawem żółte kłaki na twarzy 1
przytrzymując oburącz nadszar-
pieta pierś,

Nareszcie i profesor wygra-
muut się ze swego koca. Wszedł»
szy do izby, wraz począł głupa-
wo podmigiwać Karskiemu i sze
ptać głośno, wyszczerzając spró
chniałe zęby.
- Uuu...

pan? He, he...
Karskiego poderwało wewnę-

trznie, „To bydię, no!" Z giębo-
kim wstrętem patrzał na dsten-
tacyjne chowanie rąk przed po
witaniem starego, z

  

sikorka! Widział

  

 

chał łaskawie zawstydzonyćh po
wiedzeń:
- Ale co wy, prevjacidlu.....

nie trzeba... skądże
„A bydle!" Ze strachu

   
Karski wyszedł zarządzić kola-
cję. Śród ciemnej nocy za) pro-
giem stanął, nasłuchując pt:-aka
nie koni; po chwili dopiero w
dia mu woczy czarna mnij wo-
lanta i dwa splecione obok nie-
go cienie. Doleciał go
zduszony szept:
- To ci zapowiadam: dWy mi

z którym co... ubiję, psiakrew!
I zaraz dźwięk pocałuńku i

obojętnie pieszczotliwy głos:

- Głupiś, Michał. |
Zapowiadam. /Żeby

we łbie nie postało!
- Ehe! - mruknął Kar

- Michał!
Oni już go spostrzegli

łączyli się bez pośpiechu.
- Słucham. jaśnie panie!

, - Później odprzężesz, kt lację

wydaj!
Dziewczyna wracała do izby

wolno, jakby nigdy nie. Przecho
dząc koło Karskiego, otaria się
oń całym ciałem, Moment.! Led-
wie dojrzał uśmiechnięte usta,
a nim się obrócić zdołał, już mu
za drzwiami znikła. „Aha-Wła-
dkowa niespodzianka!" Ręka po
dniosła się mimowolnie dg wą
sów i przygładziła włosy. |

Za chwilę siedzieli już wwszy-
scy przy długim stole, patowie
u nakrytego białym obrusem koń
ca, gajowy skulony w przeciw-
nym rogu. W powietrzu zawisła
ciężka i smaczna woń jajedznicy
z szynką. Karski oglądał dziew-
czynę z pod przymrużonych po-
wiek. Była przecudna. Stojąca
hardo w łunie buchającego 08-
nie zdawały się rozbierać te bla-
ski 1 oddawać wszystkim oczom.
Krwawe ramiona ognia tulity się
z głuchym rykiem do opigtych
bioder, sięgały po wysową piers,
jasne rugi  rozpylonego | złota

   

cl pawel

ki.

roz-

 

 

  

 

padały we włosy, na twarz i od-
chyloną szyję, pieściły zmysło-
wy szkariat ust, paliły iskry w
tajemnie sennych źrenicach...
Jakby w miłosnej kapieli naga,
otrząsała bryzgi świetlne niedba-
łemi ruchy, pyszniąc się tym do-
rodnymciałem coraz zuchwalej.
Karskiemu rozdęły się noz-

drza i oczy nabrały twardego po
tysku. Już się nie marszczył, pa-
trząc, jak rozemglony wzrok pro
fesorzyny oblegał niby śliską
cieczą, wspaniałe kształty ; prze-
ciwnie - słuchał chciwie nie-
mrawego gaworzenia i chicho-
tów:
- A co, a co, klejnoclk, pe-

relka!... Nie mówiłem? I panu
ślinka idzie... bi, hi, hi... Dziew.
czynka, jak cukiereczek! Eduko
wane to po dworach, bez mała
perle franse - po ubranfu wi-
dać! A kiedyś znałem i mamu-
się tej panienki... Malowanie,
powiadam panu! Co za do tego,
to i owszem: na prawo i na le-
o.. hi, hi.. Tylko że młody

byłem, zasady wzbraniały...
- Ciszej! Stary słucha!
Profesor skurczył się mo-

mentalnie
- Nie...

sobie baje.
ed} Michal, Spojrzawszy

bacznie po zebranych, nachmu-
rzył się i bez słowa siadł obok
starego. Dziewczyna nakrywala
teraz do stołu, rozstawiając tale-
rze, składając misternie wydo-
byte z kosza serwetki. Gdy wy-
padło przechodzić koło którego
z mężczyzn opiera się na nim
przez chwilę z miną senną, spo-
kojną...

Karski patrzał na one szcze-
gólne manewry nie dziwiąc się
ani trochę. Cały mózg zajęło mu
pragnienie jej piękności: |my-
ślał jakby językami ognia. Zno-

vczuł na twarzy gorącą prę
jej piersi, gdy nachylona,

stawiała coś na stole z umyślną
niezręcznością. Zatrzymać przy
sobie. Niech trwa chwila! Rap-
tem zaświtała mu ostra pew-
ność: „Będzie moja. Dziś jesz.
cze". I oddał się cały radości tej
jednej myśli. -Spojrzawszy z
przekornym uśmiechem na po-
chmurnego Michała, zatrzymał
jej rękę w swojej lekką
czotą. Pytał łaskawie:
- A gdzie to cię uczyli tak

ładnie nakrywać?
Wzrokiem błądzi wokoło pul-

chnych, spragnionych ust.
- W śmiałowicach, jaśnie pa-

nie. Joasia mnie zwać.
- Sługiwałaś?
-- Chodowałamsię od maleńko

ści, później za mlodsm
Ani jednego hu. Tylko

piersi szybciej falują.
A teraz?

 

 

 

przecież ja nie... tak

 

 

 

  

- U ojca, od kiedy panienka
zamąż poszła.

Puścił ją, domyślając się ja-
kichś -tajemnych mampulaqx
profesora pod serwetą. A już i
stary zacietrzewił się znowu:
- Cie ją! Panienka jej na za-

wadzie! Pięćrubli brała na mie-
siąc, żarcia co wlezie, to i spar-
ło. Łaziła za paniczem, jak |ta
suka, aż wypedziliL. Na łeb!

- Michał splunął w kąt ucze»
nie i z pogardą.

- Tfu! Starzyście, a byle co
gadacie... Jeszcze przy panach,
- Musi wiem, kiej gadam,

 

 

 

 

| wielki niepokój,

  

 

 

 

ANTONI ZENON OPĘCHOWSKI.

Zapłacona Depesza

  

(Ciąg dalszy ze str. 12-))
Lecz.
Tak, to lecz, a raczej ale za-

ważyło, Nastąpiła regula z wy-
Jatkiem bardzo watkim... I za-
ważyła... Zdecydował wyjątów.
Spotkał wtórnie w swem życiu

rozkwitające wiosną dziewczę, a
#e mu przypadło do gustu {
okśniło świeżością rumieńców 1
mlecznością ciała - przypuścił
szturm. Lecz cóŁ? Argumenty
i każojacje Zenka, znakomiele
spreparowane 1 przystosowane
do roznadziejonych już dziew-

| czynek oraz figlarek filuternych
- tym razem skrolty finte.

Doświadczony ledwie kilkor-
giem lat nieborak uczuł w sobie

a osaczony ze
wszech stron nieznanym wro-
giem - prostotą, w szybkim a
pośpiesznym ataku rzucił za sła-
bo niewłaściwych -rozmiarów

Ja ja | strzały, które odbiły się od ser-

Oto narazie tło ogólne.
A teraz wykład historji
W Warszawce - stołecznym

gródku, gdzie kpiarstwo, żarcik
i amory sprzedają na hurt i de-
tal, mieszkał nasz bohater -
Zenkiem nazwany przez księdza
własnej parafji na chrzcie św.
Lata dziecinne spędził na kle.
paniu "babek" z piasku, na to-
czeniu kółka drewnianego, na
grze w'kukso" cry
kę" i wreszcie na sztubackiem
zbieraniu znaczków pocztowych.
Gdy zaczął się powoli wypierzać
w umyśle jego zaroilo sig od
najdziwaczniejszych pomysłów.
Chciałby być wszystkiem, |La-
tad w powietrzu, pływać na wo-
dzie, nurkować pod wodą lub
ryć krecio pod złemią. Na łew-
ce szkolnej marzyły mu się przy-
gody Odyseusza, boje Aleksan-
dra _Macedończyka, _podróże
 Meine-Reida albo też fantastycz-
ne peregrynacje po nieznanej
Atlantydzie I utarczki z. rognie-
wanemi Syrenami, które zda-
niem Zenka posiadały o pół ra-
za dłuższe szable, niż warszaw-
swa syrena kamienna ze stare
go Miasta. Wpływ Pdnak Ro-
binsonów wszelakich odcieni 1
najrozmaltszych gatunków, All.
Baby i Guliwera szybko minął.
Juler Verne, Walter Scott, An-
dersen, Grim May, Burnet,
Dieckens i Umiński oraz różne
clocle od baśni 1 wujaszkowie
rodzimi od przygód zostawili mu
w spuściźnie przedsiębiorczość
i spryt.
Młody Zenio zaczął chodzić po

ziemi, a, filozofując bezwiednie,
wmawiał w siebie, że będzie no-
sił w sercu, umyśle i ciele: ple-
kło i niebo. I rzeczywiście: raz
był dobry, raz był zły - raz
psocił, raz był grzeczny. Cho-
dził wszelako po ziemi, a że cza-
sem zamiast nogami przechadzał
się na głowie, jak zwykła była
spostrzegać złośliwie mamusia,
kiedy była zagniewaną - zaw
sze jednak, powiedzieć należy:
zasadniczo chodził po ziemi.
W piętnastej wiośnie życia

sportował/ wiosłował, palanto-
wał, boksował, kopał plłkę na-
miętnie, ale sporty te ustąpiły
miejsca tenisowi, który poko-
chał najgoręcej.

Przyczyną tej gwałtownej mi-
łości nieustannego tenisowapia
była radość dotąd nieznana, ra-
dość oszałająca, gwaltowna, bu-
rząca krew, musująca gargm
gorejącym 1 nieśmielająca.
Wtenisa grywał początkowo z

kolegami,
została dw nia Fran-
euska, panna Solange Rouland,
porzucił towarzystwo płci dlań
obojętnej, a znpahl się na dobre
do tentsowania. Co dnia, gdy
pogoda dopisała, biegał do par-
ku... I razu, kiery ręce ślicznej
Solange splotły się z jego chło-
pięcą dłonią i pogładziły czernia.

  

"numerów. |

ale, gdy panna-kn.

we włosy bujnej czupryny mło-

dzieńca, Zenek poczuł nagły

przypływ krwi do głowy...

O wy, nie wiecie - co to jest

miłość młodzieńcza, "Taka szcze-

ra ,taka prosta miłość, gdzie pu-

styfrazes i zjadliwej ironji stow»

ko miejsca nie zagrzeje. Taka

miłość - niefałszowany produkt

serca trzaska w dusze piorunem,

a w żyłach rozbałwania krew

ponsową...

Od splotu rąk - przyszło do

tulenia 1 pieszczenia krągiej po-

staci figlarnej Solange, do dłu-

żących się minutami pocatun-

ków, do obejmowania bielusich

kolan sympatycznej Francuski,

a polem szereg pytań całue

sklem..

Solange telegrafowala, plest-

czotliwą biernością | całusem

opłacała odpowiedzi, aż zajęczał

wesoło sercowy aparat Zenia i

rzekł jej, wypukując reponse

payée: Kocham.

Minęło kilka tygodni zabawy

| w miłość. Zenek zambitniał i z

pomocą Solange wgramolił się

wreszcie na koturny prawdziwe.

go mężczyzny, Zyskał trochę

na męskości, możeby zupełnie

v nie życie, co

uczyniło go wdowcem...

Solange poznała niezadługo

kapitana Fleury, dystyngowane-

go Paryżanina, wyszła za mąż,

no 1 rzecz prosta z racji, ! Fleu-

ry był tęgim mężczyzna, zaprze-

stała telegrafować do Zenka...

Zenek przestał uwielbiać ten-

nisa 1  telegrafować reponso

payée filutki Solange.

Nauka nie poszła w las. Ze-

nio tem doświadczeniem tylko

jedno zyskał Nauczył się ble-

glo telegrafować i szybko i sku-

tecznie opłacać reponse. I tak

przez resztę lat szkolnych, aż

do zupełnego wyklucia się z ja»

jeczka okresu chłopięcego z ła-

twością i swobodą naturalną pla-

cił odpowiedzi, lecz z dłuższej

zabawy w miłości zawsze rezy-

gnowal...

Wolał rontć wdowy, fak deszcz

grzyby w lesie, niż być drugi raz

poronionym wdowcem,

Aż zdarzył się wypadek, któ-

ry zadecydował o dalszem opła-

canlu nałogowem odpowiedzi...

Zenio, mając już dojrzałych

wlosen za sobą blisko dwa tuzi-

ny „spotkał damę rówieśniczkę

zabaw dziecinnych, które odby-

waly się jeszcze pod okiem poct-

ciwej nianl, Spotkał ośmnasto-

letnią Niusię.

Zwykle to na pozór spotkanie

było nadzwyczajnem, a obfito-

wało w wiele ciekawych spo-

strzeżeń, Zenek obserwował, że

przyjaciółka "mlecznych" dnl

życia nie będzie się z nim bawi

| ła w "berka" w Parku Ujazdow»

skim, ani też w "chowanego" w

Łazienkach, że Niusia to nie ma-

ła już dziew eczka w kaptur»

ku niebieskim z wielką lalą w

stroju krakowskim na rękach,

lecz to dorastające dziewczę, roz-

kwitająca kwieciem wieku pa-

| nienka, czysta, jak biała Ija, a

tak milusia, szczebiotliwa 1 ro-

reémiana, że zdjęła go prawdzie

wa ochota do zapłacenia odpo-

wiedzi: Kocham.

Zabrał się więc młodzian do

dzieła. Zrazu szło mu raźno 1

składnie, ale później, gdy zaczął

rozplątywać węzły za ga dk

uczucć młodziutkiej Niusi, ręce

mu drżeć poczęły. Robota szła

jakoś nie sporo, a gdy Niuśka

opłatę po siostrzanemu przyjęła

tvtulem pożyczki i wkrótcn B
lednio cculym pi

,mrócna. Zenek się zatrwożył,
bardzo, strapii, nieomal głowę
stracił..
W umyśle zapanował chaos, a

ze zwątpień chwilowych poczęła
się rodzić świadomość uczucia
miłości. *

Po tylu miłostkach.

 

   

 

  

 

 

 

Telefon: Dry Dock 2998.

bowemi

123 EAST 1 ULICA

 

A. Kwarciański - T. Wolinnin

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Uważajcie ściśle ns nazwisko i numer zakładu naszego -- 183 Best T-ma
ullos. Nie mamy ładnej stycsności s innemi przedsiębiorstwami porze.

w tej z

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

- T. Wolinkin, Właściciel,
Trustystama: wszystkich polskich

Biuro otwarto w dzień | w nocy.

po cenach

w New Yorku, |

  

   

b)



 

i

i

  

)

  
     

   

| 2

ANTE NIEDZIELNE NOWY ŚWIAT,

i

 
 CA_(SUNDAY, JUNE 8,) 1924.

 

ata"

 

Rzeczy ciekawe

WŁOST  UŻYWALI SZKLAN.
NYCH ZWIERCIADEŁ w
W CZASACH POMPEI,

 

Zawsze sądzono, że w daw»
nych czasach używano tylko
zwierciadeł metalowych, najczę-
ściej wygładzonego srebra Je-
dnakże w rulnach Pompenji we
Włoszech znalesłono zwiercia-
dla szklane wysłane cyną z cze-
go widać, że tych luster używa-
no już w starożytności
 

ODDALENIE KSIĘŻYCA OD
ZIEMI

Księżyc oddalony jest od zie.
mi o 237,000 mil. Jest on 49 ra-
zy mniejszy od ziemi i obiega ja
43 sekundach, 11 i p
dokoła w27 dniach, 7 godzinach,
43 minutach, 11 i pół sekundach,
Nie świeci on własnym światłem
lecz pożyczanem od słońca, Księ-
życ jest wystygłązimną masą,
na której niema życia,
 

WYRÓB KOKSU.
 

Koks powstaje przy suchej
dostylacji |węgla kamiennego,

w szczelree zamknię-
tych retortach żalaznych dla o-
trzymania gazu świetlnego przy
różnych innych przetworach che
mieznych. Retortytakie mają ru
ry, któremi odprowadzane są z
nich urodukty gazowe, wytwa-
rzające się podczas prażenia wę-
glu, a po pewnym czasie w re-
tortach pozostaje tylko porowa-
ta ktosunokow lekka masa, bę-
dąch właściwym koksem. Zależ-
nie od tego, czy węgiel praźony
był mękkim, czy twardym, o-
trzymuje się różne gatunkikok.
su. Koks ma ważne zastosowanie
w metalurgji, zwłaszcza przy wy
tapjaniu żelaza i stali, a poza-
tem używa się go do opalania ko
tlow i ogrzewania, Przy każdej
gazowni ubocznym produktem
jes‘t zawsze znaczna ilość kok-

"
I

RZECZPOSPOLITA

Mieliśmy I mamy jeszcze tak
małe państewka, czy to księstwa

czy małe republiki, że wielu
nich nie wiedziało wogóle i do-
tąd nie wie, jak Andorra w Hi-
szpanji, San Marino we Wlo-
szech, Lichtenstein na granicy
Austrji i Szwajcarji, Monaco we
Francji i Moresuet na granicy
Niemiec i Belgji, a teraz mamy
jeszcze jedną w pobliżu, miano-
wicie Zebrzydowice (Eisbers-
dorf}. Położona jest na granicy
Czecho-Słowacji i Polski w oko-
licy Cieszyna. Ma ona długości
dwa kilometry i szerokości dwa
kilometry, zalem obszar jej wy-
nosi aztery kwadratowe kilome-
try, a obejmuje las, oraz pewną
ilość domków. których mieszkań
cy są wolni od jakiegokolwiek
zobowiązania, a więc i podatku
wobec państw ościennych. Pow.
stała ta republika w ten sposób:
Konferencja w Spaa ustaliła dn.
28 lipca 1920 roku granicę mię-
dzy Polską a Czechosłowacją w
okolicy Cieszyna. Ponieważ tuż
przy Zebrzydowicach znajduje

Obrazek przyszłości, Może w ten sposób uspokoją się, szoferzy,

 

ZEBRZYDOWSKA

się także nieruchomość, należąca
do' miasta Frysztatu, oraz posia
leości hrabiego Laricha, częścio
wo do gminy Marklowie należą-
ce, przeto wbrew  sprzeciwowi
zastępców Polski komisja prze-
sunęła granicę o dwa kilometry
na wschód ,aby nie zmieniać sto
sunków w trzech gminach, a po-
tem jakoś o tych dwóch kwadra
towych kilometrach zapomnia-
no. Mieszkańcy tamtejsi nie ma
ją narazie ani kościoła, ani szko
ly, ani żadnego publicznego bu-
dynku, ale za to gościniec i na
nim teraz wciąż się poważnie
naradzają, czysię przyłączyć do
Polski lub do Czechosłowacji, -
czy też wybrać sobie własny
rząd i wlasnego prezydenta!

 

Na wschodzie przechowują pie-
niądze w ziemi,

Krajowcy w Chinach, Indjach
na półwyspie Malajskim używa-
ją ziemi jako kasy i banku. Za-
kopują pieniądze do ziemi, aże-
by je ochronić od rabunku lub

 kradzieży.

   

 

Miljoner G. Baker darował 5 ml-
jonów dolarów uniwersytetowi

| Harvard

 

Dęski z największego drzewa.
 i

. éium leśne donosi, że często
cięto w tartakach pnie drzewa,
mające dwanaście stóp średnicy.
Gdy trafią się grubsze |drzewa,
musi się je rozłupywać. W tar-
takach cięto już tak wielkie pnie
na deski, że z desek naciętych z
jednego pnia można było zbu-

„dować 65 domów _pięciopokojo-
wych. Największy pień zawierał
1,000.000 stóp desek.

 

miętajcie o Funduszu Im.

\Jozefa Piłsudskiego!

* CIERPIĄCE KOBIETY

Na ból, szum i zawrót głowy, Katar,
Chrgniczne zatwardzenie, Gazy, brak
apetytu, nerwowość, bezsenność, bur-
cabtl w kiszkach, Ból w boku, ogólne
osłabienie i niechęć do życia. Wszyst.
kie te cierpienia znikają po użycia
towego ZIOŁOWEGO Lekarstwa.

KATRO-LEK
żądajeio w Aptekach, u agentéw lub
piszcie do wynalszcy: W. WOJTA-
SIASKI, DRUG CO. 114 BRIGHTON
ST., BOSTON, MASS.

 

|
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Dzial Zdrowia

D.-MED. HENRYK SOKAL

l 383 South 3rd: St,
w Tel. Stagg 23323-Brooklyn

 

  

Choroba ta jest nazbyt dobrze
znaną naszym matkom. Która z
małek nie przypomina sobie te-
go strasznego obrazu, na widok
zsiniałego, duszącego sig dziec»
ka, „zanoszącego się" od konwul.
yjnych kaszlów? Jest to w isto-

cie obraz rozpaczliwy, zwłaszcza,
że jest bezradnym i biedna ma-
tka mało co może pomóc, by czę-
ściowo choć ulżyć nieszczęliwej
ofierze.
Wypada więc nam się zapytać.

co to jest koklusz, jaki jest jego
przebieg i jak temu zaradzić?

Koklusz jest chorobą zakaż-
ną, atakującą przeważnie dzieci
między 1-4 rokiem, choć i do-
rośli mogą dostać tę chorobę. -
Dziecko zaraża się zwyczajnie w
ten sposób, że bawiąc się z cho-
rym wdychuje bakterie, które
chory masami wykaszłuje. Gdy
bakterje te dostaną się do nosa,
lub jamy ustnej, z vnają się tu
rozmnażać i zw nie po ty-
godniu dziecko czuje się niezdro-
we, zaczyna lekko pokaszliwać,
ma lekki katarek nosa, oczka tro
chę łzawią - wygląda to z po-
czątku całkiem niewinnie i bied-
na matka nawet nie przeczuwa,
co poza tem się kryje. Ot myśli
sobie - małe przeziębienie, za
dzień, za dwa wszystko będzie
dobrze. Jakie jednak jest jej roz-
czarowanie, gdy po kilku dniach
zauważy, że kaszel jest coraz gor.
szy, coraz silniejszy, że dziecko
nagle w nocy sig zrywa, zanosi

 A

 

  

 się od kaszlu i wymiotuje, Cho-
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111-115 East 7th St.,
 

 

jady ci wszyscy, którzy chcą odwiedzić krewnych i spędzić przyjemnie
czas tniw w Ojczyźnie, na największem okręcie płyn

„LEVIATHAN"
Linji Stanów Zjednoczonych. Olbrzym ten odpływa z New Yorku, dnia

| 5-G0 LIPCA, 1924 ROKU
Wycieczkę prowadzi FRANCISZEK OLEKSIRSKI, właściciel naj-

starszej firmy szytkortowej
CENTRAL STEAMSHIP & EXCHANGE AGENCY

się zatem ustnie lub pisemnle po szcreg¢lowe cyrkularze
wycieczkowe 1 bliłsze informacje pod adresem

CENTRAL STEAMSHIP & EXCHANGE AGENCY

krewnych z Kraju,
przeprowadzamy sprawy prawnicze statokrajskie, wysyłamy pieniądzo
j. i wygl h :., f

 

DO POLSKI

po oceanie

New York, N. Y.
wyrablamy wszelkie dokumenty,

e w dolarac
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O kokluszu (Whooping |oba posunęła się dalej, i przy»
Cauxh) szedł teraz drugi okres tak zwa-

ny okres krztuszenia sig. Wtym
okresie ataki kaszlu powtarzają
się regularnie zwykle o tej samej
porze, najczęściej w nocy, dziec»
ko nagle budzi się, niespokojne,
z zaczerwienioną twarzyczka, -
rzuca rączkami, czasami też wy-
miotuje i za chwilę atak się zja-
wia. Atak kaszlowy jest tak cha-
rakterystyczny, że kto rqz go sty-
szał, pozna go zaraz -- składa się
bowiem z szeregu gwałtownych
raz za razem kaszlów, a potem
następuje długi, głęboki wdech,
przypominający pianie koguta,
(dziecko „zaciąga się", jak pos-
policie się mówi!) Dziecko przy-
tem cale e, robi wrażenie
duszącego się, potem odkrztusza
ciągnącą się szklistą plwocinę i
na tem atak się kończy, często
też przy końcu występują w
mioty, lub dziecko się moczy.
Zwyczajnie okres ten trwa około
2 tygodnie, potem ataki stają się
coraz rzadsze i słabsze, by w koń
cu po dalszych dwuch tygodniach
zupełnie zniknąć. Jak z tego wie
dać cała choroba trwa około
tygodni, czasem i dłużej. Najgor-
sze są właśnie środkowe 2 tygod-
nie, czyli okres konwulsyjnych
kaszlow, Tak się więc ta choro-
ba przedstawia,

 

  

 

  

 

 

 

Teraz wypada nam się zapy-
tać, co należy czynić, by się przed
tą ciężką chorobą uchronić? Od-
powiedź jest prosta, i tylko je-
dna, Nie pozwolić dzieciom ba-
wić się z chorym; trzymać je o-
sobno. Choroba ta bowiem prze-
nosi się przez styczność chorego
ze zdrowym, kiedy za jednym
kaszlem chore dziecko 'wyrzuca
ze siebie miljardy bakterji. Gdy
w domu, gdzie więcej jest dzieci,
jedno jest chore, reszta rodzeń-
stwa powinna spać zupełnie o-
sobno (w innym pokoju) i trzy.
mać je możliwie przez cały dzień
na wolnem powietrzu i absolut-
nie pozwolić na wspólną zabawę.
Same leczenie kokluszu musi się
zostawić już lekarzowi, jedyne co
matka może zrobić, jest starać
się, by dziecko przez cały czas
choroby miało wszelkie wygody,
nie drażnić go, nie dopuścić, hy
się dziecko irytowało, kąpać co-
dziennie, dobrze odżywiać, nie da
wać na noc dużo jeść (kolacja
najpóźniej o Gej). Po chorobie
wysłać, o ile możliwe, dziecko na
wieś i dobrze odżywiać. 
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którzy będą mieli szeroki pole do dzikich popisów w powietrzu
 

Skarb Stanów Zjednoczonych

 
Jednem z miejsc, którą zło-

dzieje włamywacze unikali Lm-
gdy nie próbowali się doń wła-
mać, jest skład złota i srabta w
Washingtonie Jest to stary sza-
ry budynek, na którego skarby,
będące poręką amerykańskich
pieniędzy papierowych, złodzie-
je nigdy nie próbowali się ku-
sić. Ciągłe czuwanie wiernych
ludzi 1 urządzenie w budynku
systemu alarmowego, czyni
skarb ten tak bezpiecznym) jak
Bank Angielski, Straż nocna
składa się ze 130 ludzi, którzy
patrolują starannie korytarze w
nocy. Naczelnikiem straży poc-
nej jest Frank J. Mitchell,;sy-

stent kapltana straży, którego

zadaniem jest czuwać nad spra-

wnością straży | różnych zega-

rów alarmowych. Tak więc

dniem pilnuje skarbu państwo-

wego sekretarz skarbu Mellon,

przed najazdem tych, którzy

wprost otrzymują pleniądzę ze

skarbu, to znaczy czuwa nad pra

widłowością finansów państwo-

wych, a w nocy straż strzeże  

skarbu przed rabusłam! Pan Mit

chell fest już przez pięć lat na

temzajęciu Nie opuścił nl no-

cy z wyjątkiem krótkich waka-

cji 1 jednej nocy każdego tygo-

dnia. Pod jego rozkazami znaj-

duje się również policja w Wa-

shingtonie, wojsko stacfonowa-

ne w Fort Meyer i straż ogniową

na wypadek gdyby próbowano

włamania do skarbca Nigdy nie

było jeszcze potrzeby wzywać

ich pomocy, ale mimotego istnie

Ją trzy bezpośrednie połączenia:

z policją, wojskiem i strażą o-

gnlową Naczelnik straży zajmu

je miejsce tut prey .glownem

wejściu -do budynku. Zanim

znajduje się wielka tablica z ze»

garami alarmowym!. _Na stole

stol sześć telefonów. Jest on

w kontakcie cały czas z każ-

dym ze straży w szesnastu róż-

nych oddziałach tego gmachu.

Całą noc dzwonią telefony 1 sy-

czą wskazówki na tablicy alar-

mowej, gdy sygnały przychodzą

od różnych straży,
 

ODKRYCIE RUIN

 

Podpułkownik Walter M. Whit f

man w Walpole Mass., otrzymał

od syna swego Edmunda Whit

mana, przebywającego w Hon-

durasię angielskim, wiadomość

o odkryciu ruin wielkiego mia-

sta z czasów plerwszego pań-

stwa Majańskiego. Rulny (e od

nalezlono wśród nlezamiegzka-

lego bagniska. Między rutham!

tego starożytnego miasta ma się

znajdować piramid wysokości

300 stóp |

Olbrzymie kamienne budowy.

pokrywające setki akrów,) we-

dług obliczeń mają przeszłp 3,-

000 lat.

Odkrycia dokonała wyptawa

pod kierunkiem profesora-Mit-

chella Hedges i doktora Gann,

którzy udawali się na to wypra-

wę z miasta Beliza, stolicy Hon-

durasu. Pułkownik Whitman o-

świadcza, że wyprawa była or-

ganfzowaną pod wpływem An-

gli i poparta materjalnie przy

syndykat londyński,

Część listu syna pułkowt

brzmi jak następuje:

Pewne zdarzenie przyćmiło re-

wolucję, Profesor Hedges i dok-

tor Ganzabłądzili niedawnb w

nieprzebytych gąszczach

ika

nisk Brytyjskiego Hondurasu i

nagle z głębi Bosque'ów przyszła

autentyczna wieść, że odkryli

wielkie miasto z czasów pierw-

szego państwa Majan.  Rulny

mają pokrywać setki akrów 1

przedstawiają wspaniały cudow

ny okres monolitow, a między

potężnemi budowlami wznosl się

szczególnego kształtu mr_nml-

da do wysokości 300 stóp. Ścia-

ny budowli pokryte są mifański-

mi hieroglifami, które archeolo-

kolowie od lat dawnych stara-

ją się odcyfrować.

Szczególną uwagę budzi o-

grom kamieni użytych do bu-

dowy w starożytnem mieście.

Ruiny tego miasta leżą głę-

boko wewnątrz lądu i są prawie

niedostępne. Całe te obszary po

kryte dziką podzwrotnikową ro-

ślinnością są prawie niezamie-

szkołe, Ażeby dostać się do

ruin, według opowiadań odkryw

ców, trzeba było wycinać drogi

całemmilami, przez poplątane

gąszcze I lasy. Zapasy podróż-

nikówbyły przewożone na grzbie

tach zwierząt pociągowych.

Syn pułkownika przepowiada,

że wkrótce spodziewać się na-

leży dalszych odkryć.

   

ENCYKLOPEDJA

 

GAZ CHLORYNOWY LECZY Z

ZAZIEBIENIA

Według zdania chemików

przydzielonych do wojennej służ

by chemicznej, gaz chlorynówy

bywa używany z pomyślnymi

skutkami do leczenia licznych

senatorów 1 kongresmanów z

zaziębień, Z równem powodze-

niembywa także używany dd le-

czenta kataru (distemper) u Ko-

ni W ostatnich czasach

ba ta wybuchła między końmi

w Fort Hoyle, Md. Gdy wete-

rynarze preybyll na mleféce,

przeszło 40 koni było  zarążo-

nych. Urządzono odpowiednie,

szczelnie zamykane komnaty 1

na 100,000 części" powietrza

wpuszczono jedną część chldry-

ny Konie, wprowadzone do tych

komnat, musiały godzinę dzien-

nie, a po trzech dnach kurścji

zupełnie wyzdrowiały Chldry-

na ma być niezawodnym środ-

kiem do leczenia zwykłych ka-

  ziębień, zapalenia oskrzeli, ko-

     

kluszu 1 nfluenzy Koszt lecze-

nia ma wynosić mniej niż sześć

centów na osobę.

DJABELSKI KRZEW

W Australii rośnie pewien

krzew, zwany „drzewo ktujące",

o wyglądzie dość przyjemnym,

posiadający jednak tę" przykrą

właściwość, że dotknięcie jego

liści przyprawia o szaleństwo.-

Na szczęście, odznacza się on

przytem niezwykle nieprzyjem-

ną a silną wonią, która już zdala

ostrzega o niebezpieczeństwie.

Kto jednak nie zna groźnych

właściwości tej rośliny i dotk.

nie jej liści. odczuwa

miast silny, piekący ból, choć rę-

ka nie wykazuje żadnych śladów

oparzenia, Ból ten, trwający nie

raz miesiącami, może człowieka

czy zwierzę doprowadzić do sza-

łu. Konie, które przypadkowo do

tkną tego djabelskiego krzewu,

miotają się jak wściekłe 1 musi

je się zastrzelić, by skróci? ich
męczarnie.

  

SKARBIEC WIEDZY

prowadzi -

HAKLBEY    
Trzeba się wozyć - upłynął wiek słoty.

1. KRASICKI.
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie»
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien»
mie pracy nad sobę, dadzą po pewnym czasie pokaźną sumę wiedzy.

Ksstałómy siebie i sachęcejmy do kastałcenia idnych, bo Wiedza - to
potęga. Bądźmy potężni!

  

 

WIEDZA OGÓLNA - SZTUKA

Jakie są przyczyny sennych widziadeł?
Kiedy organizm jest najbardziej do nich skłonny?
Czy należy wierzyć wsny?
Jakich wydał genjuszy we Włoszech wzakresie malarstwa, poe=

zji i rzeźby?
HISTORIA POLSKI

Kto objął władzę po wygnaniu i śmierci Bolesława II Śmiałego?
Jaki charakter posiadał Władysław Herman?
Jaki był jego stosunek do Ziemi Czerwieńskiej?
Kim był Sieciech?
Jaki wpływ posiadał na rządy?
Czem się zakończyła jego karjera polityczna?
Kto objął rządy po Władysławie Hermanie?

GEOGRAFJA

Jakie jest geograficzne położenie Portugalji?
Jaki zajmuje ona obszar?
Jakie posiada rzeki? Góry?
Jakie jest główne zajęcie mieszkańców?
Na jakim stopniu stoi oświata?
Jakie są główne miasta?

HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Jaki był charakter administracji Jacksona?
Jakie wypadki histo ne zaszły w polityce wewnętrznej Krajut
Na czem polegał zatarg z Południową Karoliną?

LITERATURA POWSZECHNA

Gdzie się rozpoczęło Odrodzenie wliteraturze 1 sztukach?
Na czempolegał duch odrodzenia?
Kiedy zaczęła się rozwijać oryginalna dańska literatura?
Kiedy był założony uniwersytet w Kopenhadze?
Jaki charakter posiadała literatura duńska w Średnich wiekach?
Jakich wydała pisarzy nowożytnych?

HISTORJA STAROŻYTNA
Jakie były przyczyny wojen grecko-perskich?
Czem się skończyły długie wyprawy króla perskiego Darjusza

przeciwko: Grekom?
Jakie znaczenie dziejowe posiada bitwa pod Maratonem?
Na czem polegała polityka Temistoklesa?
Kiedy najechał znów Grecję Xerxes?
Gdzie się rozstrzygnęła decydująca bitwa?

OJMAITOŚCI

POSĄG KOBIETY z EPOKI
MAMU

     

 

   

 

 

boru między rozstrzelaniem, a
powieszeniem, w Nevadzie zabi
ja się gazem trującym wpuszcza
nym do izby śmierci.

 

 

 

Salomon Reinach przedstawił |
wtych dniach w Akademii
pisów w Paryżu fotografję cie-
kawego posążku nagiej kobiety,
z kości mamuta, która była zna-
leziona r. 1922 we wsi Kostinki
w Rosji, między Moskwą a Ro-
słowem, Statuetka przedstawia
kobietę o ogromnych biodrach, z
bardzo rozwini kanką tłusz-
czową, z nogami irękami chude
nii. Okazy tego typu były już
znajdowane w pośród wykopa-
lik z epoki mamuta, od Wied
nia aż do Pyrenejów.
Pan Salomon Reinach sądzi,

   

 

   

ASTRONICAzl y#.

że myśliwi polujący na mamuty,
najstarsi artyści na kuli ziem-
skiej. przybyli z mamutem z
Syberji.

Pant T. F. Winter stol na czele
konwencji kobiet organizacji
przedstawiającej 28,000,000 ke-

biet w Ameryce

 

 

KARA ŚMIERCI Fraternity Fia
ais Shxth Avenop,
New Tork CityFabrykanci Chong, 'Iw oden

   

 

|W większości stanów karę
śmierci wykonują przez" powie-
Links. W- picciu stanach uzywa-

ją krzesła elektrycznego, w 3-ch
stanach dają skażańcowi do wy.

  

 

&

Miesięcznik Ilustrowany
w języku anglelskim, poświęco-
ny wyłącznie sprawom społecz.
nym, politycznym, wychowaw.g
czyni, artystycznym, bandlowym

 się uwadzo czytelników. Wyda.
wcy pragną podać do powszech. &
nej wiadomości, żo
ten przeznaczony jest specjalnie
dla tych, którzy fnteresują się

" ›ścielemi danemt statystycznem!
tudzież informacjami. dotyczące»
mi jaktejkolwiek fazy życia pol. €
sklego, stosunków. handlu itd.
Przedmioty poruszane w miesię
czniku mają charakter wybitnie
pouczający, są dobrane,
jące nierzadko wysokiej litera.
cklej wartości, Ponadto Mustra-
cje zamieszczane w nim są jak.
najlepsze pod względem techni- dy
cznym, żywo utrwalające w wy.

- obraźni czytelnika życie wow.
nętrzne 1 zdobycze na polu przemysłu 1 handlu państwa polskiego.

m numer miesięcznika tego zaspokoi ciekawość | zjedna mu
Do nabycia w kioskach lub na zażądanie pocztowe z dołą. €

czeniem 25 centów w markach na adres:

POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.
Warunki: Prenumeraty:

Do 31-g0 lipca 1924 - W Stanach Z}. | zagranicą 1 rok $2.00; 2 lata 63.00
Od 1 sierpnia 1924- w Stanach Z. i Kanadzie 1 rok 8240; 2 lata $4.00

4 zagranicą .... ... 1 rokk $8.00; 2 lata $8.00
OFERTA Przedstawiciele na prenumerstę otrzymają znaczne koml« @

sowe. tudzież specjalną premię na żądanie, Wielu z naż
| rzych pracowników zarabia po $1.50 i więcej na godzinę Pan E. Welster
z Chicago, IIL, zarobił 375 jednego miesiąca (w komiśowem $60, w prem/t

$ 325› i to mimo słabego zdrowia. W razie zainteresowania się oterts g

  

e

  

| ten kupon

i POLAND, 958 Third Ave., New York, N. Y. #
f Panowie: Proszg nadesiaé, bez obowigzywania mate do czegokol. @ /
| wiek. dokładne szczegóły oferty, dotyczącej przedstawicieli pronumeraty.
Imię 1 Nazwisko ...... 4

  
 

  

1 przemysłowym Polski. poleca -
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A (SUNDAY,

_

ONE 8.) 1924. _ - WYDANIE NIEDZIELNE
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UTT 1 JEFF

{{e} Mutt, rab
(byś w karmila Nie, bardzo jestem
zabicia czasu, zajęty: myśleniem.

D Mam myślunek o
akcie kabaretowym
który zadziwi cały

świat.

 
p

Doskonale. Człowiek ten daje mi
natchnienie i świetny pomysł. '

R obra idea  

 

Mutt zachowuje się
bardzo dziwnie. Nie
poznaję go. Zdaję się
że zupełnie swój
mózg cielęcy
stracił. Woła!

 
 

fak chciałem. abyś

mi: pom i » "y
próbowaniu gill?"w »
KeneTig. drugo

 

 

Powladam, teraz panowle,
wezmę się za uszy tych cha
lewi sam się podniosę, bo

to uszy magiczne.
| Ależ ja cię

podnoszę, t
mnie nie 0-
kłamiesz
bracie...

PISbliczność nie będzie widzia-

ła drutu na czarnem tle. Na

tem właśnie polega ten mój

genjalny dowcip.
3 czy

wystąpimy )

»
na scenie?

 

W tej chwili ma właśnie przyjść
#6 mnie agent teatralny, który

mnie zaangażuje. Skoro powiem

UFF, to mnie podnieść podnieś

szybko, jak p'iorun.

 

Nie mam czasu, „
muszę odejść, ' Proszę jeszcze

Niestey... . chwileczkę..
UEFL UFF

 

 
ge- -
, Spiesz się panie ar

tysto. -- Proszę
ale krótko...

 

N "Szekam panie, ›
: te mam

 

 

  

 


